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Támogassuk a XII. kerületi ötletek megvalósítását!
Rekordszámú, több mint 730 ja-
vaslatot küldtek be a budapestiek 
a főváros 2024-es közösségi költ-
ségvetésének ötletbenyújtási sza-
kasza során. A napokban kezdő-
dött meg az előszűrés: február 
21-ig az otlet.budapest.hu webol-
dalon néhány kattintással hozzá-
járulhatunk a számunkra legszim-
patikusabb elképzelések valóra 
váltásához. Egy alkalommal tet-
szőleges számú ötletet támogatha-
tunk.

Az előszűrés még nem a végső 
szavazást jelenti – erre majd a hi-
vatali szűrés után, várhatóan 2025 
őszén kerül sor –, hanem azt a 
szakaszt, amikor összeáll a három-
száz legnépszerűbb kezdeménye-
zés sora. A kör szűkítése az ötletek 
alaposabb vizsgálatára és jobb 
megfogalmazására biztosít lehető-
séget, ezáltal pedig elősegítheti a 
gyorsabb megvalósítást.

A lakossági támogatásra váró 
javaslatok közül mintegy harminc 
a XII. kerülethez kötődik. Ezek 

közül több is a jelenleg leaszfalto-
zott területeket zöldítené, például 
a Déli pályaudvar környékén, az 
Alkotás utcában, a Magyar jako-
binusok terén és a Városmajor 
utcában. Utóbbi helyszín kapcsán 
a gyalogosközlekedés feltételeinek 
javítására is érkezett ötlet, hiszen 
van olyan szakasz, ahol alig egy 
méter széles a járda, és zebrából is 
kevés van.

Sokak számára lenne vonzó 
alternatíva, ha az 56-os villamos 
Déli pályaudvarnál lévő megálló-
ját a felszínen, zebrák segítségével 
is meg lehetne közelíteni a 17-es, 
59-es és 61-es villamosok közös 
megállójából, és nem kellene hosz-
szas kerülőt tenni, illetve lépcsőz-
ni az aluljáróban. Van, aki szerint 
gyalogos-átkelőhelyre, valamint 
egy forgalomlassító bukkanóra is 
szükség van a gyerekek védelmé-
ben a Határőr út és az Alma utca 
találkozásánál.

Azt, aki gyakran jár autóval 
vagy busszal a Márton Áron tér 

felé, bizonyára elgondolkodtatja a 
lámpás csomópont körforgalom-
má alakításának ötlete, mivel 
csúcsidőszakban mindig óriási ott 
a torlódás. A biciklis infrastruktú-
ra fejlesztésére is születtek elkép-
zelések: az Alkotás utcai vagy a 
Győri úti kerékpársáv, a Budapest 
és Budakeszi közötti kerékpáros 
összeköttetés megteremtése, to-
vábbá a Pénzmúzeum melletti 
gyalogosátjárónál és a fogaskerekű 
megállóiban kialakítandó kerék-
pártárolók tervei egyaránt támo-
gathatók.

Többek fantáziáját megmozgat-
ták a városmajori park fejlesztésé-
nek lehetőségei – piknikezésre al-
kalmas terület, játszótéri illemhely 
és bababarát játékok kialakítása is 
szerepel a javaslatok között. Nyil-
vános mosdót a városkúti Mókus-
ka játszótérre járó családok is szük-
ségesnek tartanak. Megszívlelendő 
az a gondolat is, hogy az Országos 
Onkológiai Intézet közelében jöj-
jön létre egy közösségi napközi, 

ahová néhány órára beadhatnák 
megőrzésre gyermeküket a keze-
lésre érkező édesanyák.

Egy anyuka szerint KRESZ-
pályát lehetne építeni a gyerekek-
nek a Gesztenyés kert játszóterén, 
továbbá pétanque-pálya is létesül-
hetne a parkban, a játék rajongó-
inak kezdeményezésére. A 

Mártonhegy lakóinak igényei 
alapján igazi közösségi hellyé vál-
hatna a Denevér út felső végénél 
található kiserdő, ehhez pár száz 
méternyi sétaút kialakítása, né-
hány pad és egy tűzrakóhely tele-
pítése szükséges.

Számos természeti és kulturális 
látnivaló közelíthető meg fogaske-

rekűvel, ezekre egy ötletadó sze-
rint információs táblák hívhatnák 
fel a figyelmet a megállókban. 
Más azt ajánlotta, hogy tanösvény 
mutassa be a környék történeti 
érdekességeit az Ördög-árok 
nyomvonalán, hiszen sokan azt 
sem tudják, hogy Buda jelentős 
patakja ma a Városmajor és a Vér-
mező alatt, egy csatornában csor-
dogál.

Akit pedig nemcsak a múlt, 
hanem a jelen idő is érdekel, an-
nak két kezdeményezést tudunk a 
figyelmébe ajánlani. Az egyik sze-
rint a Déli pályaudvar villamos-
megállóihoz kellene új köztéri órát 
kihelyezni, míg a másik arra tesz 
javaslatot, hogy kerüljön vissza a 
Széll Kálmán térre a régi, jelenleg 
a Budapesti Történet Múzeum-
ban őrzött időmérő, amely fontos 
találkozási pont volt az egykori 
„Moszkván” a környékbeliek szá-
mára.

nn.

„Az itt élőkkel közösen akarjuk irányítani a kerületet”
Tudta, hogy a Hegyvidéken természetvédelmi polgárőrség működik, amellyel közösen akár növényeket is 
lehet menteni? Hogy itt alakult meg az a sérült fiatalokból verbuválódó alapítvány, amelyik sok ezer fős szem-
léletformáló felvonulásokat szervez? És azt, hogy a mentális problémákkal küzdő gyerekek szülei összefogtak 
a kerületben, és rendszeresen szerveznek közösségi programokat? Sajnos eddig kevés figyelmet kaptak a XII. 
kerületi civil szervezetek, mostantól viszont ez megváltozik, aminek az egyik első jele a MOMkultban megtar-
tott első Hegyvidéki Civil Nap. Több mint kéttucat társadalmi szervezet mutatkozott be az egész napos prog-
ramon, ami alkalmat adott az újonnan kiírt társadalmi pályázatok ismertetésére is: az idén az önkormányzat az 
eddiginél 40 millió forinttal több támogatást oszt szét a civilek között.

Van kínálat, és van kereslet – talán 
ez a legfontosabb tanulsága az első 
alkalommal, ám hagyományterem-
tő szándékkal rendezett Hegyvi-
déki Civil Napnak. Illetve még 
valami: az önkormányzat elkötele-
zettsége, hogy minden korábbinál 
erőteljesebben támogassa a kerületi 
és a kerület érdekében dolgozó tár-
sadalmi szervezeteket.

Visszatérve az első gondolatra, 
azt, hogy találkozott a kereslet és a 
kínálat, mi sem bizonyítja jobban, 
mint egyik oldalról a bemutatko-
zók, másik oldalról az érdeklődők 
nagy száma. Huszonhat alapítvány, 
egyesület, sportegyesület, egyházi 
és más civil szervezet képviselői 
mentek el a MOMkultba, hogy 
tevékenységükről tájékoztassák a 
Hegyvidék lakóit, részt vegyenek 
az egymás megismerését is segítő 
work shopon, valamint meghallgas-
sák és véleményezzék a nekik szóló 
társadalmi pályázatok tervezetét.

Itt volt a Természet- és Kör-
nyezetvédelmi Polgárőr Egyesület 
– TKPE, amely 2011-ben azért ala-
kult, hogy elősegítse a polgárőrség 
környezet- és természetvédelem-
mel kapcsolatos közfeladatainak 
ellátását. Részt vesz a XII. kerület 
közrendjének és közbiztonságának 
védelmében, valamint a bűnmeg-
előzésben, a környezeti nevelés-
ben, feladatának tekinti a termé-
szetvédelmi és környezetvédelmi 
károkozások, szabálysértések, 
bűncselekmények megelőzését, az 
illegális hulladéklerakók felszá-
molását. Tagjai önkéntes alapon 
csatlakoznak a kitűzött célok vég-
rehajtásához.

A polgárőrök február elején a 
BKM Nonprofit Zrt. FŐKERT 
Kertészeti Divíziója és a FÖRI 
Természetvédelmi Őrszolgálat 

szakmai irányításával szervezték 
meg a Denevér úti védett gyepfolt 
karbantartását, ami egyébként 
az egyik rendszeres programjuk. 
Önkéntes segítőkkel eltávolították 
a tájidegen és invazív özönnövé-
nyeket, mert ezek veszélyeztetik a 
gyepfolt értékes lágyszárú növény-
világát. Előbbihez tartozik az or-
gona is, amely jövevénynövénynek 
számít.

Tíz éve már, hogy megalakult 
a Rehab Critical Mass Alapítvány, 
és képviseli a mozgásukban, látá-
sukban, hallásukban, beszédükben 
vagy mentálisan akadályozott em-
berek érdekeit. A szervezet tagjai 
az összefogás fontosságát hirdetik, 
ennek szellemében 2014 óta több 
nagy sikerű, sok ezer embert meg-
mozgató felvonulást szerveztek, 
hogy így is hallassák a hangjukat. 
Inkluzív, befogadó, az egyenlősé-
gen alapuló társadalomban gon-
dolkodnak, amelyben nincs kü-
lönbség sérült és nem sérült ember 

között. Hangsúlyozzák a láthatóvá 
tételt, a közlési csatornákhoz való 
hozzáférést is, hiszen ez szükséges 
ahhoz, hogy a többség megismer-
je mindennapi problémáikat, és 
elkezdjen megoldásokat találni. 
Ehhez járulhat hozzá a NYOMIK 
című, 45 perces dokumentum-ak-
ciófilmjük, amiben egyfajta road 
movie-ként a Balatonra nyaralni 
induló, fogyatékossággal élő négy 
fiú történetét mutatják be.

Szintén fogyatékossággal élőkkel 
foglalkoznak a KOMP Komplex 
Alkotó és Terápiás Műhely Egye-
sület tagjai, de ők a művészetek 
erejét hívják ehhez segítségül. 
Hisznek abban, hogy az alkotás 
élménye olyan öngyógyító folya-
matokat indít el, amik egy krea-
tívabb megküzdési és működési 
módhoz segítik hozzá a gyerme-
ket. Kirándulásokat, külön prog-
ramokat szerveznek a szülőknek, 
akik így első kézből oszthatják 
meg tapasztalataikat egymással. 

Akár az autista gyerekek számára 
is rendkívül hatékony a táncház, a 
kosárfonás és a bábozás, utóbbihoz 
maguk készítik a bábokat.

Ők is hangsúlyozzák a rászo-
rulók láthatóságát, amit ugyan-
így fontosnak tart a civileket a 
MOMkultban köszöntő Kocsik 
Tekla hegyvidéki alpolgármester. 
Mint kiemelte, ennek a napnak 
az egyik célja a társadalmi szer-
vezetek láthatóvá tétele, és ezt az 
önkormányzat más módokon is 
támogatja később. Arra hívta fel 
a figyelmet, hogy milyen nagy 
eredményeket érhetünk el, ha a 

közösség összefog, és elkötelezet-
ten dolgozik a jó ügyekért akár 
helyi, akár nemzetközi szinten. 
Mérföldkőhöz érkezett a kerületi 
civil szféra – folytatta –, hiszen az 
önkormányzat elindítja a társadal-
mi pályázati rendszert, lehetőséget 
adva arra, hogy még több értékte-
remtő kezdeményezés valósuljon 
meg.

Újdonság, hogy az előző évek 
gyakorlatától eltérően nem kell 
külön-külön pályázni az egyes te-
vékenységekre, egy szervezet több 
kategóriában is elindulhat, a pá-
lyázatok elbírálását az erre alakuló 
bizottság végzi. Kocsik Tekla arról 
is szólt, hogy a pályázati rendszer 
előkészítése során számos nyilvános 
egyeztetés történt, és erre az első 
civil napon is lehetőség nyílt. Biztos 
abban, hogy sok értékes program 
valósulhat meg. „Nem állunk meg 
itt, minden évben legalább egy 
alkalommal lesz a mostanihoz ha-
sonló találkozó” – mondta.

Kovács Gergely polgármester 
köszöntőjében mindenekelőtt arról 
beszélt, hogy az önkormányzat in-
kubátorházat hoz létre a Dobsinai 
utcában. Egyrészt civil szervezetek 
részére, másrészt lesz ott egy jól szi-
getelt próbahelyiség a kerületi zene-
karoknak. A polgármester szerint 
egyre több az önkéntes program és 
kezdeményezés, sokan vannak akár 
szervezetek, akár egyének, amelyek 

és akik segíteni akarnak másokon. 
Természetesen az önkormányzat 
örömmel fogadja a felajánlásokat, 
éppen ezért hozta létre a közösségi 
részvételi irodát.

Hasznosak a városrészi és a 
tematikus fórumok, valamint a 
workshopok is, amik azt a célt 
szolgálják, hogy bárki elmondhas-
sa a véleményét a kerületi ügyekről. 
„Mindenkit meghallgatunk, mert 
az itt élőkkel közösen akarjuk irá-
nyítani a kerületet” – emelte ki Ko-
vács Gergely. Hozzátette: az idén 
60-ról 100 millióra növelték a tár-
sadalmi pályázatok keretösszegét, 
és ezt az eddigieknél átláthatóbban 
ítélik majd oda a pályázóknak.

A pályázati kiírások bemutatá-
sakor elhangzott, hogy a jelenlegi 
még nem a végleges változat, az 
önkormányzat – miként eddig is 
– várja a civilek észrevételeit, mó-
dosító javaslatait. Nyolc pályázati 
célt határoztak meg, ezek keretében 
lehet vissza nem térítendő támo-
gatáshoz jutni, méghozzá önrész 
nélkül. Nemcsak helyi, hanem 
budapesti és országos szerveze-
tek számára is adott a lehetőség, 
amennyiben tevékenységük jelen-
tős részét a XII. kerületben végzik. 
A végső rangsor objektív pontrend-
szer alapján dől el. Előnyt élveznek 
azok a programok, amik hosszabb 
távon fenntarthatók.

MM.

A kerület lakóival és egymással is ismerkedhettek a civil szervezetek képviselői

A katasztrófavédelem is kivonult

Zöldítésre váró betonmező a Déli pályaudvarnál
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Akadálymentes metró, utasbiztonsági szolgálat és bringasztrádák
 Az Adománytaxi az Év Fő-
városi Civil Szervezete. Ismét 
Budapest lakói dönthettek az 
Év Fővárosi Civil Szervezete díj 
nyerteséről: 41 érvényes pályázat 
érkezett, és a szavazatok alapján 
az Adománytaxi Alapítvány lett a 
győztes. Az elismerés mellé 5 mil-
lió forint pénzjutalom jár, továbbá 
a Városháza szimbolikus kulcsa és 
médiamegjelenés a kommunikáci-
ós felületein.

A vándordíjat a civilek napján a 
Heti Betevő Egyesülettől vehette 
át az Adománytaxi Alapítvány, 
amely 2015 óta dolgozik egy szo-
lidárisabb és fenntarthatóbb társa-
dalomért. Körkörös adományozási 
rendszert működtet: házhoz megy 
a fővárosban élők nem használt ér-
tékeiért, és rászorulókhoz juttatja 
el ezeket az ország egész területén.

 Nem épül „mini-Dubaj” 
Budapesten, miután a fővárosi 
közgyűlés név szerinti és szóbeli 
szavazással arról döntött, hogy a 
főváros cége, a Budapesti Köz-
művek él az elővásárlási jogával, 
és megvásárolja a Rákosrendező 
területét. A határozatot 23 igen 
és 10 nem szavazattal fogadták el. 
Igennel szavazott Karácsony Ger-
gely főpolgármester, a Tisza Párt 
tíz képviselője, a DK, az MSZP 
és a Párbeszéd hat képviselője, a 
Podmaniczky Mozgalom három 
képviselője, valamint a Magyar 
Kétfarkú Kutya Párt három kép-
viselője, míg nemmel voksolt a 
Fidesz–KDNP tíz képviselője.

 Akadálymentessé tenné a 
főváros az M2 metró teljes 
vonalát, amelyet naponta 300 
ezer ember vesz igénybe. Jelen-
leg a tizenegy megállóhely közül 
csupán három akadálymentes, 

legutóbb húsz évvel ezelőtt zaj-
lott felújítás, és akkor sem történt 
meg a mozgólépcsők teljes körű 
cseréje. Ez az oka annak, hogy öt 
állomáson ötven évnél idősebb, el-
avult és nagy energiafelhasználású 
mozgólépcsők üzemelnek.

A tervek szerint nyolc állomáson 
huszonhét mozgólépcsőt újra cse-
rélnének, valamint nyolc úgyneve-
zett ferdeliftet telepítenének a szak-
emberek. A korszerűsítéssel közel 
harmincszázalékos ener gia meg ta-
ka rí tás érhető el. Ahhoz, hogy a 
program megvalósuljon, európai 
forrásra van szükség, amit csak a 
kormány engedélyével igényelhet 
a főváros. A fejlesztés nemcsak a 
fogyatékossággal élő emberek köz-
lekedési feltételeit javítaná, hanem 
könnyebbé tenné a kisgyermekes 
szülők és az idősek utazását is.

 Jön a Budapesti Utas biz ton-
sá gi Szolgálat, ennek keretében 
a jövőben közösen dolgozik majd 
a BKK és a BKV biztonsági szol-
gálata, az újonnan létrejött BKK-
rendészet, valamint a fővárosi 
rendészet. 24 órában működő 
diszpécserközpont indul, vala-
mint az utasok folyamatos ren-
dészeti jelenlétet tapasztalhatnak 
majd a kiemelt vonalakon, így a 
4–6-os villamoson. A BKK és a 
BKV biztonsági szolgálatainak 
feladata elsősorban a járőrözés és 
az irányított kivonulás lesz, nem 
igazoltathatnak, nem korlátozhat-
ják a személyi szabadságot.

A BKK-rendészet tagjai köz-
terület-felügyeleti, rendészeti 
és igazoltatási jogkörrel bírnak, 
jogosultak a személyi szabadság 
korlátozására, míg a márciusban 
induló BKK-FÖRI közös szolgá-
lata a közterület-felügyelet mun-
káját segítő forgalomfelügyelet 

lesz. Munkatársai intézkedés ese-
tén mint hivatalos személy segí-
tői járhatnak el. Ebben az esetben 
ugyanaz a védelem illeti meg őket, 
mint a közterület-felügyelőket, de 
nem rendelkeznek ugyanazzal a 
jogkörrel. A Budapesti Utas biz-
ton sá gi Szolgálat munkáját segítik 
továbbá az ellenőrök, az utas koor-

di ná to rok és a járművezetők is. 
Valamennyi munkatárs egyforma 
sárga láthatósági mellényben végzi 
a munkáját.

Márciustól a BudapestGO al-
kalmazás is megújul. Az utasok 
követlenül jelezhetik a rendészeti 
beavatkozást igénylő eseményeket 
(kéregetés, ittas, bódult személy 
stb.), hívhatják az utasbiztonsági 

rendszer központi irányítószolgá-
latát, a személy- és vagyonbizton-
ságot közvetlenül veszélyeztető 
helyzetekben pedig a 112-t.

 Több a poloska a Vérmezőn, 
mint a Normafánál, de ez más 
inváziós kártevőkre is igaz – ez de-
rül ki a HUN-REN ÖK Lendület 

Táj- és Természetvédelmi Kuta-
tócsoport és a MATE Rovartani 
Tanszék közös felméréséből. A 
kutatók megállapították, hogy az 
urbanizáció csökkenti az őshonos 
rovarfajok egyedszámát, ugyan-
akkor a behurcolt fajok esetében 
pont ellentétes a folyamat.

Magyarországon a többi között 
az utóbbi évtizedekben szaporo-

dott el az ázsiai márványospoloska 
(Halyomorpha halys), a zöld ván-
dorpoloska (Nezara viridula) és 
az amerikai lepkekabóca (Metcalfa 
pruinosa). Valamennyi mezőgaz-
dasági kártevő, és a városi fákon 
is nagyszerűen megél. A két polos-
kafaj emellett ősszel a lakásokba is 
betelepül, a lakók nem kis bána-

tára. De az autósok sem örülnek 
az inváziós fajoknak, hiszen az 
amerikai lepkekabóca cukorsze-
rű, ragacsos ürüléke néhány nap 
alatt könnyedén belepheti a fák 
alatt parkoló autókat.

A felmérésen a mezei juhar-
fákon vizsgálták a rovarokat a 
szakemberek, a mintavétel hely-
színe Budapest és környéke volt. 

Kiderült, hogy az őshonos rovarok 
egyedszáma folyamatosan csök-
ken a beépítettség növekedésével, 
míg a behurcolt fajok egyedszáma 
a városi parkokban a legnagyobb. 
Ez különösen az ázsiai már vá nyos-
po los ka és az amerikai lepkeka-
bóca esetében látványos. A Vér-
mezőn, a Haller parkban vagy a 
Róbert Károly körútnál több mint 
harmincszor annyi ázsiai már vá-
nyos po los ka és háromszázszor 
annyi lepkekabóca fordul elő a 
juharfákon, mint a természetes-
hez közel álló élőhelyeken, például 
Csillebércen, a Normafánál vagy 
a Széchenyi-hegyen.

 Bringasztrádák épülnek 
Budapesten. A fejlesztés EU-s 
pénzből valósul meg, az erről szóló 
támogatási szerződés hamarosan 
megszületik. 2027-re készül-
hetnek el a kiviteli tervek, majd 
2028–2029-ben – a Nagykörút 
megújításának részeként – meg-
épülhet a bringasztráda-hálózat a 
Nagykörúton, valamint a Váci út 
és az Üllői út bevezető szakaszán.

A kerékpáros sztráda a közúttól 
fizikailag leválasztott, széles, kivá-
ló minőségű, a csomópontok egy 
részében kiemelt és megnövelt biz-
tonságú kerékpáros útvonal lesz. 
A csomóponti kiemelés lényege, 
hogy a bringasztráda magasabban 
fut az úttestnél, ezért a Nagykör-
útról a mellékutcákba kanyarodó 
autók egy a járdával megegyező 
magasságú bukkanóval találkoz-
nak. Emiatt kénytelenek lassíta-
ni, ami növeli a gyalogosok és a 
kerékpárosok biztonságát. A na-
gyobb csomópontoknál nem lesz 
szintkülönbség, ott külön kerék-
páros forgalmi lámpa védi majd 
a bicikliseket.

M.

RÓLUNK IS SZÓL – FŐVÁROSI HÍREK

Önkormányzati fenntartású óvodák 
nyitvatartási rendje

A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény (a továbbiakban: Nkt.) 83. § 
(2) bekezdés b) pontja értelmében a fenntar-
tó dönt az óvoda éves nyitvatartási idejének 
meghatározásáról.

A Képviselő-testület Szervezeti és Műkö-
dési Szabályzatáról szóló 39/2018. (IX. 26.) 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat Képviselő-testületének ön-
kormányzati rendelete (a továbbiakban: 
SZMSZ) 5. mellékletének 3.2 pontja szerint 
az önkormányzat által fenntartott óvodák 
nyit va tar tá sá nak rendjéről a polgármester 
dönt.

Az Óvodavezetők Munkaközösségének 
javaslata és az Nkt. 49. § (3) bekezdése, a 83. 
§ (2) bekezdés b) pontja alapján, továbbá az 
SZMSZ 5. melléklet 3.2 pontjában kapott 
felhatalmazás alapján a Budapest Főváros 
XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat által 
fenntartott óvodák nyitvatartási rendjét a 
2024–2025. nevelési évre az alábbiak szerint 
határozom meg:

Az óvodák éves nyitvatartási ideje: az 
Nkt. 4. § 19. pontja értelmében a nevelési év 
az óvodában szeptember 1-jétől a következő 
év augusztus 31-ig tartó időszak.

Az óvodák nyári zárvatartásának ideje: 
2025. július 21. – 2025. augusztus 22. Eb-
ben az időszakban az alábbiakban felsorolt 
óvodák zárva tartanak:
•  Hegyvidéki Mesevár Óvoda
•  KIMBI Óvoda
•  Művész Úti Óvoda és Bölcsőde
•  Normafa Óvoda
•  Orbánhegyi Óvodák

•  Süni Óvodák
•  Városmajori Óvodák
•  Zugliget Óvoda

A nyári zárvatartás ideje alatt ügyeletet 
ellátó óvodák:
•   2025. július 21. – augusztus 1. – 

Táltos Óvoda 
(XII., Lejtő út 41., tel.: 06-1/319-3051)

•   2025. augusztus 4. – augusztus 22. 
– Mackós Óvoda 
(XII., Németvölgyi út 46., tel.: 06-
1/356-0528)

Az ügyeletes óvodák nyári zár va tar tá
sá nak ideje:
•  Táltos Óvoda
o 2025. július 7–20. és
o 2025. augusztus 4–22. közötti időszak-

ban zárva tart.
•  Mackós Óvoda
o 2025. június 30. – augusztus 3. közöt-

ti időszakban zárva tart.

Az intézményeinkben a nyári zárvatartás 
idején zajlanak azok a felújítási, karbantartá-
si munkák, amik az óvodák nyitvatartási 
idejében nem végezhetők el. A nyári felújítá-
si munkálatok ütemterve jelenleg tervezés 
alatt van, így az óvodák ügyeleti rendje vál-
tozhat.

Az óvodák ügyeleti ellátásának pontos 
időbeosztásáról a nevelési-oktatási intézmé-
nyek működéséről és a köznevelési intézmé-
nyek névhasználatáról szóló 20/2012. (VIII. 
31.) EMMI rendelet 3. § (7) bekezdésének 
megfelelően legkésőbb 2025. február 15-ig 
tájékoztatjuk a szülőket.

Kovács Gergely polgármester

 
Jelentkezni március 3-tól lehet.

ÁPRILIS 27. (ESŐNAP: MÁJUS 11.)  
Jelentkezni március 31-től lehet.

MÁJUS 25. (ESŐNAP: JÚNIUS 1.)  
Jelentkezni április 28-tól lehet.

JÚNIUS 22. (ESŐNAP: JÚNIUS 29.)  
Jelentkezni május 26-tól lehet.

MÁRCIUS 30. (ESŐNAP: ÁPRILIS 6.)

@hegyvidekipakolo • www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

Legyél Te is környezettudatos,
HASZNOSÍTS ÚJRA!

garazsvasar.hegyvidek.hu
Részletes információ:

Időpontok:

TAVASZI
GARÁZSVÁSÁR
A XII. KERÜLETBEN!

Jelentkezni az eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon regisztrációt követően lehet.

A fővárosba tervezett bringasztrádák széles, jó minőségű, megnövelt biztonságú kerékpáros útvonalak lesznek
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Piknikzóna és esőkert 
a városmajori parkban?

A lakókkal közösen feltárni a helyi problémákat, igényeket, és azokra együtt keresni a megol-
dásokat – ez a célja az önkormányzat közösségi részvételi irodája által szervezett városrészi 
fórumoknak. Első alkalommal a Krisztinavárosban és a Városmajor környékén élők egy 
workshop keretében, asztaltársaságokba szerveződve beszélték át és rangsorolták az őket legin-
kább foglalkoztató témákat, feladatokat.

A Barabás Villában tartott interaktív találkozó végén kiderült, hogy a legtöbben egy új 
közösségi, kulturális tér kialakítását igényelnék a környéken. Sokan szeretnék, hogy a város-
majori park éjszakánként jobban ki legyen világítva, kisebb zajjal működjön a szabadtéri 
színpad, továbbá jó néhányan kérték a Maros utca parkolási problémáinak megoldását.

Számos egyéb izgalmas javaslat is elhangzott a fórumon. Voltak, akik egy városmajori pik-
nikzóna kialakítását ajánlották, mások évente legalább egyszer, Városmajori Napok címmel, 

közösségi rendez-
vényt tartanának. 
Szintén a parkhoz 
kapcsolódik az az 
ötlet is, miszerint a 
terület egy részén, 
ahol eső után min-
dig megáll a víz, 
esőkertet lehetne 
létrehozni.

Többen azt kér-
ték, hogy a kizáróla-
gos lakossági parko-
lás lehetősége a kije-
lölt helyeken 20 óra 
helyett már 17 órá-
tól éljen, és a szom-
szédos parkolási zó-
nát is használhassák 
a lakók a saját zóná-
jukra kiadott vára-
kozási engedéllyel. 
Átgondolásra érde-
mes az a felvetés is, 
hogy egyirányúvá 
kellene alakítani a 
Maros utca Csaba 

utca és Krisztina körút közötti szakaszát, így ugyanis szűkíthető lenne az útpálya, és elegendő 
terület állna rendelkezésre a zöldítéshez.

A fiatalok és az idősek is örülnének annak, ha a környéken több program indulna a saját 
korosztályuknak. Előbbiek egyebek mellett társasjátékestek, pozitív gondolkodásra sarkalló 
előadások megrendezését javasolták, utóbbiak pedig azt, hogy legyenek olyan alkalmak, ami-
kor megoszthatják egymással legérdekesebb történeteiket a múltból.

A felmerülő ötleteket a részvételi iroda munkatársai eljuttatják a polgármesteri hivatal ille-
tékeseinek, akik választ adnak majd arra, mi valósítható meg ezek közül. A fórumon elhangzott, 
hogy több javaslattal jelenleg is foglalkozik az önkormányzat, például szeretné támogatni helyi 
közösségi programok, utcabálok megvalósítását.

-vá

Polgármesteri fórum az építkezésekről
Építési ügyekben meglehetősen korlá-
tozottak az önkormányzat beavatkozá-
si lehetőségei, mivel az építéshatósági 
jogkörök évekkel ezelőtt a kormány-
hivatalokhoz kerültek. Az építésügyi 
eljárások nyilvános-
sága mostanra gya-
korlatilag megszűnt, 
ügyfélként pedig már 
csak a közvetlen telek-
szomszédok kapcso-
lódhatnak be egy-egy 
eljárásba. Ezzel együtt 
bizonyos esetekben 
még maradt némi 
mozgástere a kerület-
nek – derült ki Kovács 
Gergely szavaiból, aki 
a „Találkozz a polgár-
mesterrel!” címmel 
ismét megrendezett 
fórumon ezúttal a 
helyi in gat lan be ru há-
zá sok ról beszélt, majd 
válaszolt a felmerülő 
kérdésekre.

Az önkormányzat 
nem folytatja azt a 
korábbi gyakorlatot, 
hogy a használaton kívüli intézményi 
területeken a meglévő – sűrűbb be-
építést lehetővé tévő – beépítési para-
méterekkel engedélyezi a lakófunkció 
megjelenését. Olyan átminősítéseket 
sem akar végrehajtani a kerület új ve-
zetése, amivel csökken a zöld felület, 
és növekszik a beépíthetőség – hang-
súlyozta a polgármester.

A kerület eszközei, lehetőségei Ko-
vács Gergely szerint nagyban függnek 
attól, ki a tulajdonos. A fővárossal pél-
dául sikerült megállapodni arról, hogy 
a Mátyás király út 3–7. szám alatti, ér-
tékesítésre kijelölt ingatlanán a terve-
zett 12 helyett csak 6 lakás épülhessen. 
Magántulajdon esetében nem igazán 
van mód a beépíthetőség csökkenté-
sére, mivel az értékcsökkenés miatt 
komoly kártalanítási összegek járná-
nak a tulajdonosoknak, erre pedig a 
szűkös pénzügyi keretek között nem 
lehet forrást biztosítani.

Az új önkormányzat, mint elhang-
zott, a XII. kerület összes nagyobb épí-
tési telke esetében településrendezési 
szerződés megkötését teszi kötelezővé, 
hogy a tulajdonosok közcélú fejlesz-

téseket – például járdaépítést, vagy 
a környékbeliek által is használható 
parkolóhelyek kialakítását – is vállalja-
nak. Előfordul ugyanakkor az is, hogy 
egy-egy beruházást a kormány nemzet-
gazdasági szempontból kiemelt jelen-
tőségűnek minősít, amivel lényegében 
minden szabályt, kötelezettséget felül 
lehet írni. Jelenleg ilyen kiemelt ingat-
lan a Virányos úti egykori honvédségi 
kutatóintézet területe, amit az állam a 
református egyháznak adományozott, 
az egyház pedig nemrég átadott egy cég-
nek. Arról, hogy mi épülne ott, egyelőre 
nincs ismerete az önkormányzatnak.

A volt rendőrtiszti főiskola hatalmas, 
Széchenyi-hegyi területét a kormány 
szintén a reformátusoknak, valamint 
két bencés szervezetnek adta oda. Ko-
vács Gergely elmondta: tárgyalni fog 
az érintett egyházi tulajdonosok képvi-
selőivel, hogy az ott található erdőrész 
a jövőben is megmaradhasson erdőnek.

A polgármester több más jelentős 
építési terület várható sorsáról is beszélt 
a fórumon. Az állam elkezdte árulni a 
Béla király úti volt köztársasági reziden-
cia területét. A beépíthetőség mértéke 

ugyan alacsony, ám mivel hatalmas in-
gatlanról van szó, rengeteg lakás kiala-
kítására lenne mód. A kerület ebben az 
esetben is településrendezési terv meg-
kötését írja majd elő, továbbá tárgyalni 
szeretne a leendő vevővel, Kovács Ger-
gely azonban tart attól, hogy itt is egy 
kormány által kiemelt beruházás készül.

Az új kerületvezetés nem szeretné 
megépíteni a korábban tervezett tár-
sasházakat az önkormányzat Böször-
ményi úti telkén. A jelenlegi elképze-
lések között csak olyan kisebb épületek 
kialakítása szerepel, amikkel el lehetne 
tüntetni a bontások miatt keletkező 
„foghíjakat”, tűzfalakat. Így jelentős 
rész maradhat szabadon, ahol park és 
közösségi tér jönne létre. A terület át-
alakítására a Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetem hallgatói adnak majd ötleteket 
a XII. kerület által kiírt Árkay-pályázat 
keretében.

nn.

Több izgalmas ötlet is felmerült a workshopszerű találkozón

A tervezett 12 helyett csak 6 lakás épül majd a Mátyás király út 3–7. szám alatti ingatlanon

A rendezvényeken való részvétel ingyenes, az előadásokra regisztrációt kérünk: info@kulturalisszalon.hu
További információ: hegyvidek.hu; kulturalisszalon.hu

Kálmán László rendőr alezredes  
és Vukics Norbert törzszászlós, a Budapest Főváros  
XII. kerületi Rendőrkapitányság munkatársai

Időpontok:
2025. február 20. 15 óra 
2025. március 26. 18 óra
2025. május 7. 18 óra
2025. szeptember 11. 15 óra
2025. október 9. 15 óra

Előadók:

Helyszín: 

Helyszín: 

Hegyvidéki Kulturális Szalon  
(1124 Budapest Törpe u. 2.)

BŰNMEGELŐZÉSI BESZÉLGETÉSEK  
A NÉMETVÖLGYI GONDOZÁSI KÖZPONTBAN 

Időpontok:
2025. február 21. 11.00 óra
2025. március 27. 10.00 óra
2025. május 08. 10.00 óra

Németvölgyi Gondozási Központ 
(1126 Budapest Kiss János altábornagy u. 33.)

A beszélgetést segítik a rendőrkapitányság előadói.

• Internetes csalások és az ellenük való védekezés 
• Unokázós csalók, megtévesztési módszerek

• Betöréses lopások elkerülése, vagyonvédelmi megoldások

BŰNMEGELŐZÉSI ELŐADÁSSOROZAT  

A HEGYVIDÉKEN

Az önkormányzati képviselők fogadóórái
Választó-

kerület Név Fogadóóra és cím

Kovács Gergely
polgármester

előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

5
Vadász Gábor
alpolgármester

Momentum

előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

8
Kocsik Tekla

alpolgármester
MKKP

előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

1 Kocsis Borbála
MKKP

Minden hónap első szerdáján 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
előzetes egyeztetés szükséges a kocsis.borbala@hegyvidek.hu 
e-mail-címen

2 Surányi Judit
MKKP

Minden hónap első keddjén 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
előzetes egyeztetés szükséges a suranyi.judit@hegyvidek.hu vagy 
a 06-20/560-4026-os telefonszámon

3 Pásztor Tibor
MKKP

Minden hónap utolsó hétfőjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban, vagy előzetes egyeztetés alapján bármikor a mail@
pasztortibor.hu e-mail-címen vagy a 06-30/954-4307-es 
telefonszámon

4 Mónus Angéla
MKKP

Minden hónap első csütörtökjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. előzetes egyeztetés szükséges a monus.angela@
hegyvidek.hu e-mail-címen

6 Kovács Dávid
MKKP

előzetes egyeztetés alapján a kovacs.david@mkkp.hu e-mail-címen 
vagy a 06-30/246-5266-os telefonszámon

7 Bürger Zoltán
MKKP

előzetes egyeztetés alapján a burger.zoltan@hegyvidek.hu e-mail-
címen vagy a 06-30/262-0923-as telefonszámon

9 Dr. Novák István
Momentum

előzetes egyeztetés alapján a novak.istvan@hegyvidek.hu e-mail-
címen

10
Visi Piroska

Hegyvidék jövőjéért 
egyesület–MKKP

Minden hónap 3. hete csütörtökjén 17.30-tól a polgármesteri 
hivatalban. előzetes bejelentkezés szükséges a visi.piroska@
hegyvidek.hu e-mail-címen

11 Fekete Orsolya
MKKP előzetes egyeztetés alapján a 06-50/117-6144-es telefonszámon

12 Sasi-Szabó Tamás
MKKP

Minden hónap második szerdáján 18.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. előzetes bejelentkezés: sasi-szabo.tamas@hegyvidek.hu

Kompen-
zációs lista

Fonti Krisztina
fidesz–KDNP

fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első szerdáján 14.00-tól, előzetes bejelentkezéssel. 
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Menyhárt Éva
fidesz–KDNP

fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első hétfőjén 15.00-tól. 
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Dr. Harmos Andrea
fidesz–KDNP

fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap harmadik keddjén 18.00-tól

Kompen-
zációs lista

Dr. Péchy László
fidesz–KDNP

fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Élő Norbert
DK–MSZP–Magyar 

Liberális Párt–
Liberálisok

Márvány utca 38.
Minden hónap első keddjén 17.00-tól
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A gerincdaganatok is kezelhetők
A gerincdaganatok gyógyításának lehetséges módszereiről beszélt dr. 
Szövérfi Zsolt PhD gerincgyógyász, a budai egészségközpont szakorvosa 
a Hegyvidékiek egészségiskolája előadás-sorozat januári programjában. 
elmondta, hogy amíg korábban néhány hónap volt a túlélési arány, 
addig mára akár az áttétes gerincdaganatok esetében is hosszú évekre 
kitolódhat a beteg élete. A gerincdaganat-specialista előadásán elhang-
zottakat foglaljuk össze az alábbiakban.

A gerincdaganatok kétfélék lehet-
nek: vannak olyanok, amik a ge-
rincből indulnak ki (primer ge-
rincdaganat), míg mások áttétként 
jelennek meg (másodlagos gerinc-
daganat). Mivel a daganatok szá-

ma világszerte növekszik, így egy-
re gyakoribbak a metasztázisok 
(áttétes esetek).

Ezzel szemben a gerinc alkotó-
elemeiből kialakuló primer daga-
natok jóval ritkábbak: Magyaror-
szágon 100 ezer emberre évente 

2-8 eset jut, és ezek jellemzően 
lassan fejlődnek ki. Sok év, mire 
panaszt okoznak, ezért is nehéz a 
korai felismerésük. Valamint 
amiatt is, mert a tünetek nem 
specifikusak a primer és az áttétes 

gerincdaganatok esetében, egy-
aránt a fájdalom a leggyakoribb 
panasz.

A daganat nyomhat ideget, 
okozhat törést és bénulást, ezek 
azonban egyebek mellett csontrit-
kulásra, porckorongsérvre is utal-

hatnak. Ha idősebb korban a ha-
gyományos terápiák nem hatnak a 
gerinccel kapcsolatos fájdalmakra, 
akkor feltétlenül érdemes ebbe az 
irányba is elindulni. Röntgenfelvé-
tel vagy MRI is segíthet képet adni 
a gerincről, és diagnosztizálni a 
daganatot. Amennyiben a gyanú 
beigazolódik, a mintavétel (biop-
szia) pontosan kimutathatja, hogy 
rosszindulatú az elváltozás, vagy 
sem.

Gerincdaganatok esetében tíz-
húsz évvel ezelőtt rendkívül rövid 
volt a medián túlélés, a diagnosz-
tizált betegek fele öt hónapot kö-
vetően elhalálozott. A jól célzott 
kezeléseknek köszönhetően mára 
ez az időtartam megduplázódott. 
Ez is azt mutatja, hogy a dagana-
tos betegség már nem végítélet: 
megfelelő stratégiával jelentősen 
javulnak az életkilátások – leg-
alábbis az esetek nagy részében. 
Ehhez az is szükséges, hogy minél 
előbb megkezdődjön a gyógyítás, 
és ne előrehaladott állapotban tör-
ténjen a diagnózis.

Áttéteknél a sebészi kezelés má-
sodlagos beavatkozás: az első min-
dig az onkoterápia! A me ta sztá zi-
sok ra szisztémás betegségként kell 
tekinteni, hiszen az áttét egy pri-
mer daganatból alakult ki, és nem 
tudni, hol lesznek további rákos 
daganatok.

Épp emiatt az onkológiai terápia 
az egész testet kezeli, míg a sugár-
terápia és a sebészi beavatkozás 
célzott. A sebész palliatív munkát 
végez, tehát nem tudja a szó klasz-
szikus értelmében meggyógyítani 
a beteget, csak az adott elváltozást, 
problémát képes megszüntetni. A 
sebészi beavatkozás ugyanakkor 
nemcsak a túlélés meghosszab-
bításáról, hanem az életminőség 
javításáról is szól. Arról, hogy a 
maradék életét, ami sok év is le-

het, ne ágyban, fáj-
dalmak közepette 
töltse a beteg.

A daganat követ-
keztében a csigolya 
eltörhet és elmoz-
dulhat, ami akár 
bénulást is okozhat. 
Ilyenkor a sebész 
dolga, hogy járóké-
pessé tegye a bete-
get, méghozzá mi-
nél gyorsabban. A 
másik cél a fájdalom 
megszüntetése vagy 
legalább csökkenté-
se lehet, hiszen a ge-
rincdaganat rendkí-
vüli kínokkal járhat, 
ami sokszor morfin-
származékokkal sem 
enyhíthető megfelelően.

Sebészi beavatkozással a daga-
nat mérete is csökkenthető, ami 
azért lényeges, mert így hatéko-
nyabb lehet a kemoterápia. 
Amennyiben kisebb a daganat, 
kevesebb daganatsejtet kell elpusz-
títani, ezáltal kevesebb toxikus 
anyag – azaz elhalt rákos sejt – 
marad a szervezetben.

Fontos tehát a daganat teljes 
vagy részleges eltávolítása, vala-
mint szükség esetén a gerincstabi-
litás visszaállítása. Egy 35 éves 
hölgynél sikeres volt a végbélda-
ganat műtéti kezelése, ám a teljes 
kemoterápiás kezelést nem vállal-
ta. Ennek következtében tüdő- és 
gerincáttét alakult ki nála két 
csigolyán. Utóbbi akkora fájdal-
mat okozott, hogy a fájdalomcsil-
lapítók ellenére a daganat ágyhoz 
kötötte. Stabilizációs műtét követ-
kezett, amivel a beteg visszanyerte 
a mozgásszabadságát. (A mozgás-
képesség fenntartása azért is lénye-
ges, mert a kemoterápia járóbeteg-
ellátás keretében történik, kórházi 

bennfekvéssel nagyon nehezen 
megoldható.)

Egy másik esetben vesedaganat 
kapcsán jelentkezett derékfájda-
lom. Kiderült, hogy daganatos el-
változásról van szó, ami végül tel-
jesen kitöltötte a gerinccsatornát, 
és azonnali műtéti beavatkozást 
igényelt. Itt is gerincstabilizáció 
történt, hogy elkerüljék a bénulást.

A műtétek megterhelik a szer-
vezetet, főleg akkor, ha transzfú-
zióra van szükség, mivel ez erősen 
legyengíti a beteg immunrendsze-
rét. Ezért is igyekeznek a szakem-
berek minimalizálni a sebészi 
beavatkozás mértékét és így a szö-
veti károsodás nagyságát.

Léteznek már immun- és bio-
lógiai terápiák, amik hatékonyak, 
ám rendkívül drágák, ezért ritkáb-
ban alkalmazzák. Ritkaságuk 
miatt a primer gerincdaganatok 
célzott kezelésére kevesebb gyógy-
szert fejlesztettek ki. Nehezebb 
tehát a gyógyításuk, főleg akkor, 
ha nem reagálnak a hagyományos 
kémiai terápiákra. Ugyanakkor 

ezek a daganatok rendszerint las-
san alakulnak ki, akár öt-tíz év is 
eltelhet, amíg jelentkeznek a pa-
naszok.

Primer gerincdaganat esetében 
lényeges a daganat teljes eltávolí-
tása. Ez általában bonyolult sebé-
szi beavatkozást igényel, hiszen a 
daganat méreténél nagyobb csont-
mennyiséget kell kivenni, vigyáz-
va az idegekre. A daganat eltávo-
lításakor a gerinc stabilizációja is 
megtörténik, ha a teljes csigolyát 
eltávolítják, akkor ezt a hiányt 
áthidalják. Az ilyen beavatkozások 
után hosszú túlélésre, sőt jó esély-
lyel teljes gyógyulásra lehet számí-
tani.

Effajta sikertörténet annak a 13 
éves kislánynak az esete is, aki hasi 
fájdalmakra panaszkodott, majd 
kiderült, hogy gerincdaganatban 
szenved. Egy olyan típust diag-
nosztizáltak nála, ami jól reagál a 
kezelésekre, így sebészeti beavat-
kozással el lehetett érni a fiatal 
beteg gyógyulását.

sm.

A daganat miatt deformálódhat a gerincoszlop

Dr. Szövérfi Zsolt gerincgyógyász tartott előadást a Hegyvidékiek Egészségiskolájában

Újabb egészségmegőrző programok indulnak
Workshoppal, interaktív előadásokkal, testsúlycsökkentő csoporttal, egyéni foglalkozásokkal is készül erre az évre a Szent János Centrumkórház Egészségfejlesztési Irodája

Online és személyes, egyéni és csoportos, fizikai és lelki egészségmeg-
őrző foglalkozásokat egyaránt szervez a Szent János Centrumkórház 
egészségfejlesztési Irodája, amely több újdonsággal is készül az idei 
évben. Ilyen lesz például az időseknek szóló március 14-i workshop, ami 
a testi és szellemi frissesség megőrzésének technikáit igyekszik bemu-
tatni.

„Ma már elég sokan ismerik és 
kedvelik a Szent János Centrum-
kórház Egészségfejlesztési Irodá-
jának (EFI) a foglalkozásait, egy-
egy régebben induló csoportunk-
ban összeszokott törzsközönség 
alakult ki. Ezzel együtt szeret-
nénk tovább növelni az érdeklő-
dők számát, a munkánk célja 
ugyanis az, hogy minél szélesebb 

körben hozzájáruljunk az embe-
rek testi és mentális egészségének 
megőrzéséhez” – mondta el la-
punknak Balogh Borbála iroda-
vezető.

Az EFI által szervezett online 
foglalkozásokhoz, jellegükből 
adódóan, gyakorlatilag bármeny-
nyien csatlakozhatnak. Hetente 
kétszer, kedden és csütörtökön 

9.00–10.00 óráig az erőnlétet és 
a mobilitást fejlesztő napindító 
torna, minden kedden 17.00–
18.00 óráig jóga, szerdán 9.30–
10.30-ig tartásjavító torna várja 
a képernyő előtt a mozogni vá-
gyókat. Egy online beszélgetés-
sorozat keretében február 18-án 
és március 11-én 17.00 órától az 
életmódváltást segítő tanácsok-
kal látják el az érdeklődőket az 
iroda szakemberei, március 25-
től pedig keddenként 8.30–
10.30-ig relaxációs csoport indul 
pszichológus vezetésével.

Személyes jelenlétet igénylő 
programokból sem lesz hiány 
ebben az évben. Új kezde-
ményezésként március 14-én 

9.00–13.00 óráig 
az aktív idősödés 
témakörében szer-
veznek workshopot 
a kórház Auditó-
riumában. Ezen 
Sebestyén Andrea 
idősügyi referens 
tart majd interak-
tív előadást a testi 
és szellemi frisses-
ség megőrzéséről, 
Meixner Júlia pszi-
chológus a társas 
kapcsolatok fontos-
ságáról beszél, míg 
dr. Winkler Gábor 
orvosigazgató-he-
lyettes a résztvevők 
egészségi állapottal, 
prevencióval kap-
csolatos kérdéseit 
igyekszik megvála-
szolni.

Folytatódnak az 
egész ség meg őr zé si 
előadások az Ugo-
csa utcai könyvtár-
ban: március 25-én 

a jóga egészségügyi hatásairól, 
április 29-én a sématerápiáról, 
május 20-án a testsúlycsökkentés 
buktatóiról, június 3-án pedig az 
időszakos böjtről lesz szó. Márci-
us 19-én rajtol el újra a tavasszal 
és ősszel aktív szív- és érrendsze-
ri túraklub, havonta egy alka-
lommal a budai hegyeket járják 
be a közösség tagjai.

A testsúlycsökkentő csoport 
szeptember elején indul. Ez az 
időpont ugyan még távolinak 
tűnik, ám tanácsos mielőbb re-
gisztrálni, hiszen a férőhelyek 
száma korlátozott. A legújabb 
önismereti és asszertív kommu-
nikációs csoportok ugyan már 

beteltek, de a későbbiekben ismét 
lehet majd jelentkezni ezekre.

Pszichológiai, táplálkozási, 
pár- és családterápiás kérdések-
ben, valamint a dohányzásról 
való leszokás támogatása céljából 
egyéni foglalkozásokra is van 
mód. Balogh Borbála hangsú-
lyozta, hogy súlyosabb pszichi-
kai problémák és betegségek 
tünetei esetén a kórház szakor-
vosaihoz irányítják a hozzájuk 
fordulókat.

Az irodavezető arról is beszélt, 
hogy az önkormányzattal 
együttműködve csapatuk évről 
évre részt vesz előadásokkal, ta-
nácsadással a Hegyvidéki Egész-

ségnapokon. A XII. kerületi há-
ziorvosokkal is igyekeznek aktív 
kapcsolatot kialakítani annak 
érdekében, hogy az EFI által 
szervezett minél több program-
lehetőségről értesüljenek a páci-
ensek.

-ko-

P A Szent János Centrumkórház 
Egészségfejlesztési Irodájának 
programjai ingyenesek, de előzetes 
regisztrációhoz kötöttek. További 
információ: www.janoskorhaz.hu/
egeszsegfejlesztesi-iroda, www.
facebook.com/efibp12. Telefon-
szám: 06-1/325-1442. E-mail: 
efiiroda@janoskorhaz.hu

A szív- és érrendszeri túraklub tagjai havonta egy alkalommal a budai hegyekben kirándulnak

Többféle tornafoglalkozás várja a mozogni vágyókat
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HALLGASSUNK A SZAKÉRTŐKRE:  
HALLGASSUK A SZAKÉRTŐKET!

HEGYVIDÉKIEK EGÉSZSÉGISKOLÁJA

ELŐADÁS-SOROZAT

Helyszín: Hegyvidéki Kulturális Szalon,  
Budapest XII. Törpe utca 2.

További részletek: hegyvidek.hu, kulturalisszalon.hu 

Jegyárak: 1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak regisztrációval díjtalan.
Regisztráció nélkül a férőhelyek függvényében látogatható.

2025. május. 21. 14.30
Az egészséges táplálkozás, a tudatos étkezés fontossága
Előadó: Pallagi Alexandra dietetikus

2025. április. 16. 14.30
A nagyízületek időskori elváltozásai és terápiás lehetőségei
Előadó: Dr. Paukovits Tamás Mirkó PhD, ortopéd-traumatológus főorvos  
(Budai Egészségközpont)

2025. március. 19. 14.30
Cukorbetegség: okok, szövődmények, megoldások
Előadó: Dr. Borús Hajnal belgyógyász, diabetológus, endokrinológus szakorvos (Bu-
dai Egészségközpont)

2025. február. 19. 14.30
Az öregedés lehetséges árnyoldalai: időskori érrendszeri betegségek
Előadó: Dr. Wladika Zsuzsanna kardiológus főorvos (Budai Egészségközpont)
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Hogy kerül a dizájngondolkodás az iskolába?
Miként lehet élményszerű az irodalomoktatás? erre ad választ Juhász 
eszter, aki a dizájngondolkodásban látja a megoldást. Koncepcióját az 
OTP fáy Oktatási Innovációs Díj bírálóbizottsága is elismerte, és a közép-
iskolai kategóriában bronzfokozattal díjazta. A Városmajori Gimnázium 
pedagógusával beszélgettünk.

– Bevallom, a dizájngondolko-
dás kifejezésről nekem a divat, eset-
leg a formatervezés jut az eszembe, 
még véletlenül sem az irodalomóra.

– Érthető a bizonytalanság, 
hiszen legtöbbünknek a dizájn szó 
hallatán először az esztétikum, a 
külcsín jut eszébe. Pedig valójában 
egy olyan szemléletet takar, ami 
mindannyiunk számára ismerős: 
a tervezést. Egy tudatos folyama-
tot, amiben a forma és a funkció 
kéz a kézben jár. Valójában a di-
zájngondolkodás, amit egyszerűen 
csak tervezői gondolkodásnak 
nevezhetünk, problémamegoldási 
keretrendszert ad, ami a dizájn 
eredeti jelentéséhez nyúlik vissza: 
valaminek a megtervezése egy 
konkrét cél vagy probléma meg-
oldása érdekében.

– Mit jelent ez az oktatásban?
– Ez a megközelítés különösen 

értékes lehet az oktatásban, mivel 
a tanulók számára érvényesíti azt 
az elemi kérdést, amit iskolai kon-
textusban ők is gyakran megfo-
galmaznak: mégis miért kell ezt 
nekünk megtanulni? A dizájngon-
dolkodás egy olyan tanulásszerve-
zési módszer, amit akkor alkal-
mazhatunk, ha a tanulási folya-
mat célja nem egyetlen helyes 
végeredmény kidolgozása, hanem 
az, hogy bármilyen működőképes 
és megvalósítható megoldást ta-
láljunk egy problémára. A hang-
súly áthelyeződik a végeredmény-
ről magára a tervezésre. A tanulás 
középpontjában itt nem az ered-

mény, hanem a megoldás megva-
lósításának teljes, olykor kacska-
ringós folyamata áll.

– Hogyan képzeljünk el egy ilyen 
irodalomórát?

– Az irodalomórán a tanulási 
folyamat két fő szakaszból áll. A 

kezdeti, instrukciós szakaszban 
megalapozzuk azt a tudást, amire 
később építhetünk. A konstrukci-
ós szakaszban pedig aktív, alkotói 
viszonyba lépünk ezzel a tudással: 
a diákok a szöveggel szerzett élmé-
nyeiket használják fel arra, hogy 
létrehozzanak valamilyen saját 
produktumot. Az irodalomórán 

tehát a dizájngondolkodás mód-
szere azt jelenti, hogy a tanulási 
szakasz nem áll meg ott, hogy a 
szöveget elolvastuk.

– A dizájngondolkodás valójá-
ban az élményszerű oktatás eszköze, 
esetleg maga az élmény?

– Szeretném hinni, hogy az 
irodalomórán elsősorban nem a 
módszer adja az élményt, hanem 
a szöveggel való találkozás öröme. 
Az irodalomtanítás, az olvasás cél-
ja végső soron szerintem az, hogy 
a szövegen keresztül megismerjük 
magunkat, és a bőrünkhöz köze-

linek érezzük a világ dolgait. De 
hallom magam, hogy idealistának 
tűnök, amikor ezt mondom. A 
saját tanítási gyakorlatomban is 
tapasztalom, hogy ez nem történik 
meg automatikusan, ez az élmény 
egyre inkább elveszni látszik az 
irodalomórákról. A dizájngondol-
kodás egy híd lehet: eszköz arra, 

hogy visszahozzuk a szöveg befo-
gadásának élményét, és ezt tegyük 
az alkotói tevékenység kiinduló-
pontjává.

– A tanítás egyik legnagyobb 
kihívása az odafigyelés megszerzése 
és megtartása. Ebben lehet szerepe 
az élménypedagógiának?

– Igen, főleg azért, mert az iro-
dalomtanítási gyakorlat ma való-
jában a saját céljai ellen dolgozik. 
Amíg a tudásanyag reproduktív 
bevésésére koncentrálunk, addig 
megfosztjuk tanulóinkat attól, 
amire az irodalom hivatott lenne: 

hogy megadjuk nekik annak a 
lehetőségét, hogy a felgyorsult vi-
lágban az elidőzésre képes befoga-
dó szerepébe helyezkedjenek, és 
saját élményeket gyűjtsenek arról, 
hogyan hat rájuk az irodalom. Az 
alkotási folyamat beemelése az 
irodalomórába segítheti az irodal-
mi szöveggel való találkozás élmé-

nyét, talán még mű-
élvezet élményéhez 
is juttathatja a tanu-
lót, de ami szerin-
tem a legfontosabb, 
az az, hogy lehetősé-
get ad az olykor né-
mán őrzött befoga-
dói tapasztalatok 
megszólaltatására.

– Bárhogy néz-
zük, azért ez messze 
nem mindennapi 
megközelítés az okta-
tásban. Hogyan jött 
az ötlet?

– Az ötlet akkor 
született meg ben-
nem, amikor a taní-
tási gyakorlatommal 
párhuzamosan egy szolgáltatásfej-
lesztéssel foglalkozó tanácsadó 
szervezetnél dolgoztam. Kíváncsi 
voltam, az üzlet világából ismert 
dizájngondolkodás módszere al-
kalmas lehet-e arra, hogy iroda-
lomórai keretek között – a maga 
rendkívüli szakaszoltságával – tá-
mogatást nyújtson a tanulóknak 
az alkotási folyamatban. A Város-
majori Gimnáziumban végzett 
mintaprojektem megvalósításakor 
mintaként szolgáltak számomra a 
Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem holisztikus, együttműködés-
alapú, dizájnszemléletű nevelési-
oktatási programjának (a HEAD-
programnak) a célkitűzései.

– Mit tapasztal, célba ér az üze-
net? Értik, szeretik a módszert a 
diákjai?

– A módszer eredményeit a 
legbanálisabb pillanatokban szok-
tam észlelni, például amikor a 
diákjaim már nem félnek olvasás 
közben jegyzetelni, belefirkálni a 
szövegbe. Ez azt mutatja, hogy az 
irodalom már nem egy elérhetet-
len, szent dolog számukra, hanem 
valami, amihez közük van. Hogy 
a módszer eredményességéről pe-
dagógiai szempontból is objektív 
képet adhassak, tanárjelöltként 
egy hosszabb kutatást végeztem az 
iskolámban. Mesterszakos dolgo-
zatomban bátorkodva ki is jelen-
tettem, a módszer alkalmas lehet 
arra, hogy felébressze az olvasási 
vágyat a tanulókban, növelje az 
irodalomtanulási motivációjukat, 
bevonódásukat a tanórai folyama-
tokba.

– Milyen előnyök származnak a 
diákoknak abból, hogy így tanul-
hatnak?

– Talán az, hogy végre valódi 
kapcsolatba kerülhetnek az iroda-
lommal. Nem passzív befogadó-
ként, hanem aktív alkotóként vi-
szonyulhatnak a szövegekhez. 
Megtapasztalják, hogy az iroda-
lom nem egy távoli, megközelít-
hetetlen dolog, hanem olyasmi, 
amihez közük van, amit formál-
hatnak, amivel párbeszédbe lép-
hetnek. Emellett fejlődik a kreati-
vitásuk, az önkifejezési készségük, 
és ami talán még fontosabb: meg-
tanulnak együttműködni, közö-
sen alkotni. A módszer segíthet 
abban is, hogy ne féljenek hibázni, 
hiszen nincs egyetlen helyes meg-
oldás.

– Mit jelent az ön számára a 
mostani elismerés, lehet ez egy újabb 
inspiráció?

– Ez a díj számomra azt jelzi, 
hogy az irodalomtanítás észlelt 
problémáinak megoldására tett 
kezdetleges kísérletem túlléphet a 
saját tantermem keretein. Egyszer-
re örömteli és felelősségteljes – hi-
szen ahhoz, hogy a módszer való-
ban szélesebb körben is alkalmaz-
ható legyen, még rengeteg kuta-
tásra, gyakorlati próbálkozásra, 
kudarcra is szükség van. A prob-
léma, amire válaszolni próbálok, 
jól ismert a magyartanárok szá-
mára, és bár a dizájngondolkodás 
egy lehetséges megoldást kínálhat, 
semmiképpen sem ez az egyetlen 
út.

-os

Díszoklevél nyugdíjas 
pedagógusoknak

Tisztelt Hegyvidéki Pedagógusok!
Önkormányzatunk hosszú évek óta lehetőséget nyújt az 50–60–
65–70 éve tanítóként, vagy óvónőként, vagy tanárként végzett 
pedagógusoknak, hogy díszoklevelüket lakóhelyükön, a XII. ke-
rületben, az önkormányzat október 23-i kerületi ünnepségén 
vehessék át.

Ez évben is segíteni szeretnénk az ügyintézésben. Akik élni 
kívánnak a lehetőséggel, az alábbi dokumentumokat szíveskedje-
nek benyújtani:

1. Aranydiploma esetén:
• az 50 évvel ezelőtt szerzett oklevél fénymásolata,
•  a munkakönyv 9–12. oldalának fénymásolata vagy munka-

helyi igazolás az eltöltött évekről (minimum 30 évnek kell 
lennie!),

• rövid szakmai önéletrajz,
•  személyi adatok (név [leánykori név], lakcím, telefonszám, 

esetleg e-mail-cím).
2. Gyémántdiploma (60 év), vasdiploma (65 év) és rubindiploma 

(70 év) esetén:
• a korábban kapott díszoklevél másolata,
• rövid szakmai önéletrajz,
•  személyi adatok (név [leánykori név], lakcím, telefonszám, 

esetleg e-mail-cím).

A fenti dokumentumok 2025. március 14ig (péntekig) a 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Pol-
gármesteri Hivatal Köznevelési és Közművelődési Irodájában 
(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. fszt. 28.) adhatók le.

Amennyiben további információra van szüksége, vagy időpon-
tot szeretne egyeztetni személyes találkozóra, kérem, forduljon a 
téma felelőséhez, Fogarasi Orsolyához.

Telefonszám: 06-1/224-5940 vagy 06-70/938-9052.
E-mail-cím: fogarasi.orsolya@hegyvidek.hu

Kocsik Tekla alpolgármester

Pitypang a Városmajorban
félreértés ne essék, Pitypang nem egy virág, hanem egy kutya, ponto-
sabban egy mese főszereplője, akit a megálmodója, Pásztohy Panka vitt 
el a Városmajori Óvodába. róla és kis gazdájáról, Liliről mesélt a gyere-
keknek, hogy a kedves történetekkel népszerűsítse a felelős állattartást. 
ez egybevág az óvoda célkitűzésével, amely most pályázott harmadszor 
a már előzőleg kétszer elnyert állatbarát óvoda kitüntető címre.

Pásztohy Panka eredetileg illuszt-
rátor, az első munkája a Panka és 
Csiribí című sorozat volt. Azóta 
számtalan – főleg gyerekeknek 
szóló – könyvben jelentek meg 
munkái, és ma már meséket is ír 
rendszeresen. Nevéhez fűződnek 
a Pitypang és Lili könyvek, amik 
a felelős állattartás kérdéseivel fog-
lalkoznak, természetesen a gyere-
kek nyelvén. A sorozat két kötete 
is elnyerte az Aranykönyv-díjat.

Nemrég a Városmajori Óvodá-
ban vendégeskedett Pásztohy Pan-
ka, ahol elsőként a Pitypang szü-
letésnapja című mese elevenedett 
meg. Kiderült, hogy Pitypangot, 
a kutyát menhelyről fogadták 
örökbe, ezért nem tudták, vajon 
mikor van a születésnapja. Egé-
szen addig nem is okozott ez gon-
dot, amíg el nem jött Lili születés-
napja.

A kislány lázasan készü-
lődött az ünnepségre, 
meghívókat készí-
tett, egyet még 
a kutyájának is 
adott. Pitypang 
ennek nem örült 
annyira, sokkal job-
ban érdekelte a nagy, 
piros lufi, amit a ház elé 
kötöttek, hogy mutassa az 
irányt a zsúrra érkező gye-
rekeknek. Lili sok mindent 
kapott ajándékba, Pitypang pedig 
kicsit szomorú volt, mert neki 
semmit sem hoztak a vendégek, 
még a csokitortából sem jutott 
neki – a városmajori óvodások 
meg is jegyezték, hogy a kutyák 

nem ehetnek csokoládét –, úgy-
hogy inkább bebújt a vackába.

Egészen estig ott is maradt, és 
hiába simogatta Lili, nem lett bol-

dogabb. Aztán a gaz-
dája gondolt egyet, adott neki egy 
szépen becsomagolt kutyakekszet, 
és kijelentette, hogy mostantól 
neki is ezen a napon lesz a szüle-
tésnapja – sőt, még a piros lufiját 
is az alvóhelyéhez kötözte. Az óvo-

dások mélységesen egyetértettek 
Lilivel, szerintük is mindenkinek 
van születésnapja, és olyankor a 
kutyusoknak is jár ajándék.

A másik mese a Pitypang segít 
volt, ezt a történetet a Rumi nevű 
négylábú ihlette. Ő az első vakve-
zető kutya, amelyik gazdája epi-
lepsziás rohamát is képes előre 
jelezni. Pásztohy Panka elmondta, 
hogy a kutyák nemcsak a látássé-
rülteknek, hanem a mozgásukban 
korlátozottaknak, a cukorbete-

geknek és a rosszul hallók-
nak is sokat segíthetnek. 
Ezzel is egyetértettek a gye-
rekek; többükről kiderült, 
hogy ismernek vakvezető 
kutyát, és tudják, hogy nem 
szabad megsimogatni azokat.

Ami a mesét illeti, ebben 
Rumi éppen a vizsgájára ké-
szül, de közben szívesen megy 

el sétálni Lilivel és Pitypanggal. 
Sőt, gazdája, Léna a másik kutyu-
sát, Perecet és a szomszéd kutyáját 
is magukkal viszi. Aztán eljön a 
vakvezető vizsga napja, amin 
Rumi megkapja a bizonyítványát. 

Lili erre Pitypangnak is ad egy 
kitüntetést, mert mindig vele van, 
és segít neki, amiben csak tud.

Az óvodások ezen a ponton 
megjegyezték, hogy minden ku-
tyával sokat kell foglalkozni, sé-
tálni vinni, etetni, és nagyon sze-
retni, mert sajnos nem élnek örök-
ké. Pitypangot nagyon szereti Lili, 
miként a kistestvérét, Lottit is, 
akivel sokat játszik. Például kisau-
tókkal, amiket mindenhova ma-
gával visz – illetve csak vinne, 

mert a családi kirándulásra csak 
egyet engednek a szülei.

Megérkeznek a Duna-partra, 
ahol sokat futkároznak Pitypang-
gal, és persze a lányok rengeteg 
kavicsot gyűjtenek. Alaposan el-
fáradnak, így aztán hazafelé 
együtt alszanak a hátsó ülésen. A 
gyerekek elárulták, hogy ők vi-
szont soha nem alszanak az autó-
ban, és nagy összhangban állítot-
ták, hogy nem kell mindent ma-
gukkal vinni a kirándulásokra, 
mert mindig találnak maguknak 
valamilyen játékot.

MM.

Pásztohy Panka illusztrátor, író volt a Városmajori Óvoda vendége

Juhász Eszter pedagógus

„Az irodalomtanítás, az olvasás célja végső soron az, hogy a szövegen keresztül megismerjük magunkat”
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AKTÍV HeGYVIDÉK
TÉLI PROGRAMOK

GESZTENYÉS KERT FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Dr. Koltai Jenő Sportközpont

AEROBIK
Csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn 19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(Mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási áron is-
kola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–20.00 
Jókai Mór iskola (Diana utca 4.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Németvöl-
gyi általános Iskola (Németvölgyi út 
42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 Sashegyi Arany 
János iskola (Meredek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
Csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn
18.00–19.00 Jókai Mór iskola
18.30–19.30 Tamási áron iskola
19.00–20.00 Jókai Mór iskola 
(stretching)
Kedden 17.00–18.00 Tamási áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–20.00 (ez 
utóbbi: stretching) Tamási áron iskola
Csütörtökön 18.00–19.00 Németvöl-
gyi általános Iskola
Pénteken 16.00–17.00 Sashegyi Arany 
János iskola

MOZGÁS EGYETEME
Csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Kedden 18.30–19.30 Testnevelési egye-
tem – „K” épület, Athén-terem (Alkotás 
utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszoda 
(Város major utca 29.)
belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
Csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 29. (konditerem)
A Crossfit az uSA-ból származó fitnesz-
irányzat, amely gimnasztikai, súlyemelő, 
erőemelő és komplex mozgásformákat 
egyaránt tartalmaz. A funkcionális edzés 
nemcsak a fizikai kondíciót formálja, ha-
nem mentálisan is erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Március 1.: budai hegyek. Túravezető: 
Sütő-Nagy István. Találkozó: 8.30, 
Széll Kálmán tér, Volánbusz. Jegyet a 
Volán-irodában kell venni. Indulás: a 
8.40-kor induló busszal. Útvonal: buda-
keszi Hidegvölgyi Pihenőház–Mézes-
hegy–Mézes-völgy–Kálvária-hegy–bia-
torbágy, vasútállomás. Táv–szint: 8 km, 
+ 120 m, – 220 m. Érkezés: kb. 14.00 
órakor a Déli pályaudvarra. Költség: 
1100 ft.
Túravezetők: Sütő-Nagy István (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy 
Géza (06-20/430-2892), Stark Gáspár (06-
20/923-3487).
Webcím, teljes éves túraterv: 
szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.30–16.30
MOM Sport, balett-terem (Csörsz utca 
14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési egyetem, „D” épület, küz-
dősportterem (Alkotás utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 éves, dél-
koreai eredetű küzdősport, amelyet kor-
tól, nemtől függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő fókusz az 
alapvető technikák elsajátítása mellett 
az önvédelmen van. A szituációs felada-
tok között szerepelnek a különböző sza-
badulások, fojtások elleni védekezések, 
a késes támadások hatástalanítása

TOLLASLABDA
Csak az iskolai tanulmányi időszakban, 
szünetekben nincs!
Szombaton 11.00–12.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

A programok – a többnapos túrák (szál-
lás, étkezés, utazási díjak) kivételével – a 
hegyvidéki lakosoknak ingyenesek!
Információ: Hegyvidéki Szabadidő-
sport Nonprofit Kft. (Városmajor utca 
29.). Lohn Angéla sportszervező: lohn.
angela@hegyvideksport.hu, 06-70/442-
2135.
A vendégek a programokon történő 
részvételükkel hozzájárulnak képek és 
videofelvételek készítéséhez, továb-
bá ezeknek a Hegyvidéki Szabadidő-
sport NKft. weboldalaira és facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, valamint 
a cég kommunikációjához, marketing-
jéhez történő időbeli korlátozás nélküli 
felhasználásához.

Pályázati felhívás
A Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft. felhívást tesz közzé a „XII. Kerület Sportjáért 2024” elismerő cím elnyerésére

A. KATEGÓRIA
Erre a díjra azok a XII. kerületben élő vagy XII. kerüle-

ti közoktatási intézményben tanuló diákok pályázhatnak, 
akik:

• 2023. augusztus 15. és 2024. augusztus 14. között nem-
zetközi vagy országos bajnokságon 1–3. helyezést értek el;

• a 2023–24-es tanévben alapfokú oktatási-nevelési in-
tézmények 1–8. évfolyamán 4,51 vagy annál magasabb, 
illetve középfokú oktatási-nevelési intézmények 9–12. év-
folyamában 4,00 vagy annál magasabb tanulmányi átlagot 
értek el.

• Labdajátékokban érintetteknek minimum 3 éve az 
adott sportági szakszövetség versenyrendszerében történő 
részvétel feltétele a pályázásnak (igazolni versenyengedély-
lyel, mérkőzésjegyzőkönyvekkel lehetséges).

B. KATEGÓRIA
Erre a díjra azok a XII. kerületben élő, tanuló, dolgozó 

sportolók pályázhatnak, akik:

• 2023. augusztus 15. és 2024. augusztus 14. között 
nemzetközi vagy országos bajnokságon 1–3. helyezést értek 
el;

• 18 év felettiek;
• már egyik közoktatási intézménnyel sem állnak tanu-

lói jogviszonyban.

C. KATEGÓRIA
Erre a díjra azok a XII. kerületben élő, tanuló, dolgozó 

edzők, sportvezetők és testnevelők pályázhatnak, akiknek:
• a tanítványa 2023. augusztus 15. és 2024. augusztus 

14. között országos vagy nemzetközi bajnokságon 1–6. 
helyezést ért el.

D. KATEGÓRIA
Erre a díjra azok a XII. kerületben élő, tanuló, dolgozó, 

fogyatékossággal élő sportolók pályázhatnak, akik:
• 2023. augusztus 15. és 2024. augusztus 14. között nem-

zetközi vagy országos bajnokságon 1–3. helyezést értek el.

A pályázatokat a következő címre várjuk 
2025. február 27ig:

Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft.
1122 Budapest, Városmajor utca 29.

A díjakat a kerület 
március 15-i ünnepségének keretében vehetik át 

az érintettek.
A részletes kiírás a pályázati adatlapokkal együtt 

megtalálható 
a www.hegyvideksport.hu weboldalon.

Kocsis Borbála Móczán Mónika
Budapest Főváros 

XII. kerületi
Hegyvidéki 

Önkormányzat
Oktatási és Kulturális 

Bizottság, elnök

Hegyvidéki 
Szabadidősport 
Nonprofit Kft.

ügyvezető igazgató

Éhes vízilovak a fitt gyerekek versenyén
Szombat reggel-délelőtt nem feltétlenül megy el az em-
ber otthonról, hacsaknem a hétvégi bevásárlást intézni. 
Hogyan lehet ebben az időpontban megtölteni egy 
sportcsarnok lelátóját jókedvű és legalább annyira hangos 
szurkolóhaddal? A válasz: a „fitt leszel, ha itt leszel!” ver-
sennyel, amelyet már tizenhatodik éve rendez meg febru-
árban a Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft. Ahogy 
mindig, most is óvodások, kisiskolások és vállalkozó kedvű 
szüleik lepték el a MOM Sport küzdőterét, hogy közösen 
játsszanak egy jót.

A XII. kerület több jellegzetes 
sporteseménnyel büszkélkedhet. 
Ilyen a „Fuss a csúcsra!” lépcsőfu-
tás, amin az Erzsébet-kilátó tete-
jére kell a lehető leggyorsabban 
felérni a vállalkozó kedvű verseny-
zőknek, aztán ott van az „Előzd 
meg a fogaskerekűt!”, nem kisebb 
feladattal, mint kerékpárral vagy 
futva megelőzni a menetrend sze-
rint közlekedő járatot. Habár eze-
ken indulhatnak és indulnak is 

kisebb gyerekek, az igazán nekik 
való sportverseny mégiscsak a „Fitt 
leszel, ha itt leszel!”, amely szintén 
egyedi megméretésnek számít.

A Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft. kifejezetten a XII. 
kerületi iskolák alsós évfolyamai-
ra járó diákjait és az óvodásokat 
hívja meg, hogy közönség előtt 
gyakorolhassanak olyan alapvető 
mozgásformákat, mint a kúszás, 
mászás, futás, dobás és ugrás. 
Minden évben négyszáznál is több 
kisgyermek jön el a versenyre. Az 
idén volt egy vendégintézmény is, 
a II. kerületi Babérliget Általános 
Iskola, rajta kívül hét helyi iskola 
vett részt a viadalon, így összesen 
nyolc csapat állt rajthoz a sportnap 
első részében.

A sorversenyeket az életkornak 
megfelelően állították össze a szer-
vezők, és különös figyelmet fordí-
tottak arra, hogy a jól ismert gya-
korlatokat izgalmas formába önt-
sék. Öt mozgalmas feladatot 
kaptak a gyerekek, mindegyik 
középpontjában az ügyesség, a 
gyorsaság és az együttműködés 
állt. Megmutathatták, hogyan 
bánnak a hulahoppkarikákkal, az 

amerikai focilabdá-
val vagy éppen a 
taktikai rúddal. Az 
utolsó, „éhes vízilo-
vak” játékon aztán 
nem kevesebb, mint 
ezer színes labda és egy bútorszál-
lító is előkerült.

Valamennyi csapat nagyszerű 
teljesítményt nyújtott, mindenki 
mindent beleadott, csak néhány 
pont döntött végül a helyezések-

ről. A győzelmet a Testnevelési 
Egyetem Gyakorló Általános Is-
kola és Gimnázium szerezte meg, 
a második helyen a Pannonia 
Sacra Katolikus Általános Iskola, 
a harmadikon pedig a Zugligeti 
Általános Iskola végzett.

Az aranyérmes csapatot felké-
szítő Kovács Tamás elmondta, 
hogy nem sok idejük volt gyako-
rolni, ugyanis egy héttel a verseny 
előtt sítáborban jártak a diákok: 

„Valójában két testnevelésórát tud-
tunk arra szánni, hogy beletanul-
junk az előre megkapott felada-
tokba, amelyek az előző évekhez 
képest egy kicsit egyszerűbbek, de 
így is inspirálók voltak.” A peda-

gógus szerint a gye-
rekek számára egy-
fajta kiváltság a 
részvétel, hiszen 
nem mindennap 
képviselhetik az is-
kolájukat, ráadásul 
csak hét lány és hét 
fiú kap erre lehető-
séget. Noha sportis-
kolások, még sincs 
náluk eredmény-
kényszer, és ez akkor 
is így van, ha a tava-
lyi győzelem után 
most sikerült meg-
védeni a címüket.

A testnevelő kü-
lön megemlítette a 
gyerekeket elkísérő 
szülőket, akik nagy-
szerű hangulatot te-

remtve végig buzdították az övéi-
ket. Nem is akárhogyan, a szurko-
lói versenyen ugyanis csak egyetlen 
decibellel szorultak a második 
helyre. Merthogy a leghangosabb 
biztatást is díjazták, és ezen a Pan-
nonia Sacra iskola közössége bizo-
nyult a legjobbnak, így ők vihették 
haza az értékes sportszer-ajándék-
csomagot.

A kisiskolásoknál tehát volt 
rangsorolás, nem úgy az óvodások 

versenyén, amelynek a végén az 
összes csapatot elsőnek nyilvání-
tották. Valamennyi óvodás érmet, 
míg korosztálytól függetlenül a 
csapatok emléklapot és ajándék-
csomagot kaptak.

Ettől függetlenül a kicsik óriá-
si lelkesedéssel és még nagyobb 

mosollyal teljesítették a pályákat. 
Bálint Beáta, a szurkolói trófeát 
elnyerő Városmajori Óvoda veze-
tője ezzel kapcsolatban azt emelte 
ki, hogy a „Fitt leszel, ha itt leszel!” 
nagy népszerűségnek örvend a 
gyerekek körében, már hetekkel 
korábban eluralkodik közöttük a 
versenyláz.

„Mindig egy nagycsoportot 
hozunk. Az nehézséget jelent, 
hogy februárban általában sokan 
betegeskednek, ilyenkor támad-
nak a vírusok, de aki jól van, jön-
ni akar, úgyhogy összeáll a csapat” 
– mesélte az óvodavezető, hozzá-

téve, hogy a szülők hasonlóan 
lelkesek, és nemcsak szurkolóként, 
hanem csapattagként is szívesen 
részt vesznek a versenyen.

Az esemény közösségépítő ere-
jéről beszélt Vadász Gábor alpol-
gármester, aki elmondta, jó látni, 
milyen sok gyerek jött el, és meny-
nyire sikeres a program: „Számos 
sportrendezvényt támogat a Hegy-
vidéki Szabadidősport Nonprofit 
Kft.-n keresztül az önkormányzat, 
amely fontosnak tartja a mozgás 
népszerűsítését, hiszen ez az egyik 
formája az egész sé g meg őr zés nek, 
az egészséges életmódra nevelés-
nek.” Megemlítette, hogy van 
ugyanakkor egy másik aspektus is, 
amit érdemes kiemelni, ez pedig 

az együttműködés gyakorlása, 
mert ez elengedhetetlen a verseny-
számok sikeres teljesítéséhez, és 
olyan képesség, tudás, amit a gye-
rekek később is kamatoztathatnak.

Az alpolgármester néhány szó-
ban kitért a hamarosan megjelenő 
kerületi társadalmi pályázatokra, 

ezek keretében ugyanis sportprog-
ramok szervezésére is támogatás-
hoz lehet majd jutni. Felhívta a 
figyelmet, hogy mostantól nem 
alanyi jogon pályázhatnak a sport-
egyesületek, alapítványok, hanem 
konkrét rendezvényekre, esemé-
nyekre biztosít forrást az önkor-
mányzat. Egy sportszervezet – 
akár nem XII. kerületi székhelyű, 
ám itt tevékenykedő civil szervezet 
is – több pályázaton indulhat, 
úgyhogy van remény arra, hogy a 
jövőben sok további sportprogram 
valósulhat meg.

sm.

Az óvodások versenyében mindenki győzött

A gyerekek már hetek óta izgatottan készültek a nagy napra

Ezer színes labda, néhány bútorszállító eszköz, és máris minden adott egy vidám játékhoz

A leghangosabban biztató iskolai közösséget is díjazták a szervezők

Megvédte címét a tavalyi győztes, a TE gyakorlóiskolája
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A Böszörményi úton felpezsdült az élet. Felavattak egy ötemeletes 
kórházat helikopter-leszállópályával, átadtak egy új börtönt – egy 
kőkemény börtönt, amelynek szögesdrótkerítéssel körülvett udvarán 
habzó szájú dobermannok járőröznek –, új autószalonok és autómo-
sók nyíltak, valamint megépült a világ legnagyobb autóbuszgarázsa, 
amely az összes napközben futó budapesti járművet képes elszál-
lásolni éjszakára. És ez még nem minden: a Böszörményi úton egy 
ötezer fős nézőtérrel ellátott dzsúdótermet is felhúztak, már meg is 
tartotta itt első nagy versenyét az IJF (Nemzetközi Judo Szövetség), 
teljes telt ház előtt ment le mindhárom versenynap. A Böszörményi 
International Airportnak egyelőre nincs meg a helye, de csak idő 
kérdése, és meglesz, a kerületrendezési főmérnök nagy erőkkel keresi 
a lehető legalkalmasabb területet; gondolkodik, skiccel, átcsoportosít, 
priorizál; tudniillik elfogadhatatlannak, mi több, szégyenteljesnek 
tartja, hogy Budapest csupán egyetlen nemzetközi repülőtérrel 
rendelkezik, legalább kettőnek kéne lennie (később még továbbiak-
nak), repterek száma tekintetében nem maradhatunk le más világ-
városokkal szemben, Londonnak ott van Heathrow, Gatwick, Luton, 
Stansted, Párizsnak a Charles de Gaulle, az Orly, Párizs-Beauvais, 
New Yorknak a JFK, a LaGuardia meg a New Jersey-beli Newark. 
Szóval, na. Fel kell zárkózni.

Miközben Andor, a kerületrendezési főmérnök az új helyszíneket 
mutogatja a térképen, fontos tudnivalókat is ismertet velük kapcso-
latban. Gondolatai néha túl hevesen keringenek, előfordul, hogy 
egy korábban már bemutatott létesítményről új közlendő villan az 
agyába, ilyenkor megkezdett mondatát félbehagyja, kötött kesztyűbe 
bújtatott pici ujját visszacsúsztatja a régebben tárgyalt intézmény 
ábrája fölé, és megteszi szóban a szükséges kiegészítést.

Az ölébe fektetett bézs kartonlapon feketén csillognak a HB-s 
grafitceruzával megrajzolt körvonalak, radírozásnak nincs nyoma. 
Sok-sok vázlat készült, és sok-sok egyeztetés történt a kerületrende-
zési almérnökkel, mire a térkép elnyerte jelenlegi formáját.

A prezentáló mérnök mellett, szorosan hozzátapadva, a nagy-
apja ücsörög a Gesztenyés kert jéghideg padján, de mivel Andor 

sídzsekit és sínadrágot, nagyapja térdig érő, vastag szövetkabátot 
visel, egyikük sem fázik.

A nagypapa a bemutató kezdete óta bólogat, elégedett mindennel, 
amit lát és hall, büszke az unokája fantáziájára, precíz ábrázolásmód-
jára. Külön gratulál, amiért Andor a méretarányt is feltüntette. Az 
unoka köszöni az elismerést, ám kénytelen hárítani, a méretarány a 
kerületrendezési almérnök ötlete volt, őt Leventének hívják, és csu-
pán konzulensi munkakörben vesz részt a Böszörményi-projektben. 
Levente egy osztállyal Andor fölött jár, ötödikes.

Andor épp a kórház mögötti parkolót bökdösi a térképen, amikor 
hirtelen ráeszmél, hogy a legeslegfontosabb dolgot nem hangsú-
lyozta kellőképpen a bevezetőjében, ezért (a megkezdett mondatot 
elvágva) gyorsan megismétli: a mutatott intézmények és üzletek 
nem a jelenlegi Böszörményi úton működnek, vagyis nem a mos-
tani épületek lerombolása árán jöttek létre, hanem az utca fölött 
ötven méterrel kialakított szinten épültek meg, mondjuk úgy, az 
első emeleten. Felső Böszörményi út a neve. Ami logikus, hiszen az 
eredeti Böszörményi fölött van. Ennek legalább van értelme, nem 
úgy, mint a Felső Zöldmáli útnak, ahol Andor egyik dzsúdóstársa 

lakik, mert hát az mitől Felső, ha ugyanúgy, mint a többi utca, a 
talajon fut. Andor nagyapja ismét (illetve: még mindig) bólogat 
– érti, elsőre is értette, tetszik neki. Szakálla bozontja játékosan 
mocorog a kuncogásától.

A bemutató véget ér, felállnak, a kerületrendezési főmérnök a 
nagyapja finom, puha tenyerébe csúsztatja saját kesztyűs kezét. 
Lassú, csoszogó léptekkel haladnak a Csörsz utca felé. Körülöttük, a 
parkban kopasz gesztenyefák nyújtózkodnak a januári tiszta égbolt 
felé, enyhe szél csiklandozza őket, a magasabban lévő ágak össze-
rezzennek. Andor további fejlesztési lehetőségeket listáz, olyanokat, 
amik végül kiestek a rostán; ide sorolható Levente összes ötlete, mint 
például a síugróközpont.

És a sima Böszörményi útra nincs valami terved?, érdeklődik a 
nagyapa. Elereszti unokája kesztyűs kezét, a saját két tenyerébe 
lehel.

Andor nem felel, nagyapja pedig nem sürgeti a választ.
Egyszer csak a fiú megáll, megragadja nagyapja könyökét, amit 

egyfajta utasításnak szán, hogy álljon meg ő is. Andor felnéz a nagy-
papára, és azt mondja, a „sima Böszörményire” nem jut eszébe 
semmi, viszont ide, a Gesztenyés kertbe, oda ni…, a szobor mellett… 
(gróf Esterházy János szobrára mutat), azon a területen, ott ni…, ott 
ki lehetne alakítani valamit, Békülő Tisztás lenne a neve, a tisztás 
egyszersmind a „tisztázás” szóra utal. Szóval egy kibékülő terület 
lenne ott, kettesével járnának oda az emberek, olyanok, akik régóta 
haragban vannak, és talán már nem is emlékeznek rá, miért. Mit 
szólsz hozzá, nagypapa?

A kerületrendezési főmérnök mélyen a nagyapja szemébe néz, 
ő azonban képtelen állni a kérdező tekintetét: elfordul, csoszog 
tovább. Tudja, hogy unokája az elsők közt őt és a nagyobbik fiát 
szeretné látni a Békülő Tisztáson. A nagypapa nagyobbik fia nem 
más, mint Andor apja – évek óta nem beszélnek egymással. A 
kerületrendezési főmérnök megismétli a kérdést. Mit szólsz a Bé-
külő Tisztáshoz, nagyapa? De persze ő sem sürgeti a választ. Nem 
sürgeti, de várja.

Hegyvidéki 
levegő

Maros András:
Felső Böszörményi út

A seniorok visszatekintenek
Művészfotó, tájkép, életkép, szo-
ciofotó, portré és aktfotó is látha-
tó a Magyar Fotóművészek Szö-
vetsége Senior Alkotócsoportjá-
nak kiállításán a polgármesteri 
hivatalban. A Visszatekintés című 
tárlaton szereplők közül korábban 
többek műveit bemutatták már 
ezen a helyen – mondta köszöntő-
jében Kocsik Tekla alpolgármes-
ter, hozzátéve, hogy sajnos a kiál-
lítók közül többen csak a munká-
jukkal lehetnek jelen.

A Magyar Fotóművészek Szö-
vetségében az 1990-es években 
kitalálták, hogy legyenek alkotó-
csoportok, ezzel is munkára buz-
dítva a tagokat. A seniorok azok, 
akik még léteznek, dolgoznak, a 
legaktívabb társaság – kezdte 
megnyitóját Módos Gábor, a cso-
port vezetője. Hogyan lesz valaki 
tag? Természetes a folyamat, nem 

belépni kell ebbe a csoportba, ha-
nem beleöregedni – fogalmazott, 
hozzáfűzve, sajnos ez azzal jár, 
hogy fogyatkoznak is. Tavaly el-
távozott közülük a csapat helyettes 
vezetője, Milos József, előtte pedig 
Chochol Károly alapító. Ugyan-
akkor nagy öröm, hogy új tagok 
is jönnek – folytatta Módos Gá-

bor. Velük nemrég válogatták a 
most készülő, Fekete, fehér című 
kiállításuk képanyagát.

A fotóművész arról is beszélt, 
hogy eleinte szalonszerűen műkö-

dött az alkotócsoport, mindenki 
elővett a fiókjából egy neki tetsző 
képet az aktuális tárlatra. Az el-
múlt tizenöt évben azonban Tóth 
József Füles javaslatára koncepci-
ót váltottak, és ez „rákényszerítet-
te” a tagságot, hogy egy bizonyos 
tematika alapján dolgozzon. Így 
állt össze A nő, A család, a Rival-

dafény vagy a Hungaricumok 
téma köré szerveződő kiállítás. Ez 
utóbbi volt az egyik legnagyobb, 
közel száz képpel. Sikerére jellem-
ző, hogy Szlovákiában is bemu-
tatták.

A Visszatekintés ötlete öt éve, a 
húszéves évfordulón merült fel a 
seniorokban. A folyosógalériában 
az eddigi kiállítások fotóiból válo-
gattak, és csak a képanyag fele fért 
el. Huszonhat alkotótól a legjelen-
tősebb, legsikeresebb műveket 
hozták el, ám érdekes módon a 
kiszemelt munka nem minden 
esetben a legjellemzőbb az alkotó-
ra: Tóth József Fülestől például 
ezúttal egy levelezőlapszerű képet 
látunk, aminek Hollókő a címe. 
A mester észjárása, látásmódja tel-
jesen egyedi, „őrületeket csinál” 
– utalt Módos Gábor a MOMkult 
Reich Károly Galériájának Füles 
Mester Panoptikuma című tavalyi 
tárlatára. Zárásként pedig mű-
vésztársaihoz szólt: „Mindenkinek 
azt ajánlom, nyüzsögjön, dolgoz-
zon, ameddig bír, mert csak így 
érdemes!”

A kiállító művészek: Agócs Jó-
zsef, Apáti-Tóth Sándor, Bara Ist-
ván, Chochol Károly, Csák Mik-
lós, Csonka Béla, Fejér Zoltán, 
Herbst Rudolf, Juhász Miklós, 
Kozák Albert, Kralovánszky Ba-
lázs, Lehotka László, Mike Ká-
roly, Milos József, Módos Gábor, 
Müller Ferenc, Nagy Lajos, Né-
meth Andrea, Sehr Miklós, Siklós 
Péter, Szél Ágnes, Tamási Gábor, 
Tám László, Tillai Ernő, Tóth 
István, Tóth József Füles.

Sz. D.

P A kiállítás megtekinthető: már-
cius 10-ig, ügyfélfogadási időben 
(hétfőn 13.00–17.30, szerdán 
8.00–16.00, pénteken 8.00–
12.30) a polgármesteri hivatal I. 
emeleti folyosógalériájában (Böször-
ményi út 23–25.).

Minden csak illúzió
Ne higgyünk a szemünknek, mert 
semmi sem az, aminek látszik! Ez 
a különös élmény fogadja a láto-
gatót Székely Annamária Barcsay-
díjas festőművész A valóság tükör-
képe című kiállításán a Galéria 12 
Kiállítóhely, Kávézó és Borbár-
ban.

A világon egyedülálló, maga 
fejlesztette technikával készült 
3D-s festményeit analóg módon 
hozza létre az alkotó. Hogyan? 
„Úgy, hogy három nézetben fest, 
az alaphoz képest kicsit jobbról, 
kicsit balról – magyarázta a 
kiállításmegnyitón Halász Rita 
író, művészettörténész. – A szür-
kék mellett vörös és kék színekkel 
is, de nem mindegy, milyen árnya-
latot használ, az adott színek hely-
zetétől függően folyamatosan ál-
lítani kell a színmélységen. Szín-
használata visszafogott, a kékek és 
a barnák dominálnak, de a képbe 
egészen harsány zöldek, lilák, sár-
gák, pirosak is bekerülnek. És 
hogyha felvesszük a piros-kék 
szemüveget, a kétdimenziós képek 
háromdimenzióssá válnak, a szí-

nek pedig eltűnnek, és újfent a 
visszafogott kékes-barnás színvi-
lággal találkozunk.”

Halász Rita mindkét minősé-
gében, íróként és művészettörté-
nészként nyitotta meg a kiállítást. 
Első mondataival mintha egy 
novellát kezdene.

„Rita, ez mind tükröződés!” – 
fedte fel titkát az alkotó. Ám a 
szemlélő művészettörténészként is 
elbizonytalanodik. Meg akarja 
érteni, mit lát. Ne azt lássa, amit 
gondol, hogy lát, hanem azt, amit 
a kép akar. A kép akarja, vagy a 
művész? – tűnődött, és válaszolt: 
a művész hiába akarja, ha a kép 
nem akarja, mert – ahogy fogal-

mazott – ő a kép 
valóságát szeretné 
látni.

A képek megné-
zése után a valósá-
gok ilyetén kevere-
dése úgy hatott rá – 
mesélte –, hogy a 
Hajnóczy József ut-
cában minden kira-
kat előtt megállt, 
próbálta megérteni, 
hogyan működik a 
tükröződés, miért 
nehéz jól látni az il-
lúziót, merthogy a 
befogadásnak az is 
lényege, hogy ne 
úgy nézzük, ahogy 
megszoktuk. Mint mondta, író-
ként könnyebb ezzel a fajta látással 
látnia, mint művészettörténész-
ként. Ezért is kezdett novellával, 
mert így nyitotta meg a teret, 
amelyben Székely Annamária 
festményei léteznek.

A festőművész fő témája az em-
ber által tervezett táj, az épített 
környezet. Utazik, jár-kel a világ-

ban, és folyamatosan fotózik épü-
leteket, építkezéseket, kirakato-
kat, próbababákat, de a fotó csak 
alapanyag, amit a festmény logi-
kája szerint alakít át – tért rá a 
művek ismertetésére Halász Rita. 
Székely Annamária témái épüle-
tek, ajtók és ablakok, rizalitok és 
párkányok, árkádok és oszlopfe-
jek, lépcsők, erkélyek, boltívek; a 
városok Budapest, Kolozsvár, 
Koppenhága, Bécs, Barcelona, 
Velence, Trieszt.

„Hol a valóságos térbe került 
bele valami szokatlan, váratlan, 
például egy hullámzó homlokzat, 
vagy egy kúp alakú mélyedés a 
térben, hol a tükröződés lett torz. 

Mintha egy másik valóság is meg-
mutatná nekünk a természeti tör-
vényeit, ahol nem meglepő, ha a 
tér deformálódik, sűrűsödik, haj-
lik, vagy akár kihasad, mint a szép 
Hommage festményen, amelyen 
Lucio Fontana védjegye felszakít-
ja a vásznat, és mint egy seb, raj-
tamarad a tájon” – elemezte a 
festményeket.

A Margit hidat 
ábrázoló kép láttán 
első ránézésre azt 
hihetnénk, a híd 
lába alatt állunk – 
magyarázta, de az 
illuzionisztikusan 
felhúzódó vászon 
alatt új tér jelenik 
meg, és ez elbizony-
talanít. Székely, ha 
egyszerűsíteni kell, 
kihagy, ha sűríteni, 
hozzátesz. Van, 
hogy másmilyen 
méretű vásznakat 
illeszt egymáshoz 
különböző magas-
ságban, de játszik a 
kerettel és azzal is, 
hogyan lehet kilépni 
a térből.

Egy merész megoldása azon a 
képen látható, amin a festővászon 
valóságosan is kilép a térbe, mint 
egy szobor. „Minden csak illúzió 
– zárta szavait az író, művészettör-
ténész –, de hogy mi most itt va-
gyunk, és együtt ünnepeljük Szé-
kely Annamária kiállítását, az 
talán nem.”

Sz. D.

P A kiállítás megtekinthető: febru-
ár 22-ig, vasárnap és szerda kivéte-
lével mindennap 16.00–22.00 
óráig a Galéria 12 Kiállítóhely, 
Kávézó és Borbárban (Hajnóczy 
József utca 21.). Weboldal: 
galeria12.huTóth József Füles: Hollókő

Juhász Miklós: Téli halászat

Rétegek, Hommage à Fontana (2020)

Székely Annamária festőművész
Tóth István: Öreg művész (Czóbel Béla)
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„Egy paradicsom, amit el nem cserélnék Semiramis függő kertjeiért”
Kétszáz éve született a hegyvidék leghíresebb lakója, Jókai Mór

átmenetileg megszakítjuk a nyolcvan évvel ezelőtt budapesten történtek rovatbéli felidézését, mégpedig egy 
jeles bicentenárium ünnepeltje „kedvéért”: 200 éve, 1825. február 18-án született Jókai Mór. A 2025-ös évet 
Jókai-emlékévvé nyilvánította az Országgyűlés. Magyarország egyik legkiemelkedőbb irodalmi alakja 1854-től 
1904-es haláláig az összes nyarat szeretett Svábhegyén töltötte, amelyet minden lakóhelyénél jobban kedvelt, 
itt érezte magát igazán otthon. A villáját körülvevő, régi bányából átalakított tündérkertjénél nincs árulkodóbb 
bizonyíték az író természetszeretetére, amely több művében is megjelenik.

Jókai Mór (1825–1904) a márci-
usi ifjak egyike, regényíró, ország-
gyűlési képviselő, a magyar iroda-
lom egyik legtermékenyebb és 
legolvasottabb írója. Több lakása 
és háza állt Pesten, de legkedve-
sebb lakóhelye svábhegyi birtoka 
volt, ahol számos művét írta.

A telket az Egy magyar nábob 
és a Kárpáthy Zoltán regények 
honoráriumából vásárolta meg 
2200 pengőforintért Schweitzer 
hegedűgyárostól 1853. augusztus 
4-én. A hely akkor még csak egy 

elhagyatott, bozótos, gazos bánya-
terület volt, egy rozzant házikóval, 
de kétkezi munkájával Jókai né-
hány év alatt igazi mintagazdasá-
got, kis édenkertet hozott létre itt.

A házat teljesen átépítették és 
bővítették, egy csi-
nos nyári lakot, va-
lóságos kis villát 
varázsoltak a birtok-
ra a mai Költő utca 
21. szám helyén. A 
környék egyik leg-
szebb épülete rövid 
időn belül a korabe-
li társadalmi élet 
egyik törzshelyévé 
vált. Jókai nem sze-
retett vendégeket 
fogadni pesti ottho-
nában, a Svábhe-
gyen viszont – külö-
nösen szüret idején 
– mindig szívesen 
látta barátait és elő-
kelő látogatóit. Járt 
nála többek között 
Tisza Kálmán, gróf 
Zichy Nándor, Nyá-
ry Pál, Egressy, Szer-
dahelyi, Mikszáth, a 

rokon Fesztyék és a szomszéd, 
Benza Károly is, akikkel boldogan 
osztotta meg szőlőjét, borait és 
saját gondozású gyümölcsfája ter-
méseit. Mikszáth Kálmán úgy 
fogalmazott a házról, hogy „egyike 
volt a Sváb-hegy szebb villáinak, 
tündérszép kilátásával verandájá-

ról, a hegy lábainál elterülő város-
sal”.

Jókaiék csak a nyarakat töltöt-
ték a Svábhegyen, télen általában 
a belvárosban laktak, így évente 
kétszer költöztek, áprilisban fel a 

hegyre, majd no-
vemberben vissza. A 
kertjét és a kertész-
kedést az író leg-
alább annyira az 
életművének tekin-
tette, mint az írásait. 
Igazi megnyugvást 
talált a növények és 
a gyümölcsök kö-
zött.

A villát Jókai má-
sodik felesége, Nagy 
Bella érkezésekor, 
1889-ben kicsit át-
alakították, de in-
kább a szobákat és a 
funkciókat változ-
tatták meg a nyári 
lakban. Az épület és 
a birtok értékét mu-
tatja, hogy 1895-
ben harmincezer 
forintot ajánlottak 
érte, de Jókai vissza-
utasította, mond-

ván, még egymillióért sem tudna 
magának sehol jókedvet és jó 
egészséget vásárolni, amit ez a hely 
megad neki. Néhány évvel ké-
sőbb, 1897-ben pedig így fogal-
mazott: „egy paradicsom, amit el 

nem cserélnék Semiramis függő 
kertjeiért”.

Jókai Mór ötven nyarat töltött a 
Svábhegyen, egyike volt azoknak, 
akik rengeteget tettek a környék 
felvirágoztatásáért, vonzó kirándu-
ló- és üdülőhellyé válásáért. Élete 
legboldogabb napjai-hónapjai kö-

tötték őt ide, és bár végrendeleté-
ben azt kérte, a hársfái között te-
messék el, végül a Kerepesi teme-
tőben lelt örök nyugalomra.

Halála után egy ideig Nagy 
Bella gondozta a kertet és a villát, 
aztán 1922-ben eladta a Költő ut-
cai birtokot. A házat jelentősen 
átalakították, majd számos tulaj-
donosváltás után 1950-ben álla-
mosították, és több lakásra osztot-
ták. Bár a második világháború-
ban nem sérült meg, az évtizedek 
folyamán olyannyira megrongá-
lódott, hogy – vitatható döntéssel 
– 1966-ban lebontották.

Az egykori Jókai-villa helyén 
kétszintes irodaépület jött létre, 

amely most a Duna-Ipoly Nem-
zeti Park Igazgatóság központja. 
Az egykori présházban a Petőfi 
Irodalmi Múzeum Jókai Emlék-
szobát alakított ki, ez jelenleg nem 
látogatható. A kert különleges 

hangulata és a szoba is hozzájárul 
ahhoz, hogy a hely 2007 óta vé-
dett történeti kert.

KERÜLETI JÓKAI-EMLÉKEK
A kertben még állnak azok a 

fák, amiket az író ültetett. A Róna 
József szobrász által készített 
Anakreón-szobor arca Jókait min-
tázza. A műalkotást egy Jókai 
Mórnál töltött vacsora ihlette, 
amelyen az öreges költő jókedvűen 
ült a karosszékében. Miután Róna 

felajánlotta neki, hogy az ő arcával 
mintázna meg egy Anakreón-
szobrot, Jókai így szólt: „Anakreon! 
Ez az én emberem! A bor és a szere-
lem dalnoka! – mondotta nevetve.”

A szobor már az 1890-es évek 
végén elkészült, de csak az író 
halála után, az 1920-as évek vége 
felé került a kertbe, az akkori tu-
lajdonos, Fleissig Sándor kérésére. 
Talapzatán egy alig olvasható, ko-
pott, német nyelvű tábla található. 
A szövegét Kahlich Endre helytör-
ténész fordította le és adta közre 
2007-ben. Ez áll rajta (lefordítva): 
„Ahol itt a rózsa nyílik / Hol a szőlő-
vessző és a babér összefonódik / Hol 
a gerlice hívogat / Hol a kis tücsök 

gyönyörködtet / Minő 
sírhely van itt / Hogy 
mind az istenek itt él-
nek / Mit szépen be-
ültettek és gondoztak 
/ Anakreon nyughelye 
ez / A tavaszt, a nya-
rat és őszt élvezte itt a 
költő / Végül a téltől 
felette a domb védte 
meg.”

A kertben lévő, 
oroszlános díszítésű, 
műkő emlékpad és 
asztal felállításának 
ideje ismeretlen. A 
legenda szerint pá-
ratlan panoráma 
nyílt innen, továbbá 
számos munkáját 
írta meg Jókai ezen 
a helyen – ami már 
csak azért is valószí-
nűtlen, mert a pad 
nem igazán alkal-

mas írásra, az ülőrész messze van 
az asztaltól. Mindenesetre sok 
szép Jókai-mese és néhány kedves 
festmény született itt.

Az egykori présházon található 
Ligeti Miklós 1904-ben alkotott 

portrédomborműve Jókairól, ami-
ből számtalan példány ismert. A 
mű kihelyezésének pontos dátu-
mát nem tudjuk, de az biztos, 
hogy 1925-ben már a Jókai-kert 
egyik kőkapuja felett volt látható. 
Valószínűleg az 1970-es években 
került fel a présházra.

Az egyik legünnepélyesebb Jó-
kai-emlék a száz évvel ezelőtt, 
1925-ben felállított tábla volt a 
költő akkor még létező villáján. Az 
emléktábla-avatásról így írt a Pes-

ti Hírlap az 1925. 
július 1-jei számá-
ban: „Jókai legszere-
tettebb otthonának, a 
Svábhegynek közön-
sége Péter és Pál dél-
utánján áldozott a 
költő emlékének és ez 
a bensőséges ünnepség 
volt eddig a 
centennáris ünnepsé-
gek egyik legkedveseb-
bike. Az ünnepség, 
melynek első és legje-
lentősebb része a volt 
híres Jókai-villában 
zajlott le, mozgósítot-
ta az egész Svábhe-
gyet. A Költő-utcán 
végig az összes házak 
felvirágozva, zászló-

díszben állanak, az egyik ház abla-
kában virágok és gyertyák közt né-
hány Jókai-kötet, egy másik kis 
háznak pedig egész kerítése is virág-

füzérekkel ékes: Krén Károly, Jókai 
egykori kocsisának háza ez. A Jókai-
villa hatalmas parkjában nagyszá-
mú, előkelő közönség gyülekezett a 
koszorúval körülfont márvány em-
léktábla alatt, melyet a villa jelen-
legi tulajdonosa, Fleissig Sándor, 
kincstári főtanácsos illesztetett e 
szentelt hajlék falába.”

Az emléktáblán Jókai Mór 
Negyven év visszhangja című 
könyvéből olvashatók sorok: „Édes 
szép zöld fáim! Ha egyszer valaki 
idegen azt kérdezné miért tudtam 

többet dolgozni nyáron, mint télen, 
mondjátok meg neki, hogy ti is ott 
voltatok akkor.” Az emléktábla 
most a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
irodaházának bejárata mellett lát-
ható, pontosan ott, ahol egykor az 
író villája állt.

A legrégibb köztéri Jókai-szo-
bor az 1906-ban Jankovits Gyula 
által készített mellszobor az Eöt-
vös út és a Normafa út találkozá-
sánál. A szecessziós díszítésű 
kőposztamensen lévő bronzport-
rét a Budapest Hegyvidéki Turis-
ta Egyesület állíttatta. A ceremó-
niáról Az Ujság című lap is beszá-
molt 1906. szeptember 9-én: „Áll 
tehát az első Jókai-szobor is, a Sváb-
hegy egy csöndes, árnyas ligetében, 
mely kedves sétálóhelye volt a költő 
aggastyánnak. Szép szeptemberi 
nap szolgált aranyos keretül a lelep-
lező ünnepélynek. A szobor talap-
zata terméskő; a költő mellszobra, e 
szép, nyájas vonások érezben van-
nak megörökítve. Szerény, de értékes 
mű, Jankovich Béla szobrász alko-
tása; nem méltó a költői óriáshoz, 
de kegyeletes megemlékezése egy 
szűkebb körű, kicsiny társaságnak, 
a Budapest vidéki Turista Egyesü-
letnek, mely e szép alkotással meg-
előzte az országot, a hálás magyar 
közönséget. Áll tehát a költő szobra. 
A fogaskerekű mentén árnyas ligetté 
borulnak össze a svábhegyi vén fák. 
E kedves zugocskát kereste ki a tu-
rista-egylet, itt építtette meg a szo-
bor talapzatát. Méltóbb helyet nem 
is találhatott neki. Nagy szíve teljes 
melegével szerette Jókai Mór a mi 
Svábhegyünket, ott töltötte legbol-
dogabb, legnyugalmasabb óráit. Ott 
kertészkedett, oltott, gyomlálgatott. 
Ismerte minden regét, minden fács-
káját. Ott alkotott, idilli csöndben, 
nyugalomban. Utolsó regényeinek 

egyikében a Svábhegy 
dicséretét zengi, cso-
dálatos leíró művé-
szetével. Szép gondo-
lat volt, hogy itt meg-
örökítették a költő 
képmását.”

Az egykori villá-
hoz közel épült fel 
1858-ban a Diana 
utcai iskola, amely 
1974. március 13-án 
vette fel az író nevét, 
egyaránt emlékeztet-
ve Jókai lakóhelyére 
és az iskola érdeké-
ben végzett támoga-
tói tevékenységére is. 
Az oktatási intéz-
ményben több Jókai-
ábrázolás és -szobor 
is látható, az épület 
előtti Eötvös park-
ban pedig 2000 no-
vem be re óta áll Pár-

kányi Péter szobrászművész alko-
tása. A téglából készült, íves ülőpad 
egyik oldalán az idős Jókai bronz-
szobra, míg a másik oldalon egy 
is ko lás gye rek bronzalakja látható.

F. G.

P Jókai és a Hegyvidék címmel 
előadás lesz a Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalonban február 26-án 14.30-
kor. A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény tavasz végén helytörté-
neti kiállítást és emlékkonferenciát 
rendez nagy írónk tiszteletére.

A kőpad, az asztal és a két oroszlán a kertben

A svábhegyi nyári lak (fametszet)

A Jókai-villa 1957-ben (a bal oldalon kicsiben látható a falon az 1925-ben felavatott emléktábla)

Róna József Anakreón-szobra

Párkányi Péter Jókai-szobra az iskola előtti téren
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„Az ünnepség mozgósította az egész Svábhegyet” (táblaavatás 1925-ben)

Jókai Mór
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jogát fenntartják!
Pilát Gábor: Tiszta érzelmek, za-

varos kapcsolatok – előadás február 
14-én 19.00. Pilát Gábor párkapcsola-
ti szakértő és business coach, több 
könyv szerzője, rádió- és tévéműsorok 
vezetője, szereplője, keresett előadó. 
Különleges, Valentin-napi estjén a 
párkapcsolatban a partner felé irá-
nyuló ellentmondásos elvárásokat 
térképezi fel.

Dr. Csernus Imre: Kiégés helyett 
– új kihívások – előadás február 14-
én 19.00.

Hogyan értsük félre a nőket? 2 
február 15-én 18.00. Csányi Sándor 
egyszemélyes vígjátékának folytatása.

Pokorny Lia: Füst – zenés előadás 
február 16-án 19.00. Az előadást a füst 
kettőssége ihlette: légies zongorakísé-
rettel, humoros prózai átvezetésekkel 
a füstös hangulatot egy olyan hang te-
remti meg, ami hol karcol, hol lágyan 
vezeti végig a hallgatókat legendás 
szerzeményeken. Psota Irén, ella 
fitzgerald, George Gershwin, edith 
Piaf, Nat King Cole, G. Dénes György és 
Cserháti Zsuzsa dalai hangoznak el. A 
füst az érzékiség, a humor, a kacérság 
és bölcsesség játéka. bőr alá csúszik, 
egyszerre szemtelen, ugyanakkor bá-
jos, felpezsdít és babonáz.

Balkon kilátással – előadás feb-
ruár 16-án 19.00. Az emberi játszmák 
változatos és hol vérre menő, hol mu-
latságos természetrajzát mutatja be 
ez a darab Wil Calhoun, a Jóbarátok 
televíziós sorozat egyik írója tollából. 
A helyszín két egymásra néző erkély. 
Az egyiken Alvin, aki képtelen felvenni 
a ritmust a világgal. Inkább elszigeteli 
magát, és lakásába zárkózva találja 
meg a vágyott nyugalmat, könyvekkel 

és sportközvetítésekkel. A szemben lé-
vőn azonban egyszer csak megjelenik 
a lehengerlően vidám és rendíthetet-
len Karen, és a világ máris újból kéz-
zelfogható közelségbe férkőzik. Ösz-
szecsap két szemben álló nézőpont, 
férfi és nő, optimista és pesszimista, 
Jin és Jang. Azt pedig tudjuk, milyen, 
amikor nem léphetünk egymáshoz 
másfél méternél közelebb.

A majdnem tökéletes boldogság 
receptje – Pokorny Lia egyszemélyes 
estje február 18-án 19.00.

Femina Klub: Kajdi Csaba. 
Anyámtól a modellekig. Mit tudtam 
meg a nőkről életem első 50 évében? 
– előadás február 19-én 18.00. Kajdi 
Csaba, a Visage Modellügynökség ve-
zetője saját élményeit és tapasztalatait 
osztja meg a női szerepek alakulásá-
ról, az anyai minták hatásáról, továbbá 
arról, hogy azok hogyan határozhat-
ják meg az embereket. A meghívott 
előadó a modellvilágban szerzett ta-
pasztalatai alapján beszél arról, miként 
befolyásolják a női szépségideálok és 
elvárások a nők önképét és döntéseit, 
milyen női minták segítik, vagy éppen 
gátolják az önmegvalósítást.

Mazsola és Tádé február 23-án 
10.00. bábjáték a 2–8 éves korosztály 
számára. bálint ágnes történetei ge-
nerációknak jelentenek egyet a bol-
dog gyerekkori meseélményekkel. Az 
előadás a televízióból is ismert figu-
rák történetére épül. „– elkergetett a 
gazda, mert azt mondta, olyan kicsi 
vagyok, mint egy szem mazsola. És 
belőlem úgysem lesz soha tisztessé-
ges disznó! – Tudod, mit, te Mazsola? 
Maradj itt nálam! Úgyis mindig egye-
dül vagyok, s hacsak nem fúj erre a 
szél egy-egy újságlapot, bizony, sokat 
unatkozom magamban” – így kezdő-
dött a két kultikusnak számító karakter 
története.

Rumini Ferrit-szigeten – zenés 
mesejáték február 23-án 10.00 és 
15.00. A tengerész-kalandregények-
ből jól ismert rumini és társai ezúttal 
ismét nagy bajba keverednek. A szín-
padra írt történetben ferrit-sziget go-
nosz úrnőjének életveszélyes kelepcé-
je várja őket, ahonnan csak fortélyok, 
leleményesség és önfeláldozó bátor-

ság révén lehet szabadulni. Az előadás 
megtekintése 4 éves kortól ajánlott.

Életről és halálról – Sebestyén ba-
lázs és Laár András közös estje febru-
ár 25-én 19.00. Napjaink két népszerű 
spirituális gondolkodója osztja meg 
a nézeteit egymással és a nézőkkel 
életről és halálról, könnyed, mégis el-
gondolkodtató formában. Laár András 
humorista, zenész, költő, buddhista 
tanító és Sebestyén balázs televíziós 
és rádiós műsorvezető először szere-
pel egy színpadon. beszélgetésüket 
Szily Nóra vezeti.

BARABÁS VILLA
Városmajor utca 44.

barabasvilla.hu
info@barabasvilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Belépőjegyek a barabasvilla.jegy.hu 
weboldalon és a MOMkult pénztárában 
válthatók 13.00 órától, nyitvatartási idő-
ben. A helyszínen kizárólag az előadás 
előtt, korlátozott számban, készpénzért 
lehet jegyet venni.

Papageorgiu Szteliosz: Parafrá-
zis minden kép 3. – képzőművészeti 
kiállítás. Megtekinthető: február 20-ig, 
hétfőtől csütörtökig 9.00–17.00, vala-
mint egyes meghirdetett programok 
idejében.

Felolvasószínház a villában – bo-
dor böbe és Lux ádám színművészek 
felolvasóestje február 20-án 19.00. Va-
lentin-napi irodalmi válogatás versek-
ből, prózákból és színdarabokból. A 
szerelem ezer arca, ami szinte minden 
költőt, írót megihletett, amióta világ a 
világ… Hogyan fogalmazódott meg a 
magyar és a világirodalom klassziku-
sainak tollából ez a csodálatos érzés? 
belépőjegy: 2000 ft, XII. kerületi lak-
címkártyával 1000 ft.

Kiállítás a Magyar Képzőművé-
szeti Egyetem Radák Eszter által 
vezetett festő mesterosztály hall-
gatóinak munkáiból március 27-ig. 
Az 1. kiállítás kiállító művésze: Nándori 
Judit. Megtekinthető: február 23-ig. A 

2. kiállítás kiállító művészei: Koleszár 
Klaudia és Ignácz emese. Megnyitó: 
február 25. 18.00. Megnyitja: Vető 
Orsolya Lia festőművész. Megtekint-
hető: március 11-ig. A 3. kiállítás kiál-
lító művésze: Szabó ádám. Megnyitó: 
március 13. 18.00. Megnyitja: Tayler 
Patrick. Megtekinthető: március 27-
ig. Nyitvatartás: hétfőn 9.00–20.00, 
szerdán 9.00–21.00, kedden és csü-
törtökön 9.00–17.00, valamint a meg-
hirdetett programok idejében.

A Pengő Csaba–Uher-Győrfi 
Bálint duó koncertje február 27-
én 19.00. A frissen alakult, szokatlan 
hangszer-összeállítású formáció 
túlnyomó részben saját darabokat 
játszik, kiaknázva hangszereik meg-
szólaltatásának lehetőségét. ezekben 
a kompozíciókban sokféle zenei stílus 
felfedezhető, a jazztől a kortárs zenén 
át a népi és bluesos hatásokig. A ren-
dezvényen kép- és hangfelvétel ké-
szül! A részvétel a rögzítéshez történő 
hozzájárulásnak minősül! belépőjegy: 
2000 ft, XII. kerületi lakcímkártyával 
1000 ft.

Állandó programok
rendszeres programok minden 

hétfőn és szerdán a barabás Villa ren-
dezvénytermében:

Zumba Gold hétfőn 11.00–12.00.
Grace balett hétfőn 16.00–20.00.
Meridiántorna szerdán 9.30–

10.30.
Grace balett szerdán 16.00–19.00.
Salsa – kezdő és haladó szerdán 

19.00–21.00.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
OMNIBUS-koncert február 15-én 

és március 15-én 17.00–18.00. Zene 
komolyan mindenkinek! Házimuzsi-
ka-koncert az egész családnak, ze-
nepedagógusok közreműködésével. 
Jegyár: egyéni jegy 2200 ft, családi 
jegy 5500 ft. 3 éves kor alatt ingyenes.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből február 16-án 19.30–20.45. 
Szakdolgozatból született önadaptá-
ció.

Üvegfal – Gryllus Dorka és Simon 
Kornél előadása február 21-én 19.00–
20.30. Van, aki hagyja, hogy bántsák. 
Zenés szövegszínházi előadás Dobray 
Sarolta könyvéből. Jegyár: 5900 ft.

Kövér Béla Bábszínház (Szeged): 
Plimplim – a babaszínházi előadás-
sorozat első része február 23-án 10.00. 
A programra 4 éves korig várják a szer-
vezők a gyerekeket, szüleikkel, nagy-
szüleikkel. Jegyár: 2000 ft.

Für Anikó–Márfi Márk: Lassan 
(bemutató). Anya és fia. egy haloga-
tott, fontos beszélgetés. egy színda-
rab. Az élet. A halál. Dráma a kommu-
nikációképtelenségről. A bemutatóra 
nem válthatók jegyek. A többi előadás 
időpontja: március 9., március 22., áp-
rilis 4. Jegyár: 7500 ft.

Haydnnal Bécsben – bősze ádám 
előadás-sorozata. Március 10. 19.00–
20.00 Haydnnal a konyhában. Jegyár: 
3500 ft. Jegyek online a Haydneum 
honlapján vagy személyesen a Zene-
akadémia jegypénztárában vásárol-
hatók.

Izgő-mozgó hangerdő – az 
Öröm-Hang-ár zeneműhely zenepe-
dagógiai foglalkozása 0–3 éves gye-
rekeknek és szüleiknek március 16-án 
9.30–10.15. Jegyár: 1300 ft/fő.

Ecc, pecc! – Ki lehetsz? – az Öröm-
Hang-ár zeneműhely zenepedagógiai 
foglalkozása 3–6 éves gyerekeknek és 
szüleiknek március 16-án 10.30–11.15. 
Jegyár: 1300 ft/fő.

Fitdance Barta Sylviával hétfőn 
8.30. Zene és tánc! Információ: 06-
30/625-6065.

Szenior Örömtánc hétfőn 11.00. 
Mozgás, öröm és agytorna az 50 év 
feletti korosztálynak Tóth Krisztina 
Apollónia vezetésével. Jegyvásárlás 
a helyszínen.

Ringató-foglalkozás szerdán 
10.00. Zenés foglalkozás 3 év alatti 
gyerekeknek és szüleiknek, nagyszü-
leiknek. Jegyvásárlás: lovasut.jegy.hu.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.hu

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Táborhelyszín
„Nyári táborozásra kínáljuk ősfás 

kertben álló épületünk sokoldalú-
an felhasználható, kisebb-nagyobb 
termeit! A táborozók minden évben 
örömmel veszik birtokba a Jókai Klu-
bot és a kertjét, amely egy 442 nm-
es, aszfaltos pályát is rejt. Tematikus 
táborok kiváló helyszíne lehet szín-
háztermünk, amely magában foglal 
egy 32 nm-es színpadot és egy 100 
nm-es, keményfapadlós nézőteret, 
tükrös fallal. Akár nagyobb létszámú 
gyerekcsoportok táboroztatására is 
alkalmas a hely. A tetőtérben találha-
tó, 70 nm-es manzárdhelyiségünk 
barátságos környezetet kínál a gye-
rekeknek, max. 25 főig. A gyerekek 
étkeztetésére is tudunk javasolni 
megoldást a házban működő P7 
Pizza&Cafe bonyolításában.

Képek és további információ a 
honlapunkon (jokaiklub.hu) olvas-
ható. Várjuk a kedves érdeklődőket! 
egyedi ajánlat kérhető a jokaiklub@
jokaiklub.hu e-mail-címen.”

•
Terembérlet
„bérlési lehetőségre kínáljuk 

irodáinkat, egyéb helyiségeinket 
különböző foglalkozásokra, előadá-
sokra, közgyűlésekre, valamint szín-
háztermünket családi programok-
hoz, esküvőkhöz, konferenciákhoz. 
Pontos méretek, árak és egyéb in-
formáció a honlapunkon (jokaiklub.
hu) olvashatók, vagy egyedi ajánlat 
kérhető a jokaiklub@jokaiklub.hu 
e-mail-címen.”

Bran-koncert február 15-én 17.00. 
Az ír zene, az ír kultúra egyik legelső 
hazai művelője nagyon sokat tett 
azért, hogy Magyarországon is köz-
kedveltté váljon az ír népzene, nép-
tánc világa. A zenekar vezetője Kovács 
Gábor, tagjai Császár róbert (gitár), 
Mózer Tamás (mandolin) és Nagy Ka-
talin (furulya). rendszeres vendég: Kis 
Sándor (bodhran, azaz ír dob). 17.00 
Táncház. 18.30 Vetítés. 19.30 Koncert. 
Jegyek elővételben 2500 forintért vá-
sárolhatók a jokaiklub.jegy.hu web-
oldalon és a helyszínen. A következő 
koncert időpontja: március 29.

Jókai Recept Klub. „Kedves Lá-
togatóink! Örömmel tudatjuk, hogy 
2025-ben útjára indítjuk a Jókai re-
cept Klubot. Minden hónapban egy-
egy adott témában várjuk az Önök 
által küldött recepteket, amelyek 
közül kiválasztjuk a legjobbat. A re-
ceptek értékelésében Kovács Lázár 
Chef lesz a segítségünkre. Díjazás: 
havonta győztest hirdetünk, akinek 
a receptje bekerül a jövő év elején 
megjelenő Jókai recept Klub 2025. 
című kiadványunkba. A havi győzte-
sek 2 fő részére tiszteletjegyet kapnak 
valamelyik 2025-ben a Jókai Klubban 
megrendezett koncertünkre. emel-
lett a havi nyertes tulajdonosává válik 
egy receptklubos fakanálnak. extra, 
év végi nyeremény, hogy a havi leg-
jobbak közül kisorsolunk egy főt, aki 
a P7 Pizza & Café konyhájában Kovács 
Lázár Cheffel közösen készítheti el 
beküldött receptjét, amit az étte-
rem az étlapjára is felvesz. februári 
téma: Tésztaételek. A recepteket a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-cím-
re várjuk február 28. éjfélig. A havi 
győzteseket a következő hónap 10-ig 
értesítjük. Mindenki főzzön! És küldje 
el a receptet nekünk!”

KÉP-TÚRÁK – Juhos Kiss Sándor 
festőművész kiállítása. Kis túra a figu-
rális festmények berkeiben. A kiállítás 
megtekinthető: február 28-ig, nyitva-
tartási időben. Információ: 06-1/395-
8284.

Svábhegyi adok-veszek március 
8-án 13.00–16.00. fókuszban a tava-
szi megújulás! Az újrahasznosítás je-
gyében jó állapotú szezonális ruhák, 
játékok, könyvek és apróságok vására. 
Csak magánszemélyek árusíthatnak! 
egy asztal díja: 1000 ft, a jegyek nem 
visszaválthatók. Vásárlóknak a belé-
pés díjtalan. Jegyet venni kizárólag a 
jokaiklub.jegy.hu weboldalon lehet. A 
következő alkalom időpontja: április 5.

JazzPéntek koncertsorozat. áp-
rilis 11. 19.00 Art blakey Tribute band. 
A hazai jazzélet színe-java, nagynevű 
muzsikusok, előadóművészek és fia-
tal, feltörekvő tehetségek fémjelzik 
a programot. Az első fellépő a Mo-
dern Art Orchestra szextettje, amely 
a Legendás albumok sorozatában 
több alkalommal is górcső alá vette 
Art blakey The Jazz Messengers el-
nevezésű együttesének repertoárját. 
A darabok eredeti hangszerelésben 
szólalnak meg, kiváló szólisták előadá-
sában. Közreműködők: fekete-Kovács 
Kornél – trombita, bacsó Kristóf – sza-
xofon, Korb Attila – harsona, Cseke 
Gábor – zongora, barcza Horváth 
József – nagybőgő, richter Ambrus 
– dob. Jegyek 3500 forintért vásárol-
hatók elővételben a jokaiklub.jegy.hu 
weboldalon.

A Budapest Musical Tánciskola 
szerepelni, versenyezni vágyó, 8–25 
éves táncosokat vár táncóráira: hétfőn 
16.30–19.00, szerdán 16.30–18.30 és 
pénteken 16.00–17.30. Oktató: finta 
Gábor koreográfus, táncművész, 
táncpedagógus. További információ: 
musicaliskola.hu, 06-20/549-0893.

Szeniortorna kedden 11.00–12.00 
és csütörtökön 11.00–12.00. egészség-
re fel! Karbantartó, átmozgató torna 
időseknek, a kritikus izomcsoportokra, 
ízületekre fókuszálva. Vezeti: fazekas 
Krisztina edző. részvételi díj: alkal-
manként 1000 ft/fő.

Lélektánc hétfőn 18.30–19.30. Ér-
kezés minimum 15 perccel korábban! 
egyszerű lépésekből álló, könnyed, 
légzéstechnikával kombinált nyújtó-
mozdulatok, stresszoldás. Keresztény 
imákra hangolt, felemelő zenékre 
komponált, légies mozdulatokkal 
tarkított, nőiességfejlesztő táncko-
reográfiák. Ajánlott: 12 éves kortól. 
Információ: lelektanc.tanfolyam@
gmail.com.

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendszeres 
kézműves foglalkozások, kvíz- és 
játékdélutánok. A programok a XII. 
kerületi nyugdíjasoknak ingyenesek. 
február 19.: Kultúrkalandok. előadás 
Pompejiről, Olaszország egyik legnép-
szerűbb turisztikai célpontjáról, ami 
1997 óta a Világörökség része. előadó: 
Nagy Katalin. február 26.: Kvaterka 
filmklub. Vad Magyarország – Török 
Zoltán természetfilmje. Március 5.: 
egészségpercek. Téma: tavaszi fáradt-
ság, böjtök. Gyógynövények A–Z-ig. 
betegségek gyógynövényekkel A–Z-
ig. Mudrák. 3-1-2 meridiántorna. elő-
adó: Hóka Ildikó.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 éves 
kor közöttieknek kedden 8.30–14.30, 
pénteken 8.30–11.30. Holland tanme-
net szerinti foglalkozások flamand és 
holland anyanyelvű családoknak. 
Vezeti: bori Martina (06-30/241-2546, 
lesbories@t-online.hu).

Kung fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A Leung Ting Wing Tsun 
Kung fu tradicionális kínai harcművé-
szet, az egyetlen, amit egy hölgy fej-
lesztett ki. A stílus lehetőséget ad egy 
gyengébbnek megvédenie magát 
erősebb támadójával szemben. Vezeti: 
Si-hing Tamás Péter (3. mesterfokozat). 
Telefonszám: 06-30/952-2444.

Csiri-biri torna csütörtökön 9.30–
10.15. Az országos népszerűségnek ör-
vendő Csiri-biri mozgásfejlesztő torna 
olyan 45 perces, irányított foglalkozás, 
dalokkal, mondókákkal, amin a gyer-
mek a hétköznapitól eltérő mozgás-
formákkal ismerkedhet meg, amelyek 
fejlesztik a figyelmét, egyensúlyérzé-
két, nagy- és finommozgásait, koordi-
nációs készségét, ritmusérzékét, zenei 
hallását és társas kapcsolatait. A 2005 
óta országos népszerűségnek örven-
dő, védjeggyel szabadalmaztatott 
torna vidám, lendületes, mozgalmas, 
pergő ritmusú foglalkozás, amin a gye-

Cziffra György Fesztivál a MOMkultban
A Cziffra György Fesztivál idei jubileumi, 10. évadában ismét legendás 
művészek látogatnak hazánkba, különleges, egyedi produkciók szü
letnek, és a közönség megismerheti a legifjabb zenei nemzedéket is. 
Szokás szerint most is kiemelt helyszín a MOMkult, ahonnan annak 
idején az egész eseménysorozat elindult. Az alábbiakban a Csörsz 
utcai kulturális központ fesztiválprogramjait gyűjtöttük egybe. Ezek
ről, valamint a többi rendezvényről a momkult.hu és a cziffrafesztival.
hu weboldalakon olvashatók további részletek.

Hevület – Horváth Mónika 
Éva kiállítása. Megnyitó: február 
16. 17.00. A művésznő képzőművé-
szeti pályáját végigkíséri a muzika-
litás és a zenéhez fűződő mély, ben-
sőséges viszony. A most bemutatott 
két festménysorozat – címük: Hi-
ányértékek és Törékeny egyensúly 
– a szimbolizmus és az absztrakció 
határán egyensúlyozva kínálnak 
lehetőséget a nézőnek társadalmi, a 
létélményt és az emberi viselkedést 
érintő fenomének önálló interpre-
tációjára. A kompozíciók lételeme a 
transzformáció. Kozmikus igazság-
keresés egy hullámzó, eleven tömeg-
ben, amely ritmusra lépked a fény és 
sötétség prizmáján. A kiállítás díjta-
lanul megtekinthető március 3-ig, a 
MOMkult nyitvatartási idejében. A 
kiállításmegnyitót Rözge Koppány 
művészettörténész, a kiállítás kurá-
tora vezeti. Közreműködnek: Erdei 
Gellért Péter (népi furulya), Babcsán 
Bence (kontratambura), Buzás Atti-
la (tamburabőgő) – a Kroó György 
Zeneiskola növendéke és tanárai. 
A program látogatása díjtalan, de 
regisztrációhoz kötött. Regisztrál-
ni a protokoll@cziffrafesztival.hu 
e-mail-címen lehet.

Világok találkozása február 20-
án 19.30. A pillanatban létezés örö-
me: ezt jelenti – oly sok más mellett 
– az improvizáció, amely alapköve 
a jazznek, a népzenének és bizonyos 
fokig a klasszikus zenének is. A rög-
tönzés művészetét ünneplő koncert 
előadói a magyar jazz és a könnyű-
zene, a népzene és a cigányzene 
ikonikus alakjai, akiknek az impro-
vizálás az anyanyelvük, a műfajok 

közti határok ledöntése pedig létele-
mük. Dresch Mihály olyan előadó, 
aki az amerikai jazz harmóniamoz-
gását és technikáját a magyar nép-
dalkinccsel és lelkülettel ötvözi 
páratlan módon. Lakatos Mónika a 
zenéjével bátran és őszintén avatja 
be a világot a cigány lelkület mély-

ségeibe. Az est másik női fellépője 
Gubik Petra, aki színésznőként és 
énekesnőként is bizonyította már 
sokoldalúságát. Balázs János, a 
Cziffra György Fesztivál művészeti 
vezetője, Liszt- és Kossuth-díjas 
zongoraművész pedig mind az imp-
rovizáció, mind a műfajok közti 
átjárhatóság nagymestere.

Bárest február 21-én 19.30. Erre 
az estére Cziffra György korát idéző 
lokállá alakul a MOMkult színház-
terme, hiszen Cziffra nemcsak a 
világhírű klasszikus zenei színpadok 
ünnepelt zongoraművésze, valamint 
Liszt és Rachmaninov műveinek 

utánozhatatlan tolmácsolója volt, 
hanem hangszerének a szó legneme-
sebb értelmében vett improvizatőre 
és virtuóza is. Élete nélkülözéssel 
teli időszakában a budapesti bárok 
közönségének szórakoztatása jutott 
neki osztályrészül, és ezekben az 
években tökélyre fejlesztette impro-
vizációs készségét. A fesztivál szer-
vezői évről évre fontosnak tartják, 
hogy megemlékezzenek a művész 
– későbbi nemzetközi karrierje 
szempontjából is meghatározó – 
bárzongorista korszakáról. Igazi 
kuriózumnak ígérkezik Sárközy 
Lajos prímás és zenekara, valamint 
a Hot Jazz Band közös örömzenélé-
se! Bősze Ádám egyedi stílusú mű-
sorvezetése mellett egyszerre eleve-
nednek meg a húszas-negyvenes 
évek Amerikájának jazz-zenekari 
miliője, valamint a magyar zenei 
tradíciókat élesen kontúrozó, Cziff-
ra játékára is oly jellemző virtuóz 
cigányzenei hagyományok. A Bárest 
vendégművésze Gazsi Norbert, a 
2024-es Országos Bárzongorista 
Verseny második helyezettje lesz.

Művészeti élmények az egész
séges személyiségfejlődés szolgá
latában – előadás február 22-én 
19.30. Dr. Freund Tamás Széche-
nyi- és Bolyai-díjas agykutató estjén 
megtudhatjuk, mi a kapcsolat a 
zene és a kreativitás, a zene és a tu-
domány között. A nemzetközi 
elismertségű tudós előadásából 
megismerhetjük a kreatív gondol-
kodóképesség fejlődésének agyi 
mechanizmusait, valamint az érze-
lemgazdagság és a motiváció szere-
pét a hatékony tanulásban. Szó lesz 
arról is, hogy a művészettel nevelés 
milyen hatással van belső világunk 
fejlesztésére és ezen keresztül a kre-
ativitásra. Dr. Freund Tamás ezeken 
az érdekfeszítő témákon vezeti végig 
a hallgatóságot a tudomány segítsé-
gével, mégis érthető, szórakoztató, 
mindenki által könnyen befogadha-
tó módon.

Cziffra György zongoraművész
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rekek gyerektársasághoz szokhatnak, 
bátrabbá, nyitottabbá, kezdeménye-
zőbbé válhatnak. Mivel a tornafoglal-
kozások nem egymásra épülnek, év 
közben bármikor lehet csatlakozni. 
előzetes jelentkezés nem szükséges. 
bővebb információ: Orszáczky Ildikó, 
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika berczik 
Sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 
rita mozgáspedagógus. Telefonszám: 
06-30/483-1897. e-mail-cím: patakiri@
gmail.com.

Harmónia Táncklub – társas-
tánctanfolyam vasárnap 13.00–19.30. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-tánc-
iskola. Vezeti: Székely Attila tánc-

tanár. Információ: 06-30/952-9477, 
harmoniatancklub.hu.

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. egyszerű, de 
eredeti és izgalmas latin mozdulatok-
kal, fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató. Telefonszám: 06-
20/549-0893.

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Kezd-
hetjük nyugalomban a hetet: egy 
csendes, elmélyült, vezetetlen óra a 
nagyteremben, ingyenesen. „Hagyd 
kint a telefont, a zajt, és adj egy órát 
magadnak!”

FitBody szerdán 8.00–9.00 és pén-
teken 8.30–9.30. Testébresztő, alakfor-
máló pilates a tónusos izomzatért, a 
mozgékony ízületekért és a rugalmas, 

egészséges gerincért. Heti egészség-
megőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: barta Sylvia 
aerobikedző és fitDance-oktató. Te-
lefonszám: 06-30/625-6065.

FitDance kezdőknek, újrakez-
dőknek szerdán 9.00–10.00. Zsírége-
tő HIT (High Intensity Training) és 
kardioedzés zenés, könnyen követhe-
tő koreográfiákkal. Vezeti: barta Sylvia 
aerobikedző és fitDance-oktató. Tele-
fonszám: 06-30/625-6065.

Kagami-ryu harcművészeti 
edzések szerdán 18.30–20.30. A 
szamurájkard útja, ami más fegyve-
rekkel és karatealapokkal kezdődik. A 
Jókai Klub Dojo az ország egyik legré-
gebben – egy helyen – működő közös-
sége. Az edzések baráti hangulatúak, 
mindenki önmagához képest teljesít, 
nincsenek versenyek, sem kötelező 
vizsgák. A tréningekre 18–60 éves 
hölgyeket és urakat vár az edzésve-
zető: Horváth Attila (4 dan). Informá-
ció: 06-20/945-3901, jokaiklubdojo.hu, 
kagamiryu.hu.

Babui Yoga. Kedden 9.00–10.00-
ig, pénteken 10.00–11.00-ig Yoga 
Glow, csütörtökön 18.30–19.30-ig 
napzáró Soft flow. A reggeli Yoga 
Glow-órákon a tradicionális hatha-
jóga-elemeket dinamikus erősítő-
sorozatok és pilateselemek kom-
binálják, és nagy hangsúly lesz a 
nyújtáson. Az óra végére kívül-belül 
„ragyognak” majd a résztvevők. Az 
esti Soft flow-órákon inkább a nyúj-
tásoké és a csavarásoké a főszerep, 
de erősítő-, dinamikus elemeket is 
tartalmaznak. Tökéletes zárása a 
napnak, kellemesen megnyugtat 
az egész napos pörgés után. Min-
den órát minihangfürdő és relaxá-
ció zár. A foglalkozásokat vezeti: 
Kovács-Siklósi Melinda. részletes 
információ: a „babui Yoga és Photo” 
facebook-oldalon, valamint az adott 
jógaóra eseményénél. bejelentkezés: 
a babuiyoga@gmail.com e-mail-cí-
men vagy a facebookon üzenetben, 
Messengeren vagy az eseménynél.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
tagok olyan új érdeklődőket várnak, 
akik a klub törzstagságához hason-
lóan magas színvonalon űzik ezt a 

sportot. Klubvezető: dr. Kis Géza (06-
20/933-9665).

Jókai Nyugdíjasklub minden 
hónap első és harmadik csütörtök-
jén 14.30–16.30. Szabadtéri és beltéri 
programok, kultúra, egészségmeg-
őrzés, vidám társaság, tartalmas 
előadások, színvonalas szórakozás, 
családias közösség. Minden hónap 
első csütörtökjén klubnap, amin élő 
zene, kvízjáték, versek és tánc várják 
a nyugdíjasokat. Minden hónap har-
madik csütörtökjén külső program: 
kirándulás, várak felkutatása, múze-
umlátogatás. A klub várja új, frissen 
nyugdíjazott tagjait. A csatlakozási 
szándékkal és a részletes program-
mal kapcsolatban Harsányi Hajnalka 
klubvezetőt lehet keresni a 06-20/971-
4140-es telefonszámon.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Családi délelőtt: Farsangi mu-
latság február 15-én. 10.00–12.00 Csi-
csergő kézműves foglalkozás. Jegyár: 
800 ft. „Gyere jelmezben, és készítsd 
el a saját álarcodat!” 11.00–12.00 A 
Lóca együttes farsangi koncertje. 
Jegyár: 2500 ft (1 éves kor alatt a be-
lépés ingyenes). Jegyek kaphatók a 
helyszínen és a kulturalisszalon.jegy.
hu weboldalon. 12.15–12.45 Csicsergő 
táncház (ingyenes).

Cziffra György Fesztivál. A mu-
zsikusnak dalból van a lelke… – az Or-
szágos bárzongorista Verseny résztve-
vőinek koncertje február 15-én 18.00. 
Közreműködik: Pintér Péter. Házigazda: 
balázs János, a Cziffra György fesztivál 
művészeti vezetője, Liszt- és Kossuth-
díjas zongoraművész, a Magyar Művé-

szeti Akadémia tagja. Jegyár: 2500 ft, 
hegyvidéki lakosoknak 2000 ft. A jegy 
megvásárlói vendégek egy koccintás-
ra! Jegyek kaphatók a szalonban és a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Út az Everest alaptáborba – elő-
adás február 17-én 18.00. előadó: ra-
dics Tamás, rada – geológus, túrave-
zető. Jegyár: 1000 ft. Jegyek kaphatók 
a szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

MOM Nyugdíjasok Klubja feb-
ruár 18-án 13.00. Információ: berán 
Antalné Viki, 06-30/522- 2095.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
ravenna – előadás február 18-án 
16.00. előadó: Olbert Mariann művé-
szettörténész és ikonfestő. Háziasz-
szony: Wolf Magda önkéntes. Jegy-
ár: 1000 ft. Hegyvidéki lakosoknak 
regisztrációval díjtalan. regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

„5000 éves egészség” Klub febru-
ár 18-án 16.00. A regeneráció filozófiá-
ja. A belépés díjtalan.

Hegyvidéki Trianon Társaság. 
február 18. 18.00 A fiumei úti sírkert. 
A nemzeti emlékezet európában is 
párját ritkító, magyar megoldásai. 
előadó: Dip. Ing. Móczár Gábor, a 
Nemzeti Örökség Intézet főigazgató-
ja, bMe épületgépész-mérnök. Verset 
mond: Kovács flórián diák. Műsorve-
zető: Szőnyi Kinga, a Magyar Asszo-
nyok Érdekszövetségének elnöke. A 
rendezvény szerkesztője: Galla János. 
A belépés díjtalan.

Vad horgolók klubja február 19-
én 10.00. A klub tagjai a kéthetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyokra 
tanítják. Klubvezető: Lepenyéné Lász-
ló Teréz önkéntes.

Hegyvidékiek Egészségiskolája. 
február 19. 14.30 Az öregedés lehet-
séges árnyoldalai: időskori érrendszeri 
betegségek. előadó: dr. Wladika Zsu-
zsanna kardiológus főorvos (budai 
egészségközpont). Szó esik az érelme-
szesedésről, a szívinfarktusról, a nyaki 
verőerek szűkületéről és elzáródásá-
ról, az agyi stroke-ról, a főütőér szűkü-
letéről, továbbá a mellkasi, a hasi aorta 

és a végtagi ütőerek betegségeiről. 
Jegyár: 1000 ft. Hegyvidéki lakosok-
nak regisztrációval díjtalan. regisztrá-
ció nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Magyar Rákellenes Liga Segítő 
Szolgálata. Ingyenes hallásvizsgálat 
február 20-án 11.00–15.00. A vizsgála-
tot végzi: bodnár Krisztina audiológus. 
bejelentkezés szükséges: 06-1/202-
2509, info@kulturalisszalon.hu.

Bűnmegelőzési előadás-sorozat 
a Hegyvidéken. február 20. 15.00 
Lakásmaffia és „unokázós” csalások. 
előadók: Kálmán László rendőr alez-
redes és Vukics Norbert törzszász-
lós, a budapest főváros XII. kerületi 
rendőrkapitányság munkatársai. A 
belépés díjtalan, de regisztrálni kell a 
szalonban.

Juhász Anna Irodalmi Szalon 
#165 február 20-án 19.00. „Az én szí-
vem nyitott patyolat” – Grecsó Krisz-
tián estje. Háziasszony, szerkesztő: 
Juhász Anna irodalmár. Az Irodalmi 
Szalon 2025-ös évada a Szerencsejá-
ték Zrt. támogatásával valósul meg. 
További részletek: www.facebook.
com/jairodalmiszalon. Jegyár: 2500 
ft, hegyvidéki lakosoknak 2000 ft. 
Jegyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Szabadpolc február 24-én 10.00–
15.00. régi, megunt, esetleg több 
példányban meglévő könyvek cse-
rélhetők a Szabadpolcon megtalál-
ható kötetekre. A jó állapotban lévő, 
szépirodalmi vagy ismeretterjesztő, 
becserélhető könyvek száma maxi-
mum 10 darab.

Memóriaklub február 24-én 14.30. 
A klub tagjai a memória karbantartása 
érdekében rejtvényeket, logikai fel-
adványokat, teszteket oldanak meg, 
információkat cserélnek a mentális 
tréning témakörében, a napi teendő-
ket tudatosítva a táplálkozás, fizikai 
aktivitás, stresszmentesítés, egészség-
kontroll és szellemi tréning területén. 
A foglalkozást vezeti: fige Gergely 
idősügyi szakmai vezető. Jegyár: 1000 
ft. Hegyvidéki lakosoknak regisztráci-
óval díjtalan. regisztráció nélkül a fé-
rőhelyek függvényében látogatható.

(Folytatás a 12. oldalon)



12  2025. február 11. HEGYVIDÉK

Kiadja: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
főszerkesztő-helyettes: STOff CSAbA  Szerkesztő: KerTÉSZ DáNIeL  Szerkesztőségi titkár: bOuSSebAA HADJer SeLIMA  fotók: SárKÖZY GYÖrGY; a Hegyvidék Lapkiadó archívuma  
Tördelőszerkesztő: KOVeNCZ PÉTer  Cím: 1126 budapest, beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446. fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.hu. E-mail: szerkesztoseg@
hegyvidekujsag.hu.  eng. szám: 84-5965  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary Zrt. Cím: 9021 Győr, Újlak utca 4/a. felelős vezető: Szabady balázs műszaki igazgató.  Online 
apróhirdetés-felvétel a nap 24 órájában: https://www.aprohirdetesguru.hu/budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/ – fizetési lehetőség: az interneten keresztül bankkártyával, vagy 
készpénzzel bármely bankfiókban, vagy banki utalással. Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza!  

Szupernagyi Népdalkör talál-
kozója február 25-én 13.00. Alapító: 
Karcagi Gyuláné. A foglalkozást vezeti: 
Kovács Kati. Énektanár: bucsai Anikó. 
Csatlakozni a helyszínen lehet.

A vikingektől a LEGO-ig – ismer-
kedés Dániával február 25-én 18.00. 
előadó: dr. Kapitánffy Krisztina, a Kelet 
felől hajnalodik című könyv szerzője. 
A Magyarország területének felénél is 
kisebb Dánia büszkélkedhet európa 
legrégebben uralkodó dinasztiájával. 
Nagy becsben állnak náluk a viking 
örökség, a királyi várak és kastélyok. 
Játékgyáruk árbevételét tekintve a vi-
lág első számú játék-előállítója. Jegy-
ár: 1000 ft. Hegyvidéki lakosoknak 
regisztrációval díjtalan. regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Szalonegyetem. Jókai és a Hegy-
vidék – előadás február 26-án 14.30. 
előadó: földváry Gergely történész. 
Kétszáz évvel ezelőtt, 1825. február 18-
án született Jókai Mór. 1853-ban vásá-
rolt telket a Svábhegyen, ahol pazar 
kertet alakított ki. Az előadás az író és a 
kerület kapcsolatának legizgalmasabb 
fejezeteit mutatja be. Jegyár: 1000 ft. 
Hegyvidéki lakosoknak regisztráció-
val díjtalan. regisztráció nélkül a fé-
rőhelyek függvényében látogatható. 
(Jókai Mórról szóló cikkünk a 9. oldalon 
olvasható!)

Jókai növény- és kertbarátklub. 
február 26. 16.00 Tél végi növényes 
kerti teendők, környezetet és embert 
is kímélő talajművelések, helybeve-
tések. A kör vezetője: Ónodi Szabó 
Sándor nyugdíjas kertészoktató. A 
belépés díjtalan.

Irodalmi Szalon. február 27. 18.00 
„Vörösmarty a boldogságról” – Cson-
gor és Tünde, a boldogság keresése 
Vörösmarty műveiben. előadó: Tamás-
ka Jánosné magyartanár. Közreműkö-
dik: Hutter franciska. Zene és technika: 
Káldi Tamás. Jegyár: 1000 ft. Hegyvi-
déki lakosoknak regisztrációval díjta-
lan. regisztráció nélkül a férőhelyek 
függvényében látogatható.

MOM-208 és Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők Klubja február 28-án 13.00.

Egressy Zoltán: Nem, nem, kö-
szönöm – monodráma február 28-án 
19.00. fel lehet-e dolgozni a gyerek-
kori molesztálást, ha „nem történt 
semmi végül is”? Hogyan tehet tönkre 
egy sikeresnek tűnő életet egy ilyen 
trauma? A Portugállal ismertté váló 
egressy Zoltán novellájából készült 
monodráma Gubík ági színművész-
nő felkavaró előadásában látható. 
előadás után beszélgetés az alko-
tókkal. Jegyár: 2500 ft, hegyvidéki 
lakosoknak 2000 ft. Jegyek kaphatók 
a szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Állandó programok
Gerinctorna hétfőn 9.30. Vezeti: 

Glatz Zsuzsa. Információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. rész-
vételi díj: 2200 ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. 
Vezeti: Haide Éva. részvételi díj: 500 
ft/alkalom. Hegyvidéki lakosoknak 
díjtalan.

Körtánc hétfőn 10.30. Vezeti: Is-
tenes emília. részvételi díj: 1000 ft, 
hegyvidéki lakosoknak 500 ft.

Hatha jóga kedden 8.30. Vezeti: 
Ott Cecília. Információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvételi 
díj: 3500 ft/alkalom.

Székes jóga kedden 10.00. Vezeti: 
Ott Cecília. Információ: 06-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvételi 
díj: 3500 ft/alkalom.

Hegyvidéki Bridzs Klub kedden 
10.00–12.00. Vezeti: Pál-Szabó Gabi. 
Információ: 06-20/934-1026. részvé-
teli díj: 500 ft/alkalom. Hegyvidéki 
lakosoknak díjtalan. A részvételhez 
regisztráció szükséges legkésőbb az 
alkalom előtti napon (hétfő) délig, 
az info@kulturalisszalon.hu e-mail-
címen. 12.00 után a jelentkezés a 
játékvezetőnél: gabriella.palszabo@
gmail.com.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: fritz Móni-
ka Parvati. Információ: 06-70/621-3794. 
részvételi díj: 3500 ft/alkalom (pró-
baóra: 1000 ft), 11 000 ft/4 alkalom. A 
bérlet egy hónapig érvényes.

Napindító torna szerdán 9.00. A 
szervező nem tud matracot biztosí-
tani, azt vinni kell! Vezeti: balázs Mari. 
részvételi díj: 1000 ft/alkalom, hegy-
vidéki lakosoknak 500 ft/alkalom.

Gerinctorna szerdán 9.30. Vezeti: 
Glatz Zsuzsa. Információ: 06-30/295-
1833, glatzzsuzsa@gmail.com. rész-
vételi díj: 2200 ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 10.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. részvételi díj: 
500 ft/alkalom. Hegyvidéki lakosok-
nak díjtalan.

Szenior Örömtánc – kezdő-új-
rakezdő szerdán 11.00–12.00. Vezeti: 
Novák Anna. Információ: 06-30/212-
2380, novakanna0408@gmail.com. 
részvételi díj: 1500 ft/alkalom.

Egyiptomi hastánc szerdán 
18.30. Vezeti: rezes Molnár eszter. 
Információ: rezesmolnar@gmail.com, 
06-20/944-9799. részvételi díj: 10 000 
ft/4 alkalom.

Kerekítő baba-mama foglal-
kozások csütörtökön. 9.15 és 10.00 
Kerekítő Mondókázó 3 éves korig. 
10.45 Kerekítő Manó Torna 1–4 éve-
seknek. A foglalkozások középpont-
jában az ölbeli játékok állnak, ami a 
bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje. A kapcsolódás 
művészete. Nagymamáink játéktára 
időtálló, a mai családok is örömmel 
merítenek belőle. foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier Tímea. részvételi díj: 
3000 ft/alkalom, 13 000 ft/5 alkalom. 
A bérletek júniusig érvényesek. beje-
lentkezés: kerekito.hu.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: bo-
dor Virág. Információ: 06-20/946-9171, 
bodor.virag@gmail.com. részvételi 
díj: 3000 ft/alkalom.

Meridiántorna pénteken 9.15. Ve-
zeti: bessenyey Johanna. részvételi díj: 
500 ft/alkalom. Hegyvidéki lakosok-
nak díjtalan.

Nyugdíjastorna pénteken 10.00. 
Vezeti: balázs Mari. részvételi díj: 1000 
ft/alkalom, hegyvidéki lakosoknak 
500 ft/alkalom.

Zumba Gold/Székes Zumba pén-
teken 11.30. Vezeti: Veronika berger. 
Információ: 06-30/609-9369, berger@
veronikaberger.com. részvételi díj: 
1000 ft, hegyvidéki lakosoknak 500 ft.

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapított 

gyaloglóklub kedden 9.00. Normafa 
(február 18., március 4.): találkozó a 
Normafa Park Látogatóközpontnál. 
Margitsziget (február 25.): találkozó 
a Margitsziget Atlétikai Centrumnál. 
Klubvezető: Korik Vera.

Normafa Nordic Gyalogló Klub 
kedden 9.00. Vezeti: Szász-Kerek Ju-
dit. Találkozó: a Normafa Síházzal 
szemben, a székely kapunál. További 
információ: „Normafa-Margitsziget 
Gyalogló klub” facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
Mészáros Lászlóné Vali. Találkozó: a 
Larus étterem előtti sétányon, az első 
padnál. Információ: 06-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Szinergia – Cziffra György feszti-
vál – kiállítás. Válogatás olyan művek-
ből, amik a képzőművészet és a han-
gok, a zene világa közötti együttmű-
ködést reprezentálják. A néző maga 
is részese lehet a hangok, a zajok 

születésének, egy-egy audiovizuális 
kalandnak. Kurátor: Nagy T. Katalin 
művészettörténész. Kiállító művészek: 
babos Zsili bertalan, böröcz András, 
Deli ágnes, elekes Károly, Gyenes 
Zsolt, Kertész Krisztián, keserű Károly 
Keserű, Lévay Jenő, Makkai István, 
Miksa bálint, Nagy Zsófia, Orosz-Ste-
fán renáta, Őry Annamária, Pinviczki 
Judit, ravasz András, Sztojánovits 
Andrea–álmos Gergely, Toronya La-
ura. A kiállítás díjtalanul megtekint-
hető: február 22-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00. 
A Cziffra György fesztivál és a Hegyvi-
dék Galéria közös eseménye. További 
információ: hegyvidekgaleria.hu és 
cziffrafesztival.hu. Támogatók: Minisz-
terelnökség, bethlen Gábor Alapkeze-
lő Zrt. Kiemelt szponzor: MVM.

Zenés tárlatvezetés Nagy T. 
Katalin művészettörténésszel és 
Oláh Krisztián zongoraművésszel, 
zeneszerzővel február 17-én 18.00. 
A Cziffra György fesztivál keretében 
megrendezett Szinergia című kiállítás-
hoz kapcsolódóan Nagy T. Katalin, a 
kiállítás kurátora mesél a bemutatott 
alkotásokról és azok zenei vonatko-
zásairól, amit Oláh Krisztián impro-
vizációi és zongorajátéka kísérnek. 
A részvétel díja: 1000 ft, hegyvidéki 
lakosoknak 500 ft. Jegyek kaphatók 
a hegyvidekgaleria.jegy.hu webol-
dalon és a Hegyvidék Galériában. Az 
eseményre érkezéskor a lakcímkártya 
vagy a Hegyvidék kártya felmutatása 
kötelező!

Tudattalan rétegek – Identitás és 
művészet I. Art coaching a Szinergia 
című kiállításhoz kapcsolódóan feb-
ruár 21-én 18.00–19.30. A Hegyvidék 
Galéria új programsorozatában az 
érdeklődők interaktív módon, közös 
felismerések és inspiráló beszélgeté-
sek révén kerülhetnek közelebb ön-
magukhoz a bemutatott alkotásokon 
keresztül. Minden alkalommal, az 
aktuális tárlathoz kapcsolódva, egy 
odaillő lélektani téma, dilemma, dön-
tési helyzet kerül előtérbe. A kiállított 
művek segítségével, különleges né-
zőpontból láthatnak rá a résztvevők 
olyan általános problémákra, amikkel 
mindenki szembetalálja magát élete 
különböző pontjain. Az ezekre érkező 
válaszok vagy reakciók végül beépül-
nek a személyiségbe, és az identitás 
részei lesznek. A programot nem 
gyakorlati, „kézműves” alkotómunka 
kíséri, hanem egy intellektuális, közös 
tevékenység biztonságos csoport-
helyzetekben. A foglalkozást vezeti: 
Jankó Judit pszichológus, art coach, 
művészeti író. részvételi díj: 3000 ft, 
hegyvidéki lakosoknak 2000 ft. Je-
gyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu weboldalon és a Hegyvidék 
Galériában. Az eseményre érkezéskor 
a lakcímkártya vagy a Hegyvidék kár-
tya felmutatása kötelező!

Juhász Dóra festőművész kiállí-
tásának megnyitója február 27-én 
18.00. A részvétel és a kiállítás megte-
kintése díjtalan. Megtekinthető: ápri-
lis 2-ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

LÍVIA-VILLA
Költő utca 1/a

liviavilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Állandó programok
Beszédindító német Timivel 

hétfőn 16.30–17.15. Középső és nagy-
csoportos óvodás gyerekeknek, akik 
szeretnének minél előbb megismer-
kedni a német nyelvvel. Információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (balázs Márta).

Új kezdő showtánccsoportok 
indulnak balázs Márti Táncszínházá-

ban hétfő, kedd és csütörtök délután. 
A tánc minden műfajával megismer-
kednek a gyerekek, a klasszikustól 
a modernig: balett, jazz, hiphop, 
showtánc, modern és társastáncok, 
egyéni, páros és csoportos jelleg-
gel. A tanfolyam 7 éves kortól láto-
gatható. A pontos időpontok meg-
határozása a jelentkezésektől függ. 
Információ: liviavillaregisztracio@
gmail.com és 06-30/409-2400 (ba-
lázs Márta).

Spiccre fel! – reggeli tánckelte 
balázs Mártival szerdán 8.30–9.30. A 
tánc nem csak a gyerekeké! Informá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (balázs Márta).

Pilates Orsival 8.00–9.00. Kovács 
Orsi oktató mindenkit vár, kortól és 
edzettségi állapottól függetlenül 
(kismamákat és szülés után lévő höl-
gyeket is). A másnapi órára regisztrálni, 
jelentkezni előző nap 18.00 óráig le-
het: liviavillaregisztracio@gmail.com, 
06-30/409-2400 (balázs Márta).

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A valóság tükörképe – Székely 

Annamária kiállítása. Megtekinthető: 
február 22-ig, naponta 16.00–22.00 
(szerdán és vasárnap zárva). (A kiállí-
tásról írt cikkünk a 8. oldalon olvasható!)

Az eső háza – bakos Tamás kép-
zőművész kiállítása. Megnyitó: febru-
ár 24. 18.00. bevezetőt mond: borza 
Teréz, a Galéria 12 egyesület elnöke. 
A kiállítást megnyitja: Gerber Pál fes-
tőművész. Megtekinthető: március 
22-ig, naponta 16.00–22.00 (szerdán 
és vasárnap zárva).

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvidéki 

Helytörténeti Gyűjtemény és a Ma-
gyar Műszaki és Közlekedési Múzeum 
közös kiállítása. A látogatók megis-
merkedhetnek a 150 éves svábhegyi 
fogaskerekű vasút történetével a kez-
detektől napjainkig. Archív képek és 
eredeti műtárgyak, a Magyar Műszaki 
és Közlekedési Múzeum gyűjteményé-
ből származó egykori eszközök, vonat-
jegyek, más műtárgyak és többféle 
fogaskerekű-makett láthatók a vitri-
nekben. egy különleges installáció a 
fogaskerekű útvonalának állomásait 
jeleníti meg izgalmas térbeli vizuális 
formában. A kiállítás megtekinthető: 
szerdától vasárnapig 10.00–18.00. A 
belépés díjtalan.

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-20/968-1034

bittagota@szentlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Alkotótér – művészetpedagógi-
ai foglalkozás 7–11 éves gyerekeknek 
február 20-tól, minden csütörtökön 
16.00–17.30. Különféle képzőművésze-

ti technikákat alkalmazó foglalkozá-
sok. részletek, jelentkezés: dramatine.
alkotocsoport@gmail.com.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Fényből szőtt mesék. február 15. 

10.00 Szomorú királykisasszony. Sok-
szor nehéz észrevenni a körülöttünk 
lévő világban a szépséget, a jóságot, 
mindazt, ami örömet okoz. Így van 
ezzel e történet hőse, egy királykis-
asszony is. Miért olyan rosszkedvű? 
Vajon mi az, ami kimozdítja ebből 
az állapotból, és mosolyt csal végre 
az arcára? Kiderül a mese végére. A 
sorozat elsősorban óvodáskorú gye-
rekeknek és szüleiknek kínál kellemes 
perceket egy-egy szombat délelőtt, 
amikor a mesék és a muzsika vilá-
gában barangolnak. Közreműködik: 
Kecskés Ka ri na színművész, dráma-
pedagógus és fehérváry Lilla előadó-
művész. belépődíj: 1500 ft (3 év alatt 
ingyenes). regisztráció szükséges a 
gidro.katalin@oszmi.hu e-mail-cí-
men.

Apám, Dégi István, a színész – 
Dégi István megmaradt írásaiból olvas 
fel fia, Dégi János színművész február 
20-án 15.00. „Néhányan tudták, hogy 
az apámnak vannak írásai. Akkoriban 
jó barátok voltak Nagy Lászlóval, aki 
segített neki összeállítani egy kötetre 
valót. A kiadó azonban nem jelentette 
meg, ami nagyon megviselte. A ver-
sek végül elvesztek egy büfékocsiban, 
Szeged felé. Nem maradt más hátra, 
mint hogy az újságokban, napilapok-
ban fennmaradottakat felkutassam, 
és kötetbe rendezzem.” (Dégi János). 
belépődíj: 1500 ft.

Pincétől a padlásig – villaséta 
bajor Gizi egykori otthonában feb-
ruár 21-én 19.00. A Nemzeti Színház 
egykori dívája az 1930-as évektől a XII. 
kerület akkor még csendes és város-
széli egyik utcájában, egy kétszintes 
villában élt, egy óriási kert közepén. 
Mindez ma is áll, a színészmúzeumnak 
ad helyet. A közel ezer négyzetméter-
nyi épületnek a nagyközönség előtt 
eddig rejtett tereit fedezhetik fel a 
programon részt vevők. figyelem: a 
négy emeletet sok lépcsőzéssel járják 
be! regisztráció szükséges a szebenyi.
agnes@oszmi.hu e-mail-címen. belé-
pődíj: 3000 ft.

Tompos Kátya (1983–2024) – 
kiállításmegnyitó február 28-án 16.00.

Kiállítások. A Kulisszák között (Az 
olvasópróbától a premierig), a „Szép 
ház, nagy park közepén…”, a Magyar 
nyelvű színjátszás Petőfi korában 
1823–1849 kiállítások megtekinthe-
tők: szerdától vasárnapig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

PROGRAMOK MINDEN NAPRA

(Folytatás a 11. oldalról) Egyéni fejlesztés hétfőn 14.00–
16.00. Drippey Helga fejlesztőpeda-
gógus tanulási nehézségekkel küzdő 
gyerekek fejlesztését vállalja, mellette 
igény szerint szülőknek tart tanács-
adást. Az alábbiakban tud segíteni: 
iskola-előkészítés, készség- és képes-
ségfejlesztés, beilleszkedés, tanulás, 
magatartászavaros és sajátos nevelési 
igényű gyerekek fejlesztése, tantárgyi 
korrepetálás és felzárkóztatás alsó ta-
gozatban.

Jogi tanácsadás kedden 15.00–
17.00. Ingyenes tanácsadás szemé-
lyesen, online és telefonon a nehéz 
jogi problémával szembesülő egye-
dülálló szülőknek. A tanácsadás 20-30 
perces konzultációt biztosít, a prob-
léma komplexitásától függően. Nem 
jelent jogi képviseletet, sem okiratok 
kitöltését, szerkesztését! Jelentkezés: 
egyszulo@egyszulo.hu.

Tanulásmódszertani konzultá-
ció csütörtökön 15.00–17.00. Tanulási 
elakadásokkal küzdő fiatalok és fiatal 
felnőttek részére heti rendszeresség-
gel, felső tagozatos kortól. Olyan te-
rületeken nyújt támogatást, mint a ta-
nulási önismeret, tanulási motivációk, 
képességek, stratégiák és technikák.

Kamaszpanasz. Konfliktusok és 
megoldások a szülő-gyermek kapcso-
latban. Az aktuális problémák meg-
beszélése, azok jövőbeni megoldása 
a cél. Szülőként előfordulhat velünk, 
hogy helytelenül kommunikálunk, ez 
helyrehozható. Minden gyerek önál-
ló, szuverén egyéniség, és nem vágyik 
másra, mint őszinte odafigyelésre. erre 
ad lehetőséget a módszer, és ebben 
segít a mediátor. Időpont: egyeztetés 
alapján.

Menő-manó élménytorna csütör-
tökön 10.00–11.00. Játékos, mozgásos 
foglalkozás mondókákkal, énekekkel, 
ritmushangszerekkel, mozgásfejlesz-
tő eszközökkel, ügyességi pályával, 
1–3 éves korú gyerekeknek, szülői 
kísérettel.

Ringató szerdán 10.00–10.30. A 
foglalkozásra 3 éves korig várják a 
szervezők a legkisebbeket és szülei-
ket. A résztvevők játszanak és ismer-
kednek egymással és a zenei hangok-
kal, a zene örömével. Énekelnek, ölbéli 
játékokat játszanak, rácsodálkoznak a 
hangszerek hangjára, és sokat mókáz-
nak! foglalkozásvezető: Lukoczky Csil-
la. Jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.
com. részvételi díj: 1800 ft.

 
 
 
 
 
 
 

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM
Városkúti út 2.

06-30/314-4879
office@makovecz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A rendezvényekre a belépés ingye-
nes, de a befogadóképességre való 
tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

A formarajzról – a Makovecz Imre 
Napló című munkája által inspirált elő-
adás-sorozat első része február 19-én 
18.00. előadó: Szecsődi János Waldorf-
osztálytanító. formarajz? Mi a csuda 
az a formarajz? Hogyan kapcsolódik 
a Waldorf-pedagógia formarajztana 
Makovecz Imre Napló című kutatá-
sához?

Táncház február 23-án 17.00–
20.00. Császár Attila és zenekara, 
valamint Olasz György és barátai 
felváltva szolgáltatják a zenét ezeken 
az alkalmakon. Kezdőket, újrakezdő-
ket és haladókat egyaránt szívesen 
látnak.
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A vagdalt, közismerten a fasírt – teljes nevén: fasírozott, népiesen: labdapecsenye – konyhánk legismertebb, leghétköznapibb fogása. Van, aki marhából, van, aki sertésből, 
mások pulykahúsból sütik, van, aki panírozza, van, aki csak lisztbe forgatja, de akad, aki tésztába bugyolálva süti meg, és még biztosan nem soroltuk fel az összes elkészítési 

formáját. Mindig akad egy-egy új ötlet, egy-egy csavar a fűszerezésében, a hozzávalóiban, olyanok például, mint amilyenekből most is válogattunk. A Stefánia vagdalt 
azonban örök, és büszkén állíthatjuk, hogy magyar eredetű, legalábbis a neve. Kalandos története az Osztrák–Magyar Monarchiáig nyúlik vissza.

Variációk vagdaltra

SAJTOS 
HÚSGOMBÓCKÁK
Télen vendégváráskor több gondot 
okoz, hogy milyen előételt 
kínáljunk, mint a tavaszi, nyári 
bőség idején. Az előételnek ugyanis 
illik könnyűnek, pikánsnak, 
étvágygerjesztőnek, egyben 
szokatlannak is lennie. A kis, sajtos 
húsgombóckák salátába keverve jó 
választás lehet, mert a saláta 
összeállításánál „szabad a gazda”.

Hozzávalók (4 személyre):
fél szikkadt zsemle
1 csokor petrezselyem
4 dkg sajt
30 dkg darált hús (sertés vagy pulyka)
1 tojás
só, őrölt bors
édesnemes pirospaprika
1 kis fej lila hagyma
1 fél fej saláta
arasznyi kígyóuborka
1-2 paradicsom
3 evőkanál almaecet
cukor
mokkáskanálnyi mustár
1 evőkanálnyi olívaolaj
…a sütéshez: olaj

A zsemlét felszeleteljük, és lan-
gyos vízbe áztatjuk. A petrezsely-
met megmossuk, a leveleit lecsip-

kedjük és felaprítjuk, a sajtot kis 
kockákra vágjuk. A darált húst a 
tojással, a kinyomkodott zsemlé-
vel, a petrezselyemmel és a sajt-
kockákkal összedolgozzuk. Meg-
sózzuk, a borssal és a pirospapri-
kával fűszerezzük. A masszából 
vizes kézzel 3-4 centi átmérőjű 
gombócokat formálunk, és a forró 
olajban megsütjük.

Közben a hagymát megtisztít-
juk, és finomra vágjuk, a salátát 

alaposan megmossuk, és kisebb 
darabokra tépkedjük. Az uborkát 
és a paradicsomot is megmossuk, 
előbbit szeletekre, utóbbit cikkek-
re szeljük. Az ecetet a cukorral, 
sóval, borssal, a mustárral, a hagy-
mával, 2 evőkanál vízzel és az 
olívaolajjal összekeverjük. A salá-
tát az uborkával és a paradicsom-
mal egybeforgatjuk, és az ecetes 
öntettel leöntjük. A húsgombó-
cokkal tálaljuk.

HÚSPOGÁCSA 
ZÖLDSÉGÁGYON
Ránézve erre a képre a sok színes 
zöldféle láttán máris kedvet 
kapunk a kóstolásra, és eszünkbe 
sem jut a krumpli- vagy a 
rizsköretet hiányolni. A zöldfélék 
mindegyike kapható frissen, de 
akár mélyhűtöttel is 
helyettesíthető.

Hozzávalók (4 személyre):
50 dkg marhafelsál
só
őrölt bors
1 dl tej
10-10 dkg sárgarépa, gomba, 

kelbimbó
10 dkg karfiol
…a sütéshez: vaj
…díszítéshez:
1 csokor petrezselyem
1 kis fej lila hagyma
balzsamecet

A húst kétszer átdaráljuk, só-
val, őrölt borssal fűszerezzük, a 
tejet apránként beledolgozzuk. A 
masszából tenyérnyi pogácsákat 
formálunk, amiket forró vajon 
megsütünk, majd félreteszünk, és 
melegen tartunk. Az összes zöld-
félét megtisztítjuk, a sárgarépát 
felkarikázzuk, a gombát cikkekre 

vágjuk, a kelbimbókat félbehasít-
juk, a karfiolt rózsáira bontjuk, és 
egy kevés sós vízben mindegyiket 
külön-külön roppanósra párol-
juk.

Végül a zöldségeket lecsepeg-
tetjük, és a húspogácsa sütése után 
visszamaradó vajon jól átforgat-

juk, közben megsózzuk. Egy nagy 
tálra halmozzuk, és a húspogácsá-
kat közérendezzük. Finomra vá-
gott petrezselyemmel és hajszálvé-
kony karikákra vágott lila hagy-
mával meghintjük. Jót tesz neki, 
ha némi balzsamecettel meglo-
csoljuk.

LABDAPECSENYE 
ÉDES-SAVANYÚ 
MÁRTÁSSAL
A megszokott vagdalthús-
pogácsákat elvarázsolhatjuk a 
látványra és ízre is szokatlan 
gyümölcsös-paradicsomos 
mártással. A paradicsom amúgy is 
édes ízvilágába nagyon illik a 
banán és az őszibarackbefőtt.

Hozzávalók (kb. 20 labdához):
40 dkg darált sertéshús
1 gerezd fokhagyma
1 tojás
3 evőkanál zsemlemorzsa
1 csokor petrezselyem
só, 1 kiskanál mustár
1 evőkanál pirospaprika
1 kiskanál Piros Arany ételízesítő
…a mártáshoz:
1 vöröshagyma
1 doboz sűrített paradicsom
1 őszibarack vagy befőtt
1 banán
só, őrölt bors, cukor
fél citrom leve
1 csokor petrezselyem
…a sütéshez: olaj

A darált húst a zúzott fokhagy-
mával, a felvert tojással, a zsemle-

morzsával és az apróra vágott 
petrezselyemmel összekeverjük. 
Megsózzuk, a mustárral, a papri-
kával és az ízesítővel fűszerezzük, 
majd jól összegyúrjuk. A masszá-
ból vizes kézzel apró gombócokat 
formálunk, és forró olajban bar-
nára sütjük.

A mártáshoz a hagymát meg-
tisztítjuk, apróra vágjuk, és egy 

kevés olajon megfuttatjuk. A sű-
rített paradicsomot és az apróra 
vágott gyümölcsöt hozzáadjuk. 
Megsózzuk, borssal, csipetnyi cu-
korral, citromlével és a finomra 
vágott petrezselyemmel fűszerez-
zük. A megsült húslabdákat a 
mártással kínáljuk. Leginkább 
ropogós, friss franciakenyér illik 
hozzá.

FASÍRTBATYU
Mutatós, játékos formája ez a 
vagdalt hús elkészítésének, 
tálalásának. Fejenként 2-2 
batyuval számolunk, és mert a 
tészta egyben köretként is szolgál, 
ezért elég valamilyen idénysalátát 
vagy vegyes savanyúságot kínálni 
mellé.

Hozzávalók (4 személyre):
1 csomag mélyhűtött leveles tészta
2 szelet kenyér
1 dl tej
1 vöröshagyma
1 gerezd fokhagyma
3 evőkanál apróra vágott zöldfűszer 

(petrezselyem, kakukkfű, 
bazsalikom – ezekből szárított is 
jó)

30 dkg darált pulykahús
15 dkg füstölt sonka
1 tojás
10 dkg reszelni való sajt
só, őrölt bors
…a nyújtáshoz: liszt
…a lekenéshez: 1 tojássárgája

A tésztát szobahőmérsékleten 
felengedjük. A kenyeret kockákra 
vágjuk, majd a tejbe áztatjuk, ha 
megpuhult, kinyomkodjuk, ez-
után a meghámozott, lereszelt 
hagymával, a zúzott fokhagymá-

val és a zöldfűszerekkel együtt a 
húsba dolgozzuk. Az apró dara-
bokra vágott sonkát, a felvert 
tojást és a reszelt sajtot is beleke-
verjük. Megsózzuk, és a borssal 
fűszerezzük.

A tésztát liszttel behintett desz-
kán kinyújtjuk, majd 12 egyforma 
négyzetre vágjuk. Egy muffin for-
ma mélyedéseit a tésztadarabokkal 
kibéleljük. A húsos masszából 12 
egyforma golyót gömbölyítünk, és 

egyet-egyet a tésztákba ültetünk. 
A lelógó tésztaszéleket csinosan 
ráhajtjuk, és a batyuk tetejét a fel-
vert tojássárgájával megkenjük. 
Ezután a formát 250 °C-ra (légke-
veréses sütőben 235 °C-ra) előme-
legített sütőbe toljuk. 5 perc múl-
va a tüzet mérsékeljük, és 220 
°C-on még 20-25 percig sütjük. 
Végül a batyukat a formából ki-
borítjuk, és még melegen salátával, 
savanyúsággal tálaljuk.

A fasírt kifejezés német-osztrák jöve-
vényszó, amely így is honosodott 
meg a magyar konyhai szakszavak 

között, feltehetően a 19. század első felé-
ben. A legkedveltebb hazai változat a főtt 
tojással töltött, mutatós, fűszeres, egyben 
sült darált hús: a Stefánia vagdalt.

Stefánia a belga királyi hercegnő, 
József nádor legkisebb lánya, a későbbi 
belga királyné gyermeke volt, és fiata-
lon hozzáadták őt Ferenc József fiához, 
Rudolfhoz. Ezzel egyben Sisi menye is 
lett, aki viszont nem kedvelte, bizalma-
sai között csak belga tehénnek nevezte. 
Rudolf öngyilkossága után az özvegy 
trónörökösné elmenekült a bécsi udvar-
ból, majd rangon aluli házasságot kötött 
Lónyai Elemér földesúrral, akivel boldog-
ságban élt élete végig.

Stefánia kedvelte az országot és a ma-
gyar konyhát, több ételt is kreált, ezek fő 
jellemzője a beledolgozott főtt tojás volt. 
A legismertebb a Stefánia vagdalt, de se 
szeri, se száma a „Stefánia-módon” készült 
ételeknek.

STEFÁNIA VAGDALT
50 deka darált sertéshúsból a szokásos 

módon 1 kockákra vágott, tejbe áztatott, 
majd kifacsart zsemlét 1 fej apróra lere-
szelt vöröshagymával, 1-2 gerezd áttört 
fokhagymával, 1 csokor apróra vágott 
petrezselyemmel, sóval, borssal, egy kevés 
pirospaprikával és 1 tojással összedolgo-
zunk. Egy kevés mustárt is adhatunk 
hozzá.

A húsmasszát összegyúrjuk, és a felét 
egy őzgerincformába nyomkodjuk. A kö-
zepébe 3 meghámozott főtt tojást ülte-
tünk, majd a maradék húst vizes kézzel jól 
elsimítjuk a tetejükön. Előmelegített, 175 
°C-os (légkeveréses sütőben 160 °C-os) 
sütőben kb. 1 óra alatt megsütjük. Amikor 
elkészült, a formából kiborítjuk, és csak 
néhány perc állás után szeleteljük fel.

(pákozdi) Stefánia kedvelte a magyar konyhát

Miért szeretjük Stefániát?

GASZTRO
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

 
 
 

REDŐNY, SZÚNYOGHÁLÓ, 
reluxa, műanyag nyílászárók 

10 éves gyártói garanciával, 40% 
kedvezménnyel 2025. 03. 31-ig! 

Ingyenes felmérés, gyors kivitelezés, 
kedvező áron! 06-70/277-3807, 

info@ablakprofesszor.hu

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

IKEA TÍPUSÚ könyvszekrények, 
konyhabútorok, beépített szekrények, 
irodabútorok méretre gyártása legolcsób-
ban. Például könyvszekrény: 228x80x28 
cm, 18 800 Ft. Igényes munka, rövid ha-
táridő. 06-30/368-1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék 
egyedülálló, idős személlyel. Német 
Ágota, 06-20/431-8462.

 
 
 

SZORGALMAS ÉS EGÉSZSÉGES, 
középkorú budai lakos eltartási szerző-
dést kötne, hogy segítséget nyújtson a 
nehéz napokra. Kérem, hívjon bizalom-
mal. Sarkadi Mária, 06-20/405-5511.

SZAKÁPOLÓ ÁPOLÁST, idősgon-
dozást vállal 24 órában, kétheti váltás-
ban. 06-30/229-3879.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE lein-
formálható ügyvéd/pedagógus házas-
pár ingatlan örökléséért. Telefonszám: 
06-70/252-4897.

JOGOSÍTVÁNNYAL RENDELKE-
ZŐ fiatalember életjáradéki szerződést 
kötne ügyvédi, közjegyzői dokumen-
tummal, havi fix járandóság akár heti 
rendszerességgel. Orvos, közért, ebéd, 
bevásárlás. 06-70/624-3477.

NYUGDÍJASOKNAK EBÉDKI-
SZÁLLÍTÁS hétfőtől vasárnapig. 06-
70/624-3477.

HIRDETÉSEK

MEGBÍZHATÓ SEGÍTSÉG ház-
hoz! 40 éves, autóval rendelkező nő 
vállal ápolást, gondozást, takarítást, 
bevásárlást. Precíz, megbízható 
gondoskodó hozzáállás! Hívjon: 06-
70/576-3033.

KERT, FAKIVÁGÁS
KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, öntö-

zőrendszer-telepítés, fakivágás, gallyazás, 
metszés, permetezés, lombgyűjtés, ter-
mőföldszállítás számlával. Szőcsi Dénes, 
06-30/784-6452.

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

 
 
 

TAVASZI KERTÉSZETI munkák 
(metszés, permetezés, rotálás, növény-
telepítés), 06-20/594-7404.

FAKIVÁGÁS, FAVÁGÁS alpin 
technikával, zöldhulladék-elszál-
lítással. 06-20/962-5347, Magyar 
Krisztián.

LAKÁSSZERVIZ
FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁ-

ZÁS, kőműves-, burkolatjavítás, dísz-
léc fel ra kás, bontás, sittelszállítás. 06-
30/568-6255, Kovács Gergely.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFES-
TÉS, tapétázás, parkettázás, csempézés, 
vízszerelés, villanyszerelés, kőműves-
munkákat és kisebb munkákat is vál-
lalok, garanciával. Halász Tibor. Tel.: 
06-1/202-2505, 06-30/251-3800.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, tapé-
tázás. Tel.: 06-30/964-1315.

FESTÉS-, BURKOLÁS-, KŐMŰ-
VESMUNKÁT vállalok. Nyugdíjasok-
nak kedvezménnyel, bútormozgatással, 
takarítással. Tel.: 06-30/422-1739.

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázáselhárítás, bádo-
gozás, Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, SOS munkák: 06-
20/466-2774.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsatornák 
szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók fel-
újítása, veszélyes fák kivágása, dryvit 
szigetelés. Tel.: 06-20/471-1870, 06-
70/627-1913.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasz-
tók, aknafedelek, ajtóbehúzók, posta-
ládazárak cseréje, kapaszkodókorlátok 
készítése. Tel.: 06-20/380-8988.

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázáselhárítás, bádo-
gozás, Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, SOS munkák: 06-
30/622-5805, 06-20/952-2327.

 
 
 

TÉRKŐ- ÉS BURKOLATJAVÍTÁS, 
földmunka kézi erővel, bontás, fakivá-
gás, telektakarítás, járdakészítés. 06-
30/577-8060.

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, járdák, vízóraaknák készítése, 
javítása, utólagos falszigetelés, burko-
latjavítás, térkövezés. 06-30/341-3423, 
Kara László.

LAKÁSÁBAN APRÓ JAVÍTÁSOK, 
szerelések, egyedülálló garanciákkal. Bú-
tor-összeszerelés, javítás. Falra fúrások. 
Elektromos és vizes munkák. Megbíz-
ható ezermester, www.ezermesterszaki.
hu. Hívjon! 06-30/972-2288.

BÁDOGOS MUNKÁK, tetőjavítá-
sok, viharkárok számlás rendezése 06-
20/391-5982. www.koczohbadogos.hu

FÜRDŐSZOBÁK, LAKÁSOK fel-
újítása. Helyi kivitelező, helyi referen-
ciákkal. Gyors felmérés, ajánlattétel. 
Burkolás, festő, kőműves, víz/gáz, vil-
lanyszerelés, ablak/ajtócsere. Parkettá-
zás, bontás. Kulturált kivitelezőcsapat. 
Tel.: 06-70/245-8334.

TAKARÍTÁS

 
 
 

AZONNALI KISEBB-NAGYOBB 
takarítást vállalok Budapest területén. 
06-20/580-4700.

ONLINE
ÜGYFÉLFOGADÁS
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A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

HOGYAN LEHET AZ IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI?

Az időponttal kapcsolatban ügyintézőnk telefo-
non vagy az e-Ügyintézési rendszeren keresztül  
fogja keresni Önt.
 

MILYEN APPLIKÁCIÓN KERESZTÜL 
ZAJLIK AZ ONLINE ÜGYFÉLFOGADÁS?

Az ingyenesen letölthető ZOOM-szolgáltatáson 
keresztül. Nem szükséges a használathoz a 
ZOOM alkalmazás telepítése, a kapott link 
böngészőben megnyitható.
 

HOGYAN KAPOM MEG AZ LINKET A 
SZOLGÁLTATÁSHOZ?

A Zoom-linket az e-Ügyintézési rendszeren 
keresztül küldjük meg.
 
CSAK A HIVATALOS ÜGYFÉLFOGADÁSI 
IDŐBEN VAN LEHETŐSÉG AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Nem, azon kívül is, előre egyeztetett időpontban, 
hétfőtől csütörtökig 8.00 – 18.00 óra között.
 

VAN-E MÓD TOVÁBBRA IS 
A SZEMÉLYES ÜGYINTÉZÉSRE 

AZ ÖNKORMÁNYZATNÁL?

Igen, választhatja a személyes ügyintézést is a 
hivatalos ügyfélfogadási időpontokban.

ÚJDONSÁG!

Intézze ügyeit akár a hivatalos ügyfélfogadási időn túl!

A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZATNÁL!

INTÉZZE ÜGYEIT 
KÉNYELMESEN A FOTELBŐL 

EGY ÖNNEK ALKALMAS IDŐBEN!

MELYIK IRODA NYÚJT ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁS SZOLGÁLTATÁST?

Adóigazgatási Iroda
Városrendezési és Főépítészi Iroda

 
KI JELENTKEZHET AZ ONLINE 

ÜGYFÉLFOGADÁSRA?

Bárki.
 

KELL-E REGISZTRÁLNI A HEGYVIDÉK 
e-ÜGYINTÉZÉSI RENDSZERÉBEN?

Az Adóigazgatási Iroda esetében igen, feltétel az 
azonosított ügyfélként történő regisztráció. Az 
azonosítás elvégezhető Ügyfélkapun keresztül vagy 
személyesen a Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélszolgálatán. A Városrendezési és Főépítészi 
Iroda esetében az eljárás ettől eltérő is lehet.
 

MIT JELENT A REGISZTRÁCIÓ 
ÉS AZ AZONOSÍTÁS?

A regisztrációhoz és azonosításhoz segítséget 
itt érhet el: https://eugyintezes.hegyvidek.hu/-
hegyvidek-fiok-sugo

KELL-E ELŐZETESEN IDŐPONTOT 
EGYEZTETNI AZ ONLINE 
ÜGYFÉLFOGADÁSHOZ?

Igen. A szolgáltatásra külön erre a célra létreho-
zott online űrlap kitöltésével lehet jelentkezni. Az 
időpontegyeztetésre ezt követően kerül sor az 
ügyintézővel.

HOL ÉRHETŐ EL EZ AZ ŰRLAP?

A Hegyvidéki Önkormányzat honlapján:
https://hegyvidek.hu/adougy-online

https://hegyvidek.hu/foep-online

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

KÉRJE A ZÖLD RECEPTET ORVOSÁTÓL!
A fenti kategóriákba számos, jó hangulatú csoportos program tartozik, 

mint például zumba, aerobic, pétanque, asztalitenisz, kímélő torna, 
jóga vagy gyaloglóklub.

ZÖLD RECEPT

MOZGÁSSAL AZ EGÉSZSÉGÉRT!

Az orvos neve:

A páciens neve:

P.H. orvos aláírása

beteg aláírása

és a programokra jelentkezhet:

Honlap: https://hegyvideksport.hu/zold-recept/

Tel. szám: +36-70-442-2135

Kiállítás dátuma:

Prevenció

Energizálás – aerob

Energizálás – kardió

(kardió, keringést fokozó mozgásforma)

Mentálfejlesztés

Izomfejlesztés

Stresszcsökkentés – aerob

Stresszcsökkentés – relax

Hangulatjavítás

Lazítás-nyújtás

(rehabilitáció, prevenció, stretching, tartásjavító mozgásforma)

Egyéb sport, mozgásformák, éspedig: .............
...............

...............

...............
...............

...............
...............

...............
...............

...............
...

Éljen egészségesebb és vidámabb életet!

- nem ismerem a kerületi lehetőségeket
- sokba kerülnek 
a terembér letek
- nem tudom, 

hogyan 
kezdjem el

- nincs kedvem hozzá
- nincs kivel

ISMERI 
a Zöld Receptet?

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

számos ingyenes, 
beltéri és szabadtéri 

programot kínál 
Önnek partnerein 

keresztül.

MOZOG ÖN ELEGET?

A kerületi orvosok felírják Önnek a megfelelő mozgásterápiát!

Választható mozgásforma kategóriák, orvosa ajánlása szerint:

Önnek mire van szüksége?

•  Hangulatjavítás
•  Lazítás-nyújtás 

•  Prevenció 
•  Energizálás
•  Mentálfejlesztés

•  Izomfejlesztés
•  Stresszcsökkentés

https://hegyvideksport.hu/zold-recept/
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

TÁRSASHÁZAK

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖ-
VETKEZETEK könyvelését, bevallá-
sok, beszámolók elkészítését vállaljuk 
1000 Ft/hó/albetét díjtól. Érdeklődés 
csak K–SZ–CS-n: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
takarítását, télen hólapátolását vállal-
juk 25 000 Ft/hó díjtól. Érdeklődés 
csak K–SZ–CS-n: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

 
 
 

TÁRSASHÁZAK ÉS IRODAHÁ-
ZAK takarítását, kertjük gondozását, 
kertépítést és fák gallyazását vállaljuk. 
Tel.: 06-30/453-2832.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS
 

 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézéssel. Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÁLLALOM ENERGETIKAI ta-
núsítás készítését, helyszíni felmérés 
után, 24 órán belül. Épület Energe-
tikai Tanúsító Kft., 06-30/655-7825.

VÍZSZERELÉS! Villanybojlerek 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécé-
tartályok, cseréje, javítása. Anyagbeszer-
zéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, 
vécétartályok javítása, cseréje, mosó-, 
mosogatógépek bekötése. Ingyenes ki-
szállással. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-
30/447-3603.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat azonnali fizetéssel. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES 
hosszú távra kiadó igényes házat, iker-
házat, sorházat és lakásokat külföldi és 
magyar ügyfelei és családjaik részére. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

INGATLANKÖZVETÍTÉS ked-
vező feltételekkel, 1%-tól, www.
alacsonyjutalek.hu. Tel.: 06-30/984-
3962.

2-3 SZOBÁS VAGY nagyobb családi 
házat keresek a II. vagy XII. kerületben. 
Telefonszám: 06-20/931-3122.

KERESEK SÜRGŐSEN BUDÁN há-
romszobás vagy nagyobb lakást, családi 
házat, azonnali kifizetéssel. Telefon-
szám: 06-70/633-3373.

BÍZZA RÁNK ELADÓ LAKÁ-
SÁT! 25 év tapasztalattal gyorsan ve-
vőt hozunk, jutalékunk 3,5%. Ismerő-
sének lakása eladó? Ajánlja cégünket, 
fizetünk érte! 06-20/960-0600.

 
 
 

EGYEDÜLÁLLÓ KÖZTISZTVISE-
LŐ anya két gimnazistagyermekkel és 
egy cicával lakhatást keres XII. kerületi 
iskola környékén. Albérletet vagy lakást 
kb. 35 millió Ft-ig vállalnék. Tel.: 06-
30/439-7570.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL 
vizsgafelkészítés egyénileg: 06-30/074-
1572.

R É G I S É G

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárlunk: bundákat, ruhaneműket, 
festményeket, kitüntetéseket, régi pénzt, 
porcelánokat, órákat, arany-ezüst éksze-
reket. Teljes körű hagyatékfelszámolás. 
II. kerület, Török utca 4., 06-20/324-
6562, 06-20/231-0572.

 
 
 

NERC-, RÓKA-. MINDENFAJ-
TA szőrmebundát vásárlok, teljes 
ruhaneműhagyatékot, kiegészítőket, 
ékszereket, könyveket és dísztárgyakat, 
régiségeket. 06-20/229-0986.

NAPI LEGMAGASABB ÁRON vá-
sárlok! Arany ékszereket, -érméket, -fo-
gat. Házhoz megyek díjtalan kiszállással. 
06-70/392-4354.

BÉLYEGET, PAPÍR-, FÉMPÉN-
ZEKET, festményeket, egyéb régiséget 
vásárlunk, árverésre átveszünk. VI., 
Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-4757, H: 
12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 10–19.

HAGYATÉK, GYŰJTEMÉNY, 
örökség készpénzes felvásárlása! Gyűj-
teményembe vásárlok magas áron arany 
ékszereket, érméket, fogaranyat, teljes 
hagyatékot, szőrmebundát! Több mint 
30 évnyi műgyűjtői tapasztalat! 06-
70/746-0055, gyűjtő hölgy.

IGYEKSZÜNK A PIACON lévő 
lehető legmagasabb aranyárat adni. 
Keresünk: antik és modern aranyakat, 
fogaranyat, ékszereket! 06-70/746-0055, 
készséggel állunk rendelkezésre! Érték-
becslés és kiszállás díjtalan! 06-70/746-
0055.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készí-
tését, javítását vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefonszám: 06-
20/980-3957.

GYERMEKPSZICHOLÓGUS A II. 
kerületben, Pasaréten! Gyerekeknek 
és kamaszoknak. Hívjon bizalommal! 
Maus Ilus. 06-70/578-0549.

GYÓGYÍTÓ PEDIKŰR GAZDAG-
RÉTEN! Idős, beteg láb kezelése. Meg-
vastagodott, fertőzött körmök, bőrkeze-
lések. Diabéteszes, érszűkületes lábak. 
Benőtt köröm, körömszabályozás. Gépi 
nyirokmasszázs! Kirnyák Erika, Torbágy 
u. 5. 06-30/853-4664.

E G Y É B

A DÉLUTÁN ALAPÍTVÁNY 
(delutan.hu) lelkisegély-szolgálata ön-
kéntes telefonos ügyelők jelentkezését 
várja a 06-20/981-0076 telefonszámon. 
Amit nyújtunk: féléves önismereti és 
szakmai képzés.

HIRDETÉSEK

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

 
 
 

NE HAGYJA POROSODNI HANG-
HORDOZÓIT! Kis és nagy hanglemezeket, 
műsoros magnókazettákat vásárlok korrekt 
áron, készpénzért. 06-30/082-9801.

VÁSÁROLNÉK SZOCIALISTA 
motor kerékpárokat, (Pannónia, MZ, 
Jawa, Simson stb.), ezekhez tartozó 
leírásokat, alkatrészeket. Lada-2103-as 
(ezer öcsi) személygépkocsit, tulajdonos-
tól, felújított nem érdekel! 06-30/950-
9383.

EGYEDÜLÁLLÓ, BUDAPESTI, 
középkorú férfi keresi középkorú vagy 
idősebb hölgypartnerét ismerkedéshez, 
közös programozáshoz. 06-70/732-
5174.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNYEM 
kiegészítésére vásárolnék klasszikus, 
modern és kortárs festményeket: 06-
30/949-2900, gyulanemes70@gmail.
com
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Változott a beruházások engedélyeztetése
Az éghajlatváltozás következtében sok beruházás zajlik az országban és a Hegyvidéken is, ezek azonban – 
még ha erről nem is tud mindenki – bejelentési kötelezettséggel járhatnak. Akár légkondicionáló, akár az 
állami támogatási rendszerek segítségével megvalósított napelemek telepítésekor felmerül az önkormányzati 
eljárás igénye, aminek az elmaradása esetén, egy közelmúltban történt rendeletváltozás miatt, akár súlyos 
büntetés is kivethető a mulasztó beruházóra.

Egyre népszerűbbek itthon a ki-
sebb gépészeti beruházások. Vagy 
a támogatási konstrukciók miatt, 
vagy mert a rezsiszámlán lehet 

hosszabb távon spórolni velük, 
vagy azért, mert ilyen módon igye-
keznek választ adni az emberek a 
mind jelentősebb és hosszabb ideig 
tartó nyári felmelegedésre.

Érthető, hogy sokan ki akarnak 
helyezni légkondit, napemelet az 
épületek külső falára, tetejére, de 
ez negatívan is befolyásolhatja 
a kerület sajátos és értékes tele-
pülésképét, ezért nagyon fontos, 
hogy az előírások betartásával tör-
ténjen. Éppen az engedélyeztetési 
eljárásokkal kapcsolatban több 
lakossági megkeresés is érkezett, 
ezért lapunk igyekezett össze-
gyűjteni a releváns információkat, 
ami megkönnyítheti a lakosság és 
az önkormányzat munkáját is, és 
megelőzheti az esetleges kellemet-
len meglepetéseket.

Az önkormányzat illetékes vá-
rosrendezési és főépítészi irodájától 
kapott tájékoztatás szerint klíma-
berendezések elhelyezésekor – a je-
lenleg hatályos Budapest Főváros 
XII. Kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat Képviselő-testületének 
a településkép védelméről szóló 
25/2021. (IX. 28.) önkormány-
zati rendelete alapján – nem kell 
lefolytatni településképi bejelentési 

eljárást. A berendezésnek azon-
ban meg kell felelnie az említett 
jogszabályban foglalt követelmé-
nyeknek.

Más a helyzet a közforgalom 
által használt területről is látható 
napelem vagy napkollektor kihe-
lyezésekor: ekkor alapesetben is 
szükséges településképi bejelentési 
eljárást lefolytatni a beruházást 
megelőzően. Az egyébként ille-
tékmentes eljárás az önkormány-
zat honlapjáról elektronikus úton, 
vagy akár személyesen is kezdemé-
nyezhető.

Kissé félrevezető neve alapján 
csupán formaságnak tűnő beje-
lentésről van szó, azonban ez a 15 
napos ügyintézési határidő alatt 
lezajló ügy eredményezheti a be-
ruházás tiltását és büntetés kisza-
bását is. A bejelentéshez – mivel ez 
azonos módon kezeli az új épüle-
tek létrehozását, a kerítésépítést, 
az ablakcserét és még sok más 
munkálatot – tervdokumentációt, 
látványtervet is csatolni kell, ám 
napelem esetében nem szükséges 
tervezői jogosultság a tervdoku-
mentáció elkészítéséhez. Társasház 
által végzett közös beruházáskor, a 
közös szerkezet érintettsége miatt, 
a társasházi törvény szerint tulaj-
donosi hozzájáruló nyilatkozatot 
vagy használati megállapodást is 
csatolni kell.

Tovább bonyolítja a problémát, 
ha a beruházás műemléki, fővá-
rosi vagy helyi védelemmel érin-
tett épületen történik. Fővárosi és 
kerületi helyi védelemmel érintett 
ingatlanon álló építményen klí-
maberendezés vagy napelem 
kialakítása előtt mindenképpen 
szükséges főépítészi szakmai kon-
zultációt, valamint azt követően 
településképi bejelentési eljárást 
kezdeményezni a városrendezési 
és főépítészi irodánál. Bizonyos 
esetekben az örökségvédelmi 
hatósággal is fel kell venni a kap-
csolatot a vonatkozó előírások 
egyeztetése érekében, hiszen in-

dokolt esetben ez a hivatal is ma-
gához vonhatja az ügyet. Ilyenkor 
nem a kerületi önkormányzat hoz 
döntést.

Kötelező a bejelentés a műem-
léki környezetben vagy műemléki 
jelentőségű területen álló, egyéb-
ként nem védett ingatlanokon 
telepített klímaberendezés vagy 
nap elem rend szer esetében is. Nem 
elég tehát annak ismerete, hogy az 
épület nem védett, hiszen ha az 
egy védett ingatlan közelében áll, 
akkor is eljárásra kötelezett. Erről 
a hegyvidek.hu honlapon elérhető 
Minerva térinformatikai rendszer-

ben lehet tájékozódni helyrajzi 
szám alapján.

A településképi követelmé-
nyeknek nem megfelelően vagy 
településképi bejelentési eljárás 
lefolytatása nélkül kihelyezett 
berendezések miatt úgynevezett 
kötelezési eljárás indítható, bírság 
kiszabása mellett. (A kötelezési 
eljárás valamely előírás betarta-
tását célzó hatósági intézkedést 
jelent.) Fontos figyelemmel lenni 
arra, hogy a közelmúltban történt 
jogszabályváltozás miatt ha a tele-
pülésképi bejelentést utólag teszik 
meg, az is településkép-védelmi 
bírság kiszabásával jár, aminek a 
mértéke legalább kétszázezer, leg-
feljebb kétmillió forint.

A gyakorlatban nehézséget 
okozhat, hogy az állami támo-
gatással megvalósuló napelemes 
háztartási kiserőműrendszerek 
esetében a támogató hatóság nem 
végzi el a bejelentést, hanem ezt az 

építtetőnek, tulajdo-
nosnak vagy megha-
talmazottjának kell 
megtennie. Ilyenkor 
aztán felmerülhet, 
hogy az egyik ható-
ságnál rendelkezésre 
álló információ be-
kérhető-e egy másik 
hatóság által, hiszen 
az alapvető jogelv 
szerint az államigaz-
gatási alrendszerek-
nek egymás között 
kellene lefolytatni-
uk az eljárást, ami 
azonban ebben az 
esetben nem vált 
gyakorlattá.

Szintén nyitott 
kérdés, hogy telepü-
lésképi szempontból 
milyen a megítélése a 

jelenleg is folyamatban lévő Nap-
energia Plusz rendszerben végzett 
beruházásnak. A támogatási ké-
relem beadásától kezdve ugyanis 
akár egy évnél is (sokkal) több idő 
telhet el a beruházás tényleges, el-
számolást, szerződéskötést is ma-
gában foglaló lezárásáig.

Egy biztos: a szabályozás mó-
dosulása és a felmerülő kérdések 
miatt minden esetben javasolt elő-
zetesen megkeresni az önkormány-
zat városrendezési és főépítészi 
irodáját, ahol pontos információt 
kaphatnak az érintettek.

(Barta)

Jól működnek a kerületi közösségi komposztálók
Egyre több közösségi komposztá-
ló nyílik a XII. kerületben. Amíg 
az újakkal még csak ismerkednek 
a környékbeliek, addig a régebbi-
ekből már köbméterszámra terme-
lik ki a jó minőségű, tápanyagban 
gazdag komposztföldet.

Az első közösségi komposztá-
lókat nagyjából öt évvel ezelőtt 
kezdték használni a fővárosban, 
majd nem sokkal később már a 
XII. kerületben is: két nagy mé-
retű komposztgyűjtőt hozott létre 
a FŐKERT a Városmajorban és 
az Alkotás utcában. Ez utóbbit 

méltán tekinthetjük a „sajátunk-
nak”, hiszen helyrajzi szempont-
ból ugyan az I. kerületben áll, de 
teljes gyűjtőköre az Alkotás utcai 

lakóházak hegyvidéki oldaláról 
kerül ki.

A komposztálók átestek a fejlő-
dés valamennyi állomásán, elkap-
ták a „gyerekbetegségeket”, de 
megerősödve kigyógyultak ezek-
ből, és mára beállt 
megnyugtató mű-
ködésük. Eleinte 
például sok háztar-
tási szemét is a kere-
teik között landolt, 
erre azonban ma 
már nincs példa.

Ugyanígy meg-
erősödött a kom-
posztálót használók 
közössége is, amely 
megszokta, hogy a 
közeli helyre vigye a 
háztartásban és a 
kertben keletkező 
zöldhulladékot, ahol 
az hónapok alatt ér-
tékes anyaggá érik. A meghirdetett 
komposztszüretekkor a közösség 
tagjai mellett a környékbeliek is 
kaphatnak a késztermékből, amibe 
ültetve gyönyörűen virítanak pél-
dául a tavaszi virágpalánták. A 
környékbeliek vödreinek megtöl-
tése után még a park bokrai alá is 
bőven jut a jó szerkezetű táptalaj-
ból. Négy év alatt csak a városma-
jori komposztáló 90-100 köbméter 
konyhai zöldhulladékot dolgozott 
fel, ezt a mennyiséget tehát nem 

kellett elszállítani valamelyik lera-
kóba (ahol egyébként semmilyen 
módon nem hasznosult volna).

Lakossági kezdeményezésre 
már a Hegyvidéki Zöld Iroda épí-
tette a Svábhegyen, az Eötvös Jó-

zsef parkban lévő közösségi kom-
posztálót, amely a környéken la-
kók kisebb száma miatt eddig csak 
korlátozottan tudta kibontakoz-
tatni képességeit. Nem így a Ta-
mási Áron és a Thomán István 
utca közötti zöld sávban lévő leg-
újabb létesítmény: ezt már a rág-
csálók elleni védőháló behelyezése 
és a hivatalos átadás előtt birtokba 
vették és meg is töltötték a kör-
nyékbeli „gerillakomposztálók”. 
Remélhetőleg később sem csök-

ken a lelkesedés, és itt is kialakul 
egy nagy szervesanyag-forgalmat 
lebonyolító egység.

A közösségi komposztálók hasz-
nálata pontosan megegyezik a ker-
tiekével. Bele lehet dobni minden 

háztartási, konyhai 
hulladékot, kávé-
zaccot, tojáshéjat, 
kerti fűnyesedéket, 
levelet és akár rág-
csálók alomanyagát 
is, ha az lebomlik. A 
vastagabb ágak és a 
fenyőtobozok erősen 
lassítják a bomlást, 
ezért ezeket ne ha-
jítsuk a komposztá-
lóba, amelyek több-
ségén egyébként ki-
függesztve találunk 
eligazítást, hogy mit 
lehet beletenni, és 
mit nem!

A közösségi komposztálók 
nemcsak hulladékgazdálkodási és 
talajjavítási szempontból előnyö-
sek, de rendszeres találkozási pon-
tot is jelentenek a környékbeliek 
számára, ezzel erősítve a kapcso-
lati hálót. A környezeti nevelés 
szempontjából is példaértékűek, 
hiszen a fiatalabb generációk a 
gyakorlatban is megtapasztalhat-
ják a kis tettek fontosságát a nagy 
ügyek szolgálatában.

BI.

Lakossági kezdeményezésre épült

Rendkívül népszerű a városmajori közösségi komposztáló

XII. kerületi légkondicsalád

A napelemek kihelyezése megváltoztatja a településképet

MEGHÍVÓ
Gyümölcsfa metszése és gondozása

Elméleti oktatás és gyakorlati bemutató

Az előadás témája: koronakialakítás az első három évben – 
központi tengelyes (cseresznye, alma, körte) és nyitott (kajszi-, 

őszibarack, szilva) koronaforma.

Előadó: Kosztka Ernő kertészmérnök, kertépítő 
és növényvédelmi szakmérnök, favizsgáló és faápoló 

szakmérnök.

Helyszín: polgármesteri hivatal, alagsori nagyterem 
(Böszörményi út 23–25.).

Időpontok:
2025. február 20., csütörtök 18.00–19.30,
2025. március 6., csütörtök 18.00–19.30.

Előzetes jelentkezéshez kötött ingyenes program!

Jelentkezési időszak: 2025. február 11. 10.00 órától 
március 6. 16.00 óráig.

Felhívjuk figyelmüket, hogy az előadás tartalma mindkét 
alkalomkor azonos. A szabad helyek erejéig tudjuk fogadni 

jelentkezésüket.
Jelentkezni az eugyintezes.hegyvidek.hu oldalon, a regisztrációt/
bejelentkezést követően, a ZÖLD IRODA menüpont alatt, az 

Ismeretterjesztő előadások rovaton lehet.
Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Különleges szépség 
az év vadvirága

Nem kizárt, hogy az olvasó most 
találkozik először a mocsári nő-
szőfűnek, ennek a különleges or-
chideának a nevével, de hát éppen 
ez a célja az „Az év vadvirága” 
választásnak. A nőszőfű név elég 
talányos, nem tudni, mire utal, 
mindössze a társnevekből (me resz-
tő fű, embererő) sejthetjük, milyen 
hatást tulajdonított neki a népi 
gyógyászat.

Hogyan eshetett a választás egy 
jóformán ismeretlen növényre? 
Úgy, hogy az idén kivételesen nem 
közönségszavazás döntött, hanem 
egy héttagú szakmai zsűri jelölte 
ki az év őshonos vadvirágát. Ne-
kik köszönhetjük tehát, hogy egy 
nagy méretű, ritka, de csodaszép 
kosborfélével ismerkedhetünk 
meg most.

A mocsári nőszőfű egyike a ha-
zánkban is őshonos orchideáknak, 
amelyek közül – a rendszertani 
viták aktuális állásának függvé-
nyében – nagyjából 50 faj ismert. 
Szerte Európában és keletre egé-
szen Szibériáig előfordul, de mivel 
élőhelye (a nevéből is sejthető mó-
don) a mocsarak üde és hűvös 
világára korlátozódik, így min-
denütt ritka növénynek számít.

A hazai nőszőfüvektől könnyen 
elkülöníthető, hiszen a többi faj 
nem él vizes, lápos élőhelyeken. A 
kifejlett példányok föld alatti 
gyöktörzséből akár 60 centiméter 
magasra is megnövekedő lágyszá-

rú évelő virág, amely csak néhány 
széles lomblevelet hoz. Ezek közül 
emelkedik ki az elágazás nélküli 
virágszár, amin laza fürtben fej-
lődnek a bimbók.

Egy életerős tövön jobb időjá-
rású években akár 25-30 apró, 
nagyjából egy centiméteres virág 

nyílik. Ha a július végi, augusztus 
eleji virágzási időszakban köze-
lebb hajolunk ezekhez a virágok-
hoz, akkor megállapíthatjuk, hogy 
– ha méretükben nem is, de – ki-
nézetükben nagyon hasonlítanak 
a virágboltokban is kapható tró-
pusi rokonaikhoz.

Őszre rengeteg apró, porszerű 
magot érlel, amelyeket a szél repít 
messzire. Gyakran megtelepszik 
bolygatott területeken is, de igazi 
otthona a vizenyős és hűvös láp. 
Magyarországon nagyjából tízez-
res egyedszámban fordul elő az 
alföldi homokhátságon, de állo-
mánya itt is ritkul a talajvíz szint-

jének süllyedése 
miatt. Bár nem ve-
szélyeztetett, élőhe-
lyének hazai romlá-
sa miatt védett nö-
vény, természetvé-
delmi értéke 10 000 
forint.

A több orchidea-
fajnak otthont adó 
Hegyvidéken nem 
fordul elő a mocsári 
nőszőfű, ezért csak 
kirándulásaink al-
kalmával találkoz-

hatunk vele. Különleges szépsége 
és ritkasága miatt kifejezetten 
nagy élmény megcsodálni egy 
szépen fejlett, virágzó példányát, 
amire a legnagyobb esély a nem-
zeti parkos szakemberek által ve-
zetett botanikai sétákon nyílik.

B.

Nagy élmény virágzáskor csodálni

A mocsári nőszőfű védett növény
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